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Drodzy Czytelnicy,
Polacy należą do narodów rozsianych po świecie. W kraju żyje 38 milionów naszych rodaków, zaś na emigracji ponad 20 milionów.

Tak kształtowała się historia Polski, że w różnym czasie i w różnych okolicznościach mieszkańcy opuszczali rodzinny kraj ze wzglę-
dów głównie politycznych i ekonomicznych, ale także religijnych, etnicznych lub kulturowych.

Emigracja polityczna rozpoczęta w czasach króla Stanisława Leszczyńskiego nasiliła się po konfederacjach barskiej i targowickiej, 
powstaniu kościuszkowskim, trzecim rozbiorze, a przede wszystkim po powstaniach listopadowym (Wielka Emigracja) i stycznio-
wym. Duża liczba Polaków została na obczyźnie po zakończeniu II wojny światowej, a wielu opuściło nasz kraj w czasach PRL-u 
i po 1956 roku (emigracja polityczna), w 1968 roku (emigracja pomarcowa) i w latach 1981-1982 (emigracja solidarnościowa).

Wychodźstwo zarobkowe rozpoczęte na małą skalę w połowie XIX wieku przybrało na sile w ostatniej ćwierci tego stulecia i trwało 
jeszcze w latach 20. XX wieku. Członkostwo Polski w Unii Europejskiej i stworzenie legalnego dostępu do rynku pracy na Zacho-
dzie stały się obecnie powodem do emigracji lub migracji zarobkowej.

Zdecydowana większość emigrantów nie zapomniała nigdy o Polsce, była i jest nadal związana z naszą Ojczyzną pochodzeniem 
(przodków lub własnym), a także poczuciem wspólnoty wyrażonej w działaniu, m.in. dbałości o język polski i podtrzymywaniu 
polskich tradycji (narodowych i religijnych) oraz kultury. Ta większość to Polonia, do której należy zaliczyć nie tylko emigrantów i 
ich potomków, ale także polskie mniejszości narodowe zamieszkujące poza ziemiami polskimi.

Z reguły na emigrację udawały się jednostki przedsiębiorcze i zaradne, a nie życiowo pasywne. W kraju osiedlenia dochodzili często 
i dochodzą nadal do wysokich stanowisk, cieszą się w swoich środowiskach dużym autorytetem i poważaniem

W wielu państwach na świecie polscy emigranci uprawiający podobną profesję tworzą nawet osobne środowiska: naukowców, praw-
ników, lekarzy, inżynierów, plastyków i muzyków. Ludzie ci stają się swoistymi ambasadorami polskości, są twórcami nie tylko wi-
zerunku Polonii, ale także kraju ojczystego. Wpływają też w dużym stopniu na cywilizacyjny rozwój krajów osiedlenia.

Należy wyrazić wdzięczność autorowi profesorowi Zbigniewowi Judyckiemu, wydawcy Panu Stanisławowi Kowalskiemu, preze-
sowi Fundacji Dzieciom „Zdążyć z Pomocą” i Fundacji Sedeka oraz Stanisławowi Małeckiemu za przygotowanie i wydanie już 
trzeciego tomu albumu Twórców Wizerunku Polonii, w którym ukazane zostały sylwetki i dokonania znanych postaci Polonii, 
zarówno historycznych, jak i współczesnych.

Pragnę zachęcić autora i wydawcę, aby kontynuowali swoją misję i przygotowywali dalsze tomy albumu, ponieważ zostało jeszcze wielu 
wybitnych rodaków żyjących na obczyźnie, którzy zasługują na uwagę i uznanie oraz na przypomnienie ich życiowych osiągnięć.

Czytelnicy czekają.

prof. dr hab. Henryk W. Żaliński
Były rektor Akademii Pedagogicznej w Krakowie

Członek Komisji PAU ds. Badań Diaspory Polskiej





Od Wydawcy 

Z wielką przyjemnością oddaję w Państwa ręce III tom albumu Twórcy Wizerunku Polonii.

Na publikację kolejnej części książki zdecydowaliśmy się ze względu na pozytywny odbiór poprzednich części, pły-
nący do nas z najdalszych zakątków globu. Na świecie nie brakuje wybitnych osób o polskich korzeniach. To artyści, 
naukowcy, lekarze i przedsiębiorcy, którzy wyróżniają się nie tylko osiągnięciami w swojej dziedzinie, ale też działal-
nością na rzecz naszej kultury i promocją Polski na świecie.

Cieszę się, że dzięki naszym publikacjom ich dokonania i poświęcenie dla Polski zostanie utrwalone. Twórcy Wize-
runku Polonii to w moim przekonaniu ważna i potrzebna pozycja, hołd dla ludzi, którzy nie zapominają o swoim 
pochodzeniu, szanują polską tradycję i wartości.

Wiele jest wybitnych utworów, w których pisarze i poeci w pięknych słowach mówią o  patriotyzmie i  miłości  
do Ojczyzny. Pozwólcie Państwo, że w tym miejscu przytoczę fragment jednego z nich:

Polak, chociaż stąd między narodami słynny,
Że bardziej niźli życie kocha kraj rodzinny,
Gotów zawżdy rzucić go, puścić się w kraj świata,
W nędzy i poniewierce przeżyć długie lata,
Walcząc z ludźmi i z losem, póki mu śród burzy
Przyświeca ta nadzieja, że Ojczyźnie służy.

Tymi słowami Adam Mickiewicz, w epopei narodowej Pan Tadeusz, opisał uczucia Polaków pozbawionych suwe-
rennego państwa. Dziś okoliczności są inne, Polska jest silnym, niepodległym krajem o wysokiej pozycji na arenie 
międzynarodowej. Czy słowa wieszcza są wciąż aktualne? Żywię nadzieję, że tak.

Życzę inspirującej lektury.





Od Redaktora 

Józef Retinger, polski pisarz, polityk i współtwórca Wspólnoty Europejskiej w jednej ze swoich publikacji napisał: 
Wielkie jest dzieło Polaków w cywilizacjach zagranicznych. Udział ich godny jest ich roli historycznej  
i niczym nie da się usprawiedliwić ten kompleks niższości, który tak często zauważyć można między Pola-
kami, zwłaszcza za granicą, w stosunku do innych narodowości.

Dlatego też, wydając trzeci tom albumu „Twórcy Wizerunku Polonii” twierdzę, że należy gromadzić świadectwa 
biograficzne dotyczące naszych rodaków, którym przyszło swój los związać z życiem i pracą w różnych krajach 
świata. Gromadzenie tych świadectw nie ma w sobie cienia przesady czy megalomanii narodowej. Przeciwnie, jest 
upominaniem się o właściwe proporcje w bilansie cywilizacji światowej, a efekt tych zabiegów będzie dobrze służyć 
zobiektywizowaniu wizerunku Polaków w Europie i na świecie.

My, Polacy mieszkający nad Wisłą, powinniśmy być dumni z dokonań naszych rodaków na obczyźnie. Tworzyli  
i tworzą oni nadal wyjątkowe dzieła, którymi zdobyli i zdobywają szacunek na całym świecie. Nie ma dzisiaj dzie-
dziny, w której mieszkając na obczyźnie, Polacy lub osoby polskiego pochodzenia nie odnieśli znaczącego sukcesu. 
Niestety wielokrotnie jest to pomijane lub przypisywane innym narodowościom. Dlatego publikacje dotyczące słow-
ników biograficznych są bardzo ważne, gdyż dokumentują niekwestionowane zdobycze naszych rodaków w róż-
nych dziedzinach życia, dając trwały wkład w cywilizację kraju osiedlenia. Warto również pomyśleć, by tego typu 
publikacje ukazywały się w obcych językach.

Korzystając z okazji, pragnę naszych Czytelników poinformować, że w dniu 30 czerwca 2020 roku rozstrzygnięty 
został międzynarodowy konkurs na koncepcję Pomnika Polonii w Warszawie, którego organizatorem była m.in. 
Fundacja Sedeka. Obecnie trwają prace dotyczące zebrania odpowiednich funduszy i ustalenia miejsca na lokaliza-
cję pomnika, który będzie hołdem dla całej Polonii za wierność ojczyźnie, walkę o jej niepodległość oraz za dokona-
nia, które niejednokrotnie zadziwiały świat. Wybrany projekt Pomnika Polonii prezentujemy na ostatnich stronach 
niniejszego albumu.

***

Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy pomagali mi w zdobywaniu materiałów biograficznych oraz odpowiedniej 
ikonografii do III tomu albumu. W szczególny sposób dziękuję Magdalenie Bykowskiej z Paryża, Annie Kos  
z Brukseli, Ewie Osińskiej z Paryża, Teresie Rysztof z Nowego Jorku, Markowi Skulimowskiemu z Nowego Jorku 
oraz Krzysztofowi Walendzikowi z Paryża.
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Pianistka, klawesynistka, nauczyciel akademicki. W  Sta-
nach Zjednoczonych od 1998. Absolwentka studiów mu-
zycznych w  Mannes College of Music w  Nowym Jorku 
oraz studiów doktoranckich w Manhattan School of Mu-
sic w  Nowym Jorku. Dyrektor Music Performance Pro-
gram na Wydziale Muzycznym Columbia University 
w Nowym Jorku, gdzie także wykłada historię muzyki jako 
członek Faculty of Arts and Sciences. Dyrektor artystycz-
ny Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w no-
wojorskiej Fundacji Kościuszkowskiej. Prowadzi kursy mi-
strzowskie w  Centralnym Konserwatorium w  Pekinie, 
New York Piano Festival, Sound of Manhattan Internatio-
nal Music Festival oraz w Akademii Muzycznej w Hong-
kongu. Wystąpiła jako solistka m.in. z: San Francisco Sym-
phony, Chińską Orkiestrą Narodową, Philadelphia 
Orchestra, Vancouver Symphony, Macau Symphony oraz 

jako kameralistka u  boku Joshuy Bell’a. Koncertowała 
w wielu renomowanych salach koncertowych, m.in. w no-
wojorskiej Carnegie Hall, Steinway Hall, Guangzhou Ope-
ra House w Chinach, National Center for Performing Arts 
w  Pekinie oraz Davies Symphony Hall w  San Francisco. 
Liczne nagrania płytowe. Jako dyrektor artystyczny BlueSle-
ep Music nagrała trzy bestsellery pod tytułem „Music for 
Dreams” przy współpracy z  BlueSleep, zespołem medycz-
nym specjalizującym się w  badaniach i  leczeniu zaburzeń 
snu. Laureatka: drugiej nagrody w  Międzynarodowym 
Konkursie im. F. Chopina Fundacji Kościuszkowskiej w No-
wym Jorku, Konkursu Pianistycznego im. Mieczysława 
Munza w Nowym Jorku, Dorothy McKenzie Recognition 
Award, Prix du Piano Ecoles d’Art Américaines Fontaineble-
au, Grand Prix European American Music Alliance w Pary-
żu oraz nagrody „Wybitny Polak za Granicą”.

Magdalena         Baczewska
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Menedżerka kultury. Od lat 70. zamieszkała w Wiedniu. 
Absolwentka Wydziału Ekonomicznego Uniwersytetu 
Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie oraz Wydziału Orga-
nizacji i  Zarządzania Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Wiedniu. W latach 1981-1983 współpracowała z serwi-
sem Francuskiej Agencji Prasowej AFP w Wiedniu i Voice 
of America w  zakresie informacji dotyczących stanu wo-
jennego w Polsce. Współzałożycielka i prezeska Wiedeń-
sko - Krakowskiego Stowarzyszenia Kultury 1999. Orga-
nizatorka kilkuset imprez propagujących kulturę i  sztukę 
w  Wiedniu, Krakowie i  wielu innych miastach i  krajach, 
kierująca realizacją projektów Unii Europejskiej. „Dzieci 
sprawców, dzieci ofiar” - projekt zrealizowany w  Austrii, 
Polsce i Niemczech, który otrzymał nominację do nagrody 
Złote Gwiazdy Unii Europejskiej (2009). Producentka fil-
mów dokumentalnych o tematyce II wojny światowej. Co-

rocznie organizuje Międzynarodowy Festyn Adwentowy 
na wzgórzu Kahlenberg w Polskim Sanktuarium Narodo-
wym. Uhonorowana statuetką „Złota Sowa” przyznaną 
przez redakcję wiedeńskiego pisma polonijnego „Jupiter”, 
będącego organem Klubu Inteligencji Polskiej w  Austrii 
i  Federacji Kongresu Polonii w Austrii. Z  okazji 45-lecia, 
krakowskiej „Piwnicy pod Baranami” otrzymała tytuł „Ho-
norowego Ambasadora” tego kabaretu literackiego. Otrzy-
mała również symboliczny klucz do bram miasta Krakowa 
za zasługi dla tego miasta. Odznaczenia: Krzyż Kawalerski 
Orderu Zasługi RP, austriackie Federalne Honorowe Od-
znaczenie Uznania (Bundes-Ehrenzeichen), Medal Jubile-
uszu 25-lat Solidarności, Medal 700-lecia Miasta Lublin, 
odznaczenie „Strażnik Pamięci Historycznej” (nadane 
przez pismo Polonii austriackiej „Polonika”), Medal 450-le-
cia Unii Lubelskiej.



Paweł Bielec
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Artysta malarz, grafik i  rzeźbiarz. Od dwudziestu lat 
mieszka i pracuje w Wiedniu. Przez kilka lat był związany 
z Centrum Koloproktologii w Elisabeth Spital, gdzie zaj-
mował się dokumentacją filmową zabiegów chirurgicznych 
i techniczną organizacją szkoleń i kongresów dla chirurgów 
z całego świata. Obecnie prowadzi swoją działalność arty-
styczną współpracując z wiedeńskimi galeriami sztuki i or-
ganizacjami dobroczynnymi. Uczestnik wielu wystaw i au-
kcji charytatywnych na rzecz chorych dzieci. Działacz 
w organizacjach polonijnych, m.in. Kongresu Polskich Ko-
biet w Wiedniu. Inspiracje i tematykę do tworzenia czerpie 
z życia codziennego, natury i muzyki, a najczęstszym moty-
wem pojawiającym się w  jego pracach jest człowiek. Jego 
artystyczne credo to różnorodność. Obrazy, które maluje to 
prace zarówno czarno-białe jak i  eksplodujące barwami, 
a techniki malarskie, których używa to olej i akryl na płót-
nie. Od kilku lat zajmuje się również pozłotnictwem, sztu-
ką Bodypainting, Recycling ART tworząc ciekawe obiekty 
w formie kolażu oraz tworzeniem rzeźb z metalu. Laureat 
nagrody „Złota Sowa” w dziedzinie sztuki wizualne, przy-
znanej przez redakcję wiedeńskiego pisma polonijnego 
„Jupiter”, będącego organem Klubu Inteligencji Polskiej 
w Austrii i Federacji Kongresu Polonii w Austrii.



Elżbieta       Binswanger-StefańskaFo
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Publicystka, tłumaczka, poetka, art manager. Krakowianka 
wychowana pod Wawelem i  na podkarpackiej wsi Zago-
rzyce, Europejka, obywatelka Polski, Szwajcarii i świata. Na 
Uni Zürich studiowała m.in. matematykę, historię sztuki 
oraz archeologię, w Berlinie na Freie Universitäte literaturo-
znawstwo. W  latach 1996-2003 członek Szwajcarskiego 
Związku Dziennikarzy. Należała do Związku Polskich 
Ekspertów w Szwajcarii z siedzibą w Zurichu i Polskiego 
Stowarzyszenia Racjonalistów z  siedzibą w  Warszawie. 
Członek Stowarzyszenia Wszechnica Oświatowo-Racjo-
nalistyczna w Krakowie oraz Stowarzyszenia Polskich Au-

torów, Dziennikarzy i Tłumaczy w Europie - (A.P.A.J.T.E)
z  siedzibą w  Paryżu. Autorka licznych esejów, felietonów, 
recenzji, wierszy oraz wywiadów z twórcami kultury i sztu-
ki Polski i Szwajcarii. W Polsce publikowała m.in. w „Prze-
kroju”, „Gazecie Wyborczej”, krakowskim „Dzienniku Pol-
skim”, polskim wydaniu „National Geographic Traveler”. 
Pisała do szwajcarskiej prasy, polskiej prasy polonijnej oraz 
pracowała jako redaktor w  domu wydawniczym Ringier. 
W  młodości modelka fotografii artystycznej wystawianej 
m.in. w Polsce, Szwajcarii, Brazylii i Japonii.

Elżbieta       Binswanger-Stefańska
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Bizneswoman, działaczka społeczna. W Szwecji od 1976. 
Absolwentka uniwersytetu w Lund. Od 1980 właścicielka 
firmy handlowej. Promotorka polskiej kultury w Skandy-
nawii, poprzez organizowanie występów znanych polskich 
zespołów i artystów (m.in. występy Państwowego Zespołu 
pieśni i Tańca „Mazowsze” 2003 i  2005). W  czasie stanu 
wojennego w Polsce prowadziła działalność charytatywną, 
m.in. pomoc dla Domu Dziecka w Łodzi. Od 2000 prowa-
dzi wiele akcji, z których dochód jest przeznaczony dla po-
trzebujących pomocy matek samotnie wychowujących 
dzieci oraz dla dzieci niepełnosprawnych. Założycielka 
i kierownik działu kultury i rozrywki Polish Olympic Club 
of Sweden 1997-2000. Inicjatorka, założycielka i od 2000 
prezes międzynarodowej organizacji kobiecej Polka-Mię-
dzynarodowa Asocjacja Kobiet Polskich „Polka Internatio-
nal” (jedyna kobieca międzynarodowa organizacja polonij-
na posiadającą własne oddziały: Białoruś, Ukraina, Włochy, 

Francja, Polska). Od 2001 pomysłodawczyni i organizator-
ka konkursu dla polonijnych dziewcząt „Miss Polonii of 
Sweden oraz założycielka i fundator Fundacji Miss Polonii 
of Sweden, której celem jest pomoc w zachowaniu tożsa-
mości narodowej, przybliżenie kraju pochodzenia oraz za-
chęcenie do uczestnictwa w  życiu Polonii. Założycielka 
Unii Kobiet „Polka International Alliance” 2008. W 2019 
założyła organizację Polonia Run 1918 - Bieg Niepodle-
głości - World Federation of Independence Run, która mię-
dzy innymi ma na celu połączenie Polonii Świata w jednym 
dniu, o jednej godzinie na dystansie 1918 m, aby upamięt-
nić odzyskanie przez Polskę Niepodleglosci w dniu 11 li-
stopada oraz inne ważne dla Polski rocznice. Członek: Pre-
zydium Kongresu Polaków w  Szwecji ds. Sportu 
i Turystyki, Związku Piłsudczyków RP Oddział Malmö 
(major). Odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi „Semper Fi-
delis”, Złoty Krzyż Honorowy Związku Piłsudczyków RP.

Elizabeth       Blania-Kacprzyk
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Doktor historii sztuki. We Francji od 1984. Absolwentka 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie i paryskiej Sor-
bony. Zajmuje się historią sztuki XIX i XX wieku, zwłasz-
cza twórczością polskich artystów czynnych poza Polską, 
szczególnie we Francji, a także twórczością i historią kobiet 
artystek. Asystent, kustosz, a następnie kierownik Kolekcji 
Artystycznych i Muzealnych Polskiego Towarzystwa Hi-
storyczno-Literackiego i Biblioteki Polskiej w Paryżu 1987-
2002; dokumentalistka w Muzeum Narodowym Gustave 
Moreau w  Paryżu 2003; koordynatorka programów na-
ukowych w Musée d’Art Américain Giverny 2003-2008; 
kierownik projektów naukowych w Terra Foundation for 
American Art Europe w  Paryżu 2008-. Współpracow-
niczka czasopism naukowych i  prasy specjalistycznej 
w  dziedzinie historii sztuki. Uczestniczka (z  referatami) 
wielu konferencji i sympozjów naukowych, m.in. we Fran-
cji, Szwajcarii, Polsce, USA, we Włoszech i na Litwie. Od 
1988 organizatorka, autorka i komisarz wielu wystaw. Au-

torka publikacji książkowych, m.in. Artyści polscy we Francji 
w latach 1890-1918. Wspólnoty i indywidualności (Warsza-
wa 2004), licznych katalogów wystaw, opracowań nauko-
wych w  pracach zbiorowych oraz artykułów naukowych 
i popularyzatorskich, m.in. w czasopismach i biuletynach: 
„Spotkania ze sztuką”, „Gazeta Antykwaryczna”, „Biuletyn 
Historii Sztuki”, „Biuletyn Informacyjny Biblioteki Naro-
dowej”, „Art. & Business”, „Gazeta Malarzy i Poetów”, „Sztu-
ka”, „Głos Katolicki”, „Przegląd Polski”. Współinicjatorka od-
rodzenia Union des Artistes Polonais en France. Członkini: 
Towarzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu, stowa-
rzyszenia Les Amis de Jacques Boussard (honorowa), Po-
lish Artists in the World Fundacja Polskiej Sztuki Emigra-
cyjnej 1939-1989 (honorowa). Uhonorowana nagrodą 
Archiwum Emigracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu 2003 oraz wyróżnieniem w  konkursie Sybilla 
(współkomisarz wystawy Olga Boznańska) przez Muzeum 
Narodowe w Krakowie.

Ewa Bobrowska



Katarzyna       Bronk-ZdunowskaFo
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Pianistka. Absolwentka Wyższej Szkoły Muzycznej 
w Gdańsku w klasie prof. Krystyny Jastrzębskiej. Następ-
nie studiowała u prof. Zbigniewa Śliwińskiego, współorga-
nizatora Konkursu Chopinowskiego w  Warszawie. We 
Francji od 1978, gdzie występowała w prestiżowych pary-
skich salach koncertowych, m.in. Pleyel, Gaveau, Theâtre 
des Champs-Elysées. Odbyła tournés artystyczne, dając 

szereg koncertów w różnych krajach Europy oraz w Ame-
ryce Północnej i  Południowej. Jej magnetyczny styl gry, 
przebogata paleta dźwiękowa, niewyrażalny czar i coś nad-
przyrodzonego były porównywane z grą największych pia-
nistów. W  prasie francuskiej kiedyś napisano „Ludzka  
i boska najwyższej klasy artystka”. Laureatka nagrody Fon-
dation de France 1987.

Katarzyna       Bronk-Zdunowska

Fot. Caroline Doutre



Janusz Zbigniew
             Byczkowski
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Naukowiec, toksykolog, farmakolog. W  USA od 1985, 
m.in. konsultant Health Risk Assessment & Toxicology, 
JZB Consulting, Fairborn OH 1999-; profesor College of 
Public Health, University of South Florida w  Tampa  
FL 1987-1991. Główne kierunki badań naukowych:  
biochemiczne mechanizmy działania leków i  związków 
chemicznych zanieczyszczających środowisko naturalne;  
modelowanie matematyczne i symulacja komputerowa far-
makokinetyki i farmakodynamiki związków chemicznych. 
Autor lub współautor 72 artykułów i rozpraw naukowych 
opublikowanych w  recenzowanych periodykach nauko-

wych w wielu krajach; współautor 5 monografii opubliko-
wanych przez US EPA w  Integrated Risk Information 
System (IRIS); autor lub współautor 40 raportów tech-
nicznych; współautor 6 publikacji książkowych; autor lub 
współautor 122 referatów na konferencjach naukowych. 
Recenzent wydawniczy wielu periodyków naukowych. 
Członek: NSZZ „Solidarność” w  Gdańsku 1980-1983, 
Xenia Hospitality Chorus (prowadzącego działalność cha-
rytatywną fundując stypendia dla młodzieży uczącej się 
śpiewu chóralnego) 1999-. Laureat wielu nagród i wyróż-
nień za osiągnięcia naukowe.



Teresa Chłapowska
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Artystka rzeźbiarka. Urodzona w Londynie jako córka ofi-
cera 1. Dywizji Pancernej gen. Stanisława Maczka. Absol-
wentka London College of Fashion (dyplom z wyróżnie-
niem). W  1977 projektantka mody w  firmie Jaeger. 
W  latach 1986-2007 właścicielka firmy Aqurelle Design 
w  Londynie, importującej i  projektującej kolekcje dla naj-
ważniejszych sklepów odzieżowych w  Wielkiej Brytanii. 
Zajmuje się rzeźbiarstwem w szkle stosując technikę topio-
nego zgrzewanego szkła (fused glass). Tworzy materię pla-
styczną niczym tkaninę z wplecionymi sylwetkami ludzki-
mi, którą łączy w  formy rzeźbiarskie. Odlewa również 
szkło w piecu i tworzy formy z użyciem gipsu lub odlewa 
gorące szkło w piasku. Korzysta też z ceramiki i fotografii, 
łącząc te techniki ze szkłem. Uczestniczka licznych wystaw 
konkursowych. Jej prace znajdują się w kolekcjach w Wiel-
kiej Brytanii, Japonii, Polsce, Francji, Irlandii i  USA oraz 
zamieszczone zostały w publikacjach książkowych The As-
sociation of Polish Artists in Great Britain (2014) oraz Where 
is God in our 21st Century World? (2018). Członek: Associa-
tion of Polish Artists in Great Britain, The Chelsea Art So-
ciety (zarządu), Just Glass Society i Contemporary Glass 
Society. Laureatka nagrody przyznawanej przez The Chel-
sea Art Society 2009 oraz trzeciej nagrody przyznanej 
przez SUWA Garasuno-Sato ( Japonia) 2015.



Elżbieta 
Chojak-Myśko
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Artystka plastyk, scenografka, kuratorka. W Wielkiej Bry-
tanii od 1992. Tworzy duże przestrzenie scenograficzne, 
obrazy, rzeźby oraz filigranową biżuterię. Realizatorka 
w  Polsce i  w Wielkiej Brytanii 35 scenografii teatralnych, 
operowych i telewizyjnych. W latach 1972-1973 jej sceno-
grafie odniosły duży sukces na festiwalach teatrów w Toru-
niu i w Katowicach. Swoje prace prezentowała na 30 wy-
stawach indywidualnych oraz 153 zbiorowych 
w  prestiżowych galeriach i  muzeach w  Wielkiej Brytanii 
(miedzy innymi: Gunnersbury Park Museum, Pitzhanger 

Manor House and Gallery, Orleans  House Museum, 
OXO Tower) oraz we Francji, Australii, Niemczech, Gre-
cji, Polsce. Jako kurator wystaw w Rickshaw House Gallery 
umożliwia młodym polskim artystom zaistnienie na arenie 
międzynarodowej i  nawiązanie kulturalnego dialogu 
z twórcami z innych państw. Działaczka w Association of 
Polish Artists in Great Britain organizująca wiele warszta-
tów, plenerów i  happeningów. Laureatka licznych nagród 
za działalność artystyczną.
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Pianistka. W Belgii od 1992. Absolwentka Akademii Mu-
zycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie oraz Konser-
watorium Królewskiego w Brukseli. Prezydent belgijskiego 
stowarzyszenia Muziek Forum propagującego muzykę 
polską lub z udziałem polskich muzyków na terenie Belgii 
2000-; ekspert Europejskiej Agencji do spraw Edukacji, 
Sztuk Audiowizualnych i Kultury przy Komisji Europej-
skiej w europejskim programie kultury Kreatywna Europa 

2014-; ekspert Ministerstwa Kultury we Flandrii do oceny 
projektów kulturalnych 2015-; manager projektu europej-
skiego promującego muzykę skomponowaną przez kobie-
ty „Musique est une femme”, realizowanego przy wsparciu 
programu Kreatywna Europa 2019-. Koncertowała solo 
oraz jako lider zespołu w  Belgii, Francji, Holandii, Polsce 
i USA oraz nagrała kilka płyt.

Anna Ciborowska
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Profesor elektrotechniki, himalaista. Absolwent Politechni-
ki Śląskiej w Gliwicach, gdzie uzyskał doktorat i habilitację. 
W latach 1984-1986 pracował w Kanadyjskiej Akademii 
Nauk (NRC). Od 1989 profesor na Uniwersytecie Stano-
wym Luizjany. Opracował teorię mocy składowych fizycz-
nych prądu, wyjaśniającą wszystkie fizyczne zjawiska obni-
żające skuteczność przesyłu energii w  systemach 
elektrycznych, co było jednym z  najtrudniejszych proble-
mów elektrotechniki XX wieku. Nad rozwiązaniem tego 
problemu pracowały setki naukowców i opublikowano set-
ki artykułów. Autor 10 publikacji książkowych, 21 paten-
tów i  przeszło 280 artykułów naukowych. Wykładał na 
uniwersytetach we Włoszech, Iranie, Chinach, Japonii, Au-
stralii, Taiwanie, Nowej Zelandii i Meksyku. Wyróżniony 
stopniem Life Fellow Institute of Electrical and Electronics 

Engineers (drugi Polak, który został tym stopniem uhono-
rowany). Inicjator uchwalenia rezolucji Parlamentu Luizja-
ny wzywającej Senat USA do wprowadzenia Polski, Czech 
i Węgier do NATO. W wspinaczce pokonał jako pierwszy 
grań gór Ruwenzori (znanych jako Moon Mountains) 
w Afryce Centralnej, złożoną z 19 pięciotysięcznych szczy-
tów, co było uznane za największe od 70 lat wysokogórskie 
osiągniecie w Afryce. Wszedł na wszystkie pięciotysięczni-
ki Afryki. W 500 kilometrowej narciarskiej trasie dotarł do 
najbardziej na północ wysuniętego cypla Spitsbergenu. Bez 
wspomagania tlenowego wszedł na wysokość 8350m 
w  masywie Lhotse (czwarty co do wysokości szczyt Zie-
mi) w  Himalajach. Wszedł samotnie na Denali (najwyż-
szy szczyt Ameryki Północnej). Wspinał się w  Alpach 
i Andach.

Leszek S. Czarnecki
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Inżynier elektryk, doktor nauk technicznych. W Kanadzie 
od 1985. Inżynier projektant (od 2003 dyrektor grupy pro-
jektowania systemów) w  firmie Safran Landing System 
w  Ajax koło Toronto. Firma zajmuje się projektowaniem 
i  montowaniem nadwozi do samolotów Boening 787. 
Uczestnik projektu dotyczącego super pociągu Elona Mu-
ska Hyperloop. Autor ponad 15 publikacji technicznych 
i  naukowych oraz licznych utworów poetyckich. Jego 
wiersz „Apokalipsa” uzyskał pierwszą nagrodę w  2013 

w  „Konkursie Jednego Wiersza” organizowanym przez 
Wydawnictwo św. Macieja Apostoła w Tarnowskich Gó-
rach. Jest również autorem tekstu Wielkopiątkowej Drogi 
Krzyżowej dla parafii w Scarborough oraz Dekalogu, który 
w  formie przedstawienia teatralnego był kilkakrotnie wy-
stawiany w polskich kościołach w Toronto oraz odtwarza-
ny na falach torontońskiego radia „Rodzina”. Członek Za-
konu Rycerzy Jana Pawła II 2019.

Leszek Marian 
Dacko
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Artystka malarka, rzeźbiarka. Absolwentka Instytutu Wy-
chowania Plastycznego UMCS w  Lublinie, Akademii 
Sztuk Pięknych w  Krakowie oraz École des Beaux-Arts 
w Wersalu. We Francji od 1994. Fundatorka galerii sztuki 
„Atelier Ewa-D” w  Honfleur 2008-. Zajmuje się malar-
stwem i rzeźbą. Ilustratorka książek. Uczestniczka wystaw 
międzynarodowych m.in. we Francji, Belgii, Polsce, Brazy-
lii, Japonii, USA i  we Włoszech. Jej prace znajdują się 
w zbiorach Muzeum HA-ART. ( Japonia), Muzeum Gip-
su (Francja), miasta Herblay (Francja), Muzeum Regional-

nego we Włodawie, miasta Conflans St Honorine (Fran-
cja). Czlonek: Fondation Taylor w  Paryżu, Maison des 
Artistes w Paryżu, Arts-Sciences-Lettres w Paryżu i Arts 
et Artistes w Conflans St Honorine. Nagrody i odznacze-
nia: medal miasta Conflans-Sainte-Honorine 2013, pierw-
sza nagroda na Festiwalu Aktu w  Corbier 2007, medal 
Rady Generalnej Yvelines 2006, nagroda Rady Generalnej 
Yvelines 1999, medal Merite et Devouement Francais 
1998, nagroda Secours Populaire Francais 1998.

Ewa Dąbrowska



Andrzej Dembiński
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Inżynier automatyk-elektryk, naukowiec, niepodległościo-
wy działacz polonijny. Absolwent Politechniki Śląskiej. 
W Polsce działacz opozycji antykomunistycznej. We Fran-
cji od 1981, gdzie wspólnie z  żoną założył w  Paryżu wy-
dawnictwo Editions Dembiński i  wydawał książki (zaka-
zane w  PRL) oraz tygodnik „Przegląd Tygodniowy”. 
Organizator protestów przeciwko ogłoszeniu stanu wojen-
nego w Polsce oraz autor artykułów na ten temat w „Le Fi-
garo”, „France Soir” i „Le Mond”. Jako wyraz protestu prze-
ciwko bezprawiu wspiął się w  nocy 16 lutego 1982 na 
Wieżę Eiffla z  trzema przyjaciółmi i  rozwinął o  godzinie 
7:30 wykonaną z  mocnego żeglarskiego dakronu 50-me-
trową polską flagę KIAP-u z napisem „Solidarność” i z czar-
nym pasem w  środku na znak żałoby po zabitych przez 
ZOMO górnikach w  KWK  „Wujek”. Fundator stypen-
diów pobytowych we Francji dla niezależnych naukowców, 
twórców i informatyków. Współzałożyciel i prezes Funda-
cji im. prof. Bronisława Dembińskiego w Warszawie, mają-
cej na celu m.in. edukację, szkolenie, wspieranie i stymulo-
wanie budowy warunków do szybkiej cyfryzacji Polski 
1989. Fundator i  organizator odsłonięcia Tablicy Ofiar 

Stanu Wojennego w Kościele Polskim w Paryżu 1982 oraz 
pomnika ks. Jerzego Popiełuszki. Pod koniec lat 80-tych 
w  jednej z  małych firm ubezpieczeniowych we Francji 
wdrożył z  zespołem swoje nowatorskie systemy informa-
cyjne, globalne zarządzanie „bez papieru”, cyfryzację z wy-
korzystaniem już wtedy elementów sztucznej inteligencji 
i  totalnego ograniczenia kosztów. Od 25 lat ta firma jest 
jednym ze światowych liderów w  zakresie ubezpieczeń. 
Właściciel firmy I.C.E. w Paryżu, która realizowała, z za-
stosowaniem zaawansowanych technologii i  sztucznej in-
teligencji, we Francji kontrakty rządowe (systemy informa-
cyjne), wojskowe (podzespoły elektroniczne do francuskich 
czołgów Leclerc), bankowe (produkcja nowatorskich czyt-
ników kart do francuskich bankomatów), telekomunika-
cyjne (obsługa w oparciu o stały kontrakt z francuskim Al-
catel konserwacji naziemnych stacji satelitarnych w Afryce). 
Odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, 
Order Świętego Stanisława, medal „Pro Memoria”, złota 
odznaka 21. Pułku Ułanów Nadwiślańskich, honorowa 
odznaka „Tradycja, Pamięć, Szacunek” Wołyńskiej Brygady 
Kawalerii.



Lucy Ditte        -Adam
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Piosenkarka, pianistka. Naukę gry na fortepianie i  naukę 
śpiewu rozpoczęła jako 10-letnie dziecko. Pierwszy pu-
bliczny występ w wieku 16 lat. Występowała z koncertami 
i recitalami w rożnych miastach Francji, m.in. w koncercie 
Gilberta Becaud. Współpracowała z  francuską orkiestrą 
braci Kaszowskich i  Henriego Potier. Od 1990 uczestni-

czyła jako piosenkarka i pianistka w Mszach św. w kaplicy 
Ośrodka Wypoczynkowego „Stella Maris” w Stella-Plage. 
Nagrała wiele płyt długogrających i CD. Za wieloletnie za-
sługi dla zakonu przyjęta została do grona Honorowych 
Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej. Odznaczenia: 
medal Exuli Bene de Ecclesia Merito.

Lucy Ditte        -Adam(1930-2019)
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Poeta, pisarz, krytyk sztuki, bajkopisarz, znawca twórczo-
ści i  biografii Zbigniewa Herberta. We Francji od 2007. 
Debiut literacki 1998; debiut książkowy 2001. Autor jede-
nastu publikacji książkowych, w tym zbiorów wierszy oraz 
zbioru esejów o malarstwie Artura Majki, monografi o stu-

denckich latach Zbigniewa Herberta i bajki dla dzieci. Or-
ganizator licznych wieczorów literackich dla dorosłych 
i dzieci. Dwukrotny stypendysta miasta Torunia. Członek 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz Association Com-
munauté Polonaise Saint Jean Paul II.

Cezary Dobies



Jerzy        Miłosz Downar
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Literat, artysta estradowy. Od 1970 mieszka w Leningra-
dzie/Sankt Petersburgu. Autor książki Polskie rondo, mo-
nodramatu w języku polskim W tym miejscu polska się za-
czyna oraz patriotycznego spektaklu „Polskie pieśni znad 
Newy”. Jako artysta estradowy występował, m.in. w Rosji, 

Polsce, Rumunii i Australii. Uczestnik II Światowego Fo-
rum Nauki Polskiej. Członek Stowarzyszenia Kulturalno-
-Oświatowego „Polonia” w  Petersburgu. Uhonorowany 
medalem Wspólnoty Polskiej z okazji 25-lecia odrodzenia 
ruchu polonijnego w Sankt Petersburgu.

Jerzy        Miłosz Downar
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Tłumaczka literatury pięknej, nauczyciel akademicki, 
dziennikarka. W USA od 1967 (z przerwą na sześcioletni 
pobyt w Brazylii). Absolwentka Wydziału Prawa Uniwer-
sytetu Warszawskiego i  studiów socjologicznych na Co-
lumbia University Graduate School. Wykładowca kilku 
uczelni w Nowym Jorku i Rio de Janeiro. Od 15 lat prowa-
dzi zajęcia ze współczesnej literatury amerykańskiej, ze 
szczególną specjalizacją w  literaturze o  doświadczeniach 
emigracji i  wychodźstwa na Wydziale Anglistyki w  City 
College oraz Macaulay Honors College, City University of 
New York (CUNY). Jednocześnie zajmuję się zawodowo 
tłumaczeniem literatury pięknej i regularnie pisze komen-
tarz kulturalny dla polonijnej prasy. Jej wczesne tłumacze-
nia polskiej poezji (m. in. Czesława Miłosza i Ewy Lipskiej) 
ukazały się w literackiej prasie w Brazylii i we współredago-
wanej przez nią antologii (razem z Rubem Cesar Fernan-
des), Polônia: o partido, a igreja, o Solidariedade (1984). Prze-

tłumaczyła duży wybór wierszy Wisławy Szymborskiej 
(wydany przez Quarterly Review of Literature 1982) oraz 
tom poezji Anny Kamieńskiej, Astonishments (Paraclete 
Press 2007). W  2018 w  prestiżowej serii A  Margellos 
World Republic of Letters (Yale University Press) ukazało 
się jej tłumaczenie (wspólnie z  Laurą Engelstein) książki 
Andrzeja Bobkowskiego Szkice piórkiem (Wartime Notebo-
oks, France 1940-1944). Od wielu lat prowadzi regularną 
„kronikę” kulturalną Rytmy Nowego Jorku, publikowaną naj-
pierw w „Przeglądzie Polskim” (dodatek tygodniowy „No-
wego Dziennika”), a  od końca 2018 w  „Kurierze Plus”. 
Członek zarządu Polskiego Instytutu Teatralnego w  No-
wym Jorku, który organizuje cykl przedstawień, spotkań 
i  warsztatów teatralnych w  polskich szkołach w  Nowym 
Jorku i okolicach w ramach programu „Edukacja poprzez 
Teatr”, propagując język i bogatą tradycję polskiego teatru.

Grażyna Drabik



Maria Elsner        -Michalska
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Artystka malarka. Absolwentka Akademii Sztuk Pięknych 
w  Krakowie (filia w  Katowicach). We Francji od 1984. 
Uprawia malarstwo sztalugowe malując głównie architek-
turę. Uczestniczka 17 wystaw zbiorowych. Swoje prace 
prezentowała na 68 wystawach indywidualnych, m.in. 
[Francja] Annecy, Lyon, Tulon, Grenoble, Marsylia, Mano-

sque, Folcalquier, Cerest, Aix en Province, [Niemcy] Fre-
iburg, Monachium, Weisseenthurm, [Polska] Katowice, 
Wisła, Toruń, Bydgoszcz, Mikołów, Ustroń, Kraków, Łódź, 
[Czechy] Ostrawa, Cieszyn, [Belgia] Bruksela. Członek 
Związku Polskich Artystów Plastyków.

Maria Elsner        -Michalska
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Wokalistka, kompozytorka, prezenterka radiowa, vloger-
ka. Urodzona w  polskiej rodzinie w  Belgii. Absolwentka 
Konserwatorium Królewskiego w Brukseli i Konserwato-
rium w Amsterdamie. Od 2019 prezenterka w jednej z naj-
popularniejszych flamandzkich stacji radiowych MNM. 
Finalistka flamandzkich przesłuchań Junior Eurosong 
(płyta Junior Eurosong z jej piosenką Big Bang zdobyła sta-
tus Platynowej Płyty) 2011; finalistka De Beste Singer 
Songwriter Van Vlaanderen z piosenką Remember How To 
Breathe 2013; finalistka z  własnym zespołem jazzowym 
w  Międzynarodowym Konkursie Jazz Mechelen 2019. 
W  2012, wspólnie z  niderlandzką wokalistką Vajen Van 
Den Bosch, nagrała ścieżkę dźwiękową do filmu produkcji 

Universal Studios Barbie: Princess and Popstar. Liderka gru-
py młodzieżowej w europejskim projekcie We Will Rock 
EU 2014. Realizatorka serii vlogów o projektach społecz-
no-kulturalnych wspieranych przez grupę kooperacyjną 
Cera. W  2020 wydała pierwszy album muzyczny EP 
z własnym zespołem NOIA LLUNA. Laureatka nagród: 
nagroda Polak Roku w  Belgii w  kategorii Młody Polak 
2011, I miejsce ze swoim zespołem w konkursie dla mło-
dych artystów Kunstbende w Gent/Belgia 2017, I miejsce 
jako solistka w  konkursie Talent der Lage Landen 2017, 
Grand Prix oraz nagroda specjalna Stowarzyszenia Arty-
stów Wykonawców SAWP w konkursie The Voice of Po-
lonia w Brukseli 2019.

Aleksandra 
Gadzina
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Muzyk (saksofonista, dyrygent, kompozytor). W Belgii od 
1992. Absolwent Uniwersytetu Muzycznego im. F. Chopi-
na w Warszawie, Lemmensinstituut w Leuven oraz Kró-
lewskiego Konserwatorium Muzycznego w Brukseli. Za-
łożyciel i  dyrektor artystyczny The European Saxophone 
Ensemble - zespołu noszącego zaszczytny tytuł Ambasa-
dora Kultury Unii Europejskiej. Dyrektor artystyczny Bel-
gian Saxophone Ensemble, z którym koncertuje w tak pre-
stiżowych salach, jak Doha Opera House w Katarze, 
Thailand Cultural Centre w  Bangkoku, SOTA Concert 
Hall w Singapurze, Italian Institute Concert Hall w Addis 
Abebie. Uczestnik licznych festiwali muzycznych. Wykła-
dowca na wielu saksofonowych kursach mistrzowskich 
współorganizowanych przez liczne europejskie uczelnie 
muzyczne (Warszawa, Berlin, Saloniki, Nikozja, Bruksela, 

Ryga, Sofia, Bukareszt, Malmo, Kopenhaga). Jego dysko-
grafia zawiera kilkadziesiąt albumów płytowych [https://
www.gadzina.com/discography/cds/. Laureat wielu na-
gród i wyróżnień, m.in. I miejsce w Europejskim Konkursie 
Jazzowym w Sorgues k/Avignon we Francji. Z zespołem 
Ostatni Dzwonek zdobył Złoty Klucz do Kariery, podczas 
Pomorskiej Jesieni Jazzowej. Wiceprezes belgijskiego sto-
warzyszenia Muziek Forum propagującego muzykę polską 
lub z udziałem polskich muzyków na terenie Belgii 2000-; 
prezes Fundacji TAK (Temat Aktualny Kultura) propagu-
jącej kulturę polską na świecie 2012-. Uhonorowany tytu-
łem „Polak Roku 2009” w  Belgii. Odznaczenia: odznaka 
honorowa „Zasłużony dla kultury polskiej”, odznaka hono-
rowa „Bene Merito”.

Cezariusz Gadzina



Andrzej Gołyga
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Inżynier elektronik, biznesmen. Absolwent studiów pody-
plomowych na Politechnice Warszawskiej. W latach 2002-
2010 dyrektor operacyjny na Europę Wschodnią w ame-
rykańskim koncernie elektronicznym Jabil. Od 2008 roku 
zaangażowany w  promowanie i  budowę odnawialnych 
źródeł energii. Od 2011 prowadzi działalność gospodarczą 
w Bułgarii. Projektant i budowniczy sześciu elektrowni sło-
necznych w bułgarskich rejonach: rejon Pernik (firma Pho-
tovoltaic Development Ltd, elektrownia 372 kW); rejon 
Sliven (firmy: Zara Leasing Ltd, elektrownia 1.3 MW; 
Melkom Energy Ltd, elektrownia 0.9 MW; Alfa Solar 
Energy Ltd, elektrownia 2.4 MW); rejon Burgas (firma 
Sun Invest 09 Ltd, elektrownia 1.0 MW); rejon Svilengrad 
(firma Energy Systems Suhindol Ltd, elektrownia 

1.5 MW). Właściciel nowoczesnej owczarnii (ponad 1000 
owiec mlecznych francuskiej rasy Lacon) położonej w gó-
rach przy granicy Bułgarii z Serbią w miejscowości Zawal-
ska Płanina. Współwłaściciel i prezes zarządu firmy Zara 
Leasing, która wybudowała w Sofii kompleks 4 budynków 
apartamentowych (53 mieszkania i  75 podziemnych 
miejsc parkingowych). Członek Komitetu Honorowego 
Budowy Pomnika Polonii w Warszawie. Laureat licznych 
nagród za pracę zawodową. Odznaczenia: Złoty Krzyż 
Zasługi, brązowy medal „Za zasługi dla obronności kraju”, 
medal honorowy Polonia Semper Fidelis; medal „Za zasłu-
gi dla Stowarzyszenia Muzeum Policji”, medal honorowy 
„Za zasługi dla Fundacji Polonia Semper Fidelis”.



Justyna         Gorzkowicz
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Doktor nauk humanistycznych, antropolog kulturowy, ku-
rator i krytyk artystyczny, nauczyciel akademicki. W Wiel-
kiej Brytanii od 2013. Wicedyrektor Instytutu Kultury 
Europejskiej oraz  zastępca kierownika Zakładu Współ-
czesnej Kultury Literackiej i Artystycznej Polskiego Uni-
wersytetu na Obczyźnie w  Londynie; członek Kolegium 
Naukowo-Redakcyjnego PUNO Press (Londyn); dyrek-
tor Biura Promocji i PR Polske Filmdager (festiwalu filmo-
wego, kultury i  sztuki polskiej na emigracji w  Norwegii), 
współpracownik Katedry Teorii i Antropologii Literatury 
Instytutu Literaturoznawstwa Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego. Autorka interdyscyplinarnych artykułów na-
ukowych, reportaży i  wywiadów z  badań terenowych, 
a także publikacji książkowych (w tym katalogów kurator-
skich), m.in.: Architektura wyobrażona. 80 lat Polskiego Uni-
wersytetu na Obczyźnie (red. Londyn 2019); W poszukiwa-
niu antagonisty. O  wątkach egzystencjalnych w  twórczości 
Kornela Filipowicza (Kielce 2018); Atomy Praktikera (Po-
znań 2018); (Nie) miejsca Mateusza Piestraka. Hipoteza ca-

łości (Poznań 2017); Wszystko, co chcielibyście wiedzieć o Po-
lakach w  Wielkiej Brytanii (cykl reportaży terenowych, 
Zamość 2015-2020), Gra w klasy Sławomira Tomana (Lu-
blin 2014); O historii Hucułów, ich tradycji muzycznej oraz 
Huculszczyźnie Stanisława Vincenza (Lublin 2013). Reali-
zatorka projektów z  szeroko rozumianej geohumanistyki, 
antropologii kulturowej, etnografii, literatury oraz sztuki 
(ujęcie geopoetyckie). Interesuje się sposobami zachowania 
tożsamości narodowej oraz wariantywnością kultury pol-
skiej na emigracji. Ponadto poszukuje nowych metod ko-
munikacji artystycznej i  literackiej oraz popularyzacji hu-
manistyki cyfrowej. Jest autorką nowatorskiej koncepcji 
antropologii lingua-brandingu oraz wykorzystania jej na-
rzędzi do promocji nauk humanistycznych. Wiceprezes 
Zarządu Culture Lab Foundation (Wielka Brytania), ma-
jącej na celu inicjowanie oraz wspieranie nowatorskich roz-
wiązań w różnych dziedzinach życia kulturalno-społeczne-
go na emigracji, a  także promowania nauki polskiej poza 
krajem.

Justyna         Gorzkowicz



Henryk Janik
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Dziennikarz. Właściciel zakładu metalowego w  Chicago. 
Jeden z  najaktywniejszych członków Związku Podhalan 
w Północnej Ameryce, w którym pełnił funkcję m.in. prze-
wodniczacego Sejmu, wiceprezesa, a  następnie prezesa. 
ZPPA. Wieloletni przewodniczący Komitetu Edukacji 
i prezes Klubu Parafii Maniowy. Założyciel i redaktor na-
czelny czasopisma „Podhalanin“ wydawanego w  Chicago. 
Autor licznych artykułów w amerykańskiej prasie polonij-
nej. Członek Związku Narodowego Polskiego (Grupa 
3244). Wicemarszałek Parady z okazji Konstytucji 3 Maja 

w Chicago 2018. Honorowy obywatel gminy Czorsztyn. 
Uhonorowany tytułem  „Wybitny Polak w USA“ w katego-
rii kultura przez Fundację Polskiego Godła Promocyjnego 
2018. Odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi, Złoty Krzyż 
Zasługi Związku Podhalan w Północnej Ameryce, srebrny 
medal „Labor omnia vincit“ im. Hipolita Cegielskiego, złota 
odznaka Polskiego Związku Piłki Nożnej, złota odznaka 
Związku Podhalan w Północnej Ameryce, brązowy medal 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska“.
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Dyplomatka. Urodzona w  Chicago w  rodzinie polskich 
emigrantów. Absolwentka Oxford University (stosunki 
międzynarodowe), Northwestern University (politologia) 
i uniwersytetu w Maladze (polityka i współpraca między-
narodowa). Uczestniczka seminarium „Media w  świecie 
zglobalizowanym” w Paryżu i  sympozjum w Parlamencie 

Unii Europejskiej w Brukseli. Stażystka w Biurze Departa-
mentu Planowania, Koordynacji i Polityki w Waszyngto-
nie. Dyrektor do spraw komunikacji marketingowej w Ban-
ku Światowym w  Waszyngtonie. Od 2016 konsul 
Departamentu Stanu USA w São Paulo, a następnie w Rio 
de Janeiro.

Mariola Janik
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Kapłan Zgromadzenia Zmartwychwstania Pana Naszego 
Jezusa Chrystusa CR (zmartwychwstaniec). Urodzony 
w Świebodzinie koło Międzyrzecza Wielkopolskiego. Ab-
solwent Papieskiej Akademii Teologicznej w  Krakowie. 
W USA 1984-1988 oraz od 2000. Duszpasterz w Sank-
tuarium Matki Bożej Bolesnej w  Sulisławicach koło San-
domierza 1994-1995; duszpasterz powołaniowy księży 

zmartwychwstańców w  Mszanie Górnej 1995-1996; so-
cjusz mistrza nowicjuszy w  Radziwiłłowie koło Skiernie-
wic 1996-2000. Wikariusz parafii pw. św. Jacka w Chicago 
2000-2006; duszpasterz w Fontanie (diecezja San Bernar-
dino) 2006-2008; proboszcz parafii św. Jadwigi w Chicago 
2008-2013; proboszcz Bazyliki św. Jacka w Chicago 2013-.

Stanisław 
Jankowski



Maria Elżbieta 
         Jaroszewicz        -Bartnowska
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Aktorka (mim), reżyser, scenograf, pedagog. Absolwentka 
Wyższej Szkoły Wychowania Fizycznego we Wrocławiu 
i American School of Dance w Los Angeles. Staże zawodo-
we pod kierunkiem wybitnych pedagogów we Francji i Sta-
nach Zjednoczonych, m.in.: w zakresie tańca klasycznego 
(S. Peretti), jazzu (Robinson), zasad ruchu (S. Sêmberova), 
teatru dramatycznego ( J. Huet). Aktorka Wrocławskiego 
Teatru Pantomimy H. Tomaszewskiego 1955-63; tancer-
ka Baletu Opery Wrocławskiej 1957-59; profesor panto-
mimy: Międzynarodowej szkoły Pantomimy M. Marceau 
w  Paryżu 1968-72, Szkoły Baletowej Opery Paryskiej 
1969-73; założycielka i  dyrektor własnej szkoły pantomi-
my i zespołu „Magenia” w Paryżu (od 2000 Académie Eu-
ropéenne du Théâtre Corporel) 1973-. Główne kierunki 
działalności zawodowej: spektakle wizualne łączące różne 
dyscypliny ruchowe; własny zapis ruchowy. Autorka, reży-
ser i scenograf przedstawień wystawianych w paryskich te-
atrach (m.in.: Orsay, Centrum Pompidou, Champs Elysées, 

Espace Cardin) oraz podczas międzynarodowych festiwali 
teatralnych, m.in; w Kolonii, Hamburgu, Warszawie, Wro-
cławiu. Tworzyła choreografie dla wybitnych gwiazd Bale-
tu Opery Paryskiej (G. Piletta, C. Jude, Y. Lermaux, F. Clerc, 
P. Dupond). Współtwórczyni pierwszego Międzynarodo-
wego Konkursu Mimografii w  Paryżu 1989. Od 1997 
współpracuje z Centrum Poszukiwań Kulturowych J. Gro-
towskiego we Wrocławiu, organizując staże oraz wymianę 
młodych artystów polskich i francuskich. Członek Société 
des Auteurs en France 1973-. Nagrody: złoty medal 
w Konkursie Pantomimy w Moskwie 1958; złoty medal za 
całokształt pracy twórczej przyznany przez „Dance et Cul-
ture” w  Paryżu 1969; nagroda za przedstawienie Księżyc, 
podczas Międzynarodowego Konkursu „Ballet pour De-
main” w Paryżu 1977; Nagroda Humoru za przedstawie-
nie Przygody mrówek, przyznana przez Fundację Baletu 
w Paryżu 1979; wyróżnienie za poemat wizualny Księżyco-
wy poranek na Festiwalu Teatru w Sitges (Hiszpania) 1979.Maria Elżbieta 

         Jaroszewicz        -Bartnowska
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Śpiewak operowy. We Francji od 1990. Absolwent Wy-
działu Wokalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej w Po-
znaniu. Solista oper Szczecina i  Bydgoszczy. We Francji 
śpiewał między innymi w: Opéra de Massy, Théâtre Impe-
rial w Compiégne, Opéra National de Lorraine w Nancy, 
Théâtre du Tambour Royal w  Paryżu. Uczestnik francu-
skich i szwajcarskich festiwali muzycznych. W 2005 i 2006 
wykonywał partie basowe z Orkiestrą Filharmonii i Chó-

rem Opery w  Jekaterynburgu (Rosja). W  2011 nawiązał 
współpracę w  Krzysztofem Pendereckim wykonując pod 
jego batutą Polskie Requiem oraz Credo na Festiwalu L.V.Be-
ethovena w  Warszawie oraz w  Niemczech, Izraelu, we 
Włoszech i na Ukrainie. Wspólnie z Francuską Orkiestrą 
Narodową występował w  Théâtre des Champs Elysées 
w Paryżu oraz w Théâtre Musical w Lyonie.

Robert Jezierski



Krzysztof Andrzej        Jeżewski
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Poeta, tłumacz, eseista, norwidolog, pisarz muzyczny, pu-
blicysta i recytator. We Francji od 1970. Od 1976 jest jed-
nym z  głównych tłumaczy literatury polskiej we Francji. 
Wydał jak dotychczas 50 tomów przekładów czołowych 
pisarzy polskich na język francuski (m.in. Norwid, Schulz, 
Gombrowicz, Kuśniewicz, Miłosz, Andrzejewski, Baczyń-
ski, Szymborska, Różewicz, Jan Paweł II oraz siedem anto-
logii poezji polskiej XX wieku). Tłumaczył też wielu po-
etów francuskich (m.in. Laforgue, Segalen, O. Miłosz, 
Michaux, Char), hispano-amerykańskich (Paz, Gorostiza, 
Borges) oraz Kathleen Raine i Angelusa Silesiusa na język 
polski. Opublikował trzynaście tomów wierszy (m.in. Księ-
ga snów, Próba ognia, Muzyka, Znak pojednania, Kryształowy 
ogród, Popiół słoneczny, Okruchy z wysokości, Żagle niebieskie, 
Płomień i noc). Jest także autorem kilku pionierskich publi-
kacji, jak wielka kronika poetycka życia Józefa Piłsudskiego 
W blasku legendy (Paryż 1988), francuskie wydanie Vade-
-mecum C. Norwida (2004), studium Cyprian Norwid 

a myśl i poetyka Kraju Środka (wyd. pol. i franc. 2011), anto-
logia polskiej poezji katastroficznej XX wieku Le pire est 
certain (Paryż 2009), hołd poetów Janowi Pawłowi II 
z okazji Jego kanonizacji: Ten, który był trudem światła (Pa-
ryż 2014), antologia tematyczna Cypriana Norwida L’Inta-
rissable source (Paryż 2017) oraz antologia polskiej poezji 
o  katedrach W  blasko-cieniu katedr/À l’ombre éclat des 
cathédrales (2020). Opracował i rozszerzył dwie słynne bio-
grafie Chopina i Beethovena swego dziadka, Adama Czart-
kowskiego. Jego własne poezje były tłumaczone na francu-
ski, angielski, niemiecki, rosyjski, hebrajski i  korsykański. 
Laureat nagrody ZAiKS-u, nagrody im. K. Jeleńskiego 
(Instytutu Literackiego „Kultura” w Paryżu), nagrody Pol-
skiego PEN-Clubu, nagrody im. Witolda Hulewicza  
i  nagrody APAJTE. Prezes paryskiego towarzystwa „Les 
Amis de C.K. Norwid” 2003-. Odznaczenia: srebrny me-
dal  „Gloria Artis”, medal Fundacji Norwidowskiej.

Krzysztof Andrzej        Jeżewski
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Profesor honorowy Collège de France, biochemik. Wnuk 
Marii Curie-Skłodowskiej. Urodzony w Paryżu. Dyrektor 
do spraw badań w Centrum Narodowym Badań Nauko-
wych 1974 oraz kierownik zakładu, a  następnie dyrektor 
Institut de Biologie Physico-Chimique 1975-1997. Profe-
sor i kierownik katedry bioenergetyki komórki w Collège 
de France w Paryżu 1981. Specjalista w dziedzinie biologii 
roślin, a główna część jego prac naukowych dotyczyła me-
chanizmów konwersji i  przenoszenia energii w  centrach 
fotosyntezy. W  latach 1985-1986 doradca premiera 
w sprawach nauki i technologii, a w latach 1989-1992 czło-
nek narodowego komitetu do spraw rozwoju badań nauko-
wych. W trosce o zachowanie zasad etyki w nauce działał 
w odpowiednich komitetach, na szczeblu Centrum Naro-

dowego Badań Naukowych (1998-2000 jako przewodni-
czący) i na szczeblu narodowym (Comité consultatif natio-
nal d’éthique) 2005-2009. Autor licznych prac naukowych. 
Członek: Francuskiej Akademii Nauk, American Society 
of Plant Biologists, Akademii Europejskiej. Doktor hono-
ris causa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lubli-
nie 2019. Laureat nagród: Prix André Policard-Lacassagne 
1968, Kettering Prize (przyznawana przez American So-
ciety of Plant Physiologists) 1970, Nagroda CEA (Com-
missariat à l’énergie atomique et aux énergies alternatives) 1980. 
Odznaczenia: Legia Honorowa (II, III), Order Narodowy 
Zasługi (III), Medal Centrum Narodowego Badań  
Naukowych.

Pierre Joliot
Fot. Maciej Domański
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Psycholog. W wieku 20 lat wyemigrowała z Polski do Sta-
nów Zjednoczonych, gdzie ukończyła studia w  zakresie 
pedagogiki specjalnej, metodyki i  instruktażu nauczania 
oraz uzyskała doktorat z psychologii ze specjalizacją z psy-
chologii szkolnej. Profesor nadzwyczajny na Wydziale Pe-
dagogiki Specjalnej w  Northeastern Illinois University 
w Chicago, gdzie przygotowuje nauczycieli na poziomie li-
cencjackim i magisterskim w dziedzinie pedagogiki specjal-
nej do pracy z uczniami mającymi zaburzenia rozwojowe 
i  psychologiczno-emocjonalne. Ekspert ds. psychologii 
w Trybunale Biskupim w Chicago. Jej zainteresowania za-

wodowe i badawcze koncentrują się wokół różnorodności 
kulturowej i językowej, najlepszych praktyk edukacyjnych 
i ewaluacyjnych uczniów, zaburzeń rozwojowych i niepeł-
nosprawności, aspektów zdrowia psychicznego i dynamiki 
rodzinnej. Autorka kilku publikacji oraz ponad 50 refera-
tów prezentowanych na konferencjach naukowych. Recen-
zentka czasopism i książek w dziedzinie pedagogiki i psy-
chologii. Uczestniczka licznych akcji charytatywnych. 
W  2018 uhonorowana tytułem „Pedagog Roku” przez 
Radę Pedagogów Polonii w Chicago.

Jolanta Jonak
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Prawnik, artystka malarka. W Wielkiej Brytanii od 1981, 
gdzie jako prawnik pracowała przez 18 lat w Metropolitan 
Police, w tym w latach 2005- 2013 w New Scotland Yard, 
osiągając stanowisko kierownika do spraw projektów mię-
dzynarodowych. W  2006 otrzymała wyróżnienie za zi-
dentyfikowanie i  wdrożenie oszczędności budżetowych, 
a  w  roku 2010 za zaangażowanie w  projekt współpracy 
pomiędzy Metropolitan Police i polską Policją. Od ponad 
16 lat zajmuje się malarstwem. Uczestniczyła w  około 

50 wystawach, między innymi w słynnej The Mall w Lon-
dynie. Jako członek Zrzeszenia Polskich Artystów Plasty-
ków w Wielkiej Brytanii była kuratorem wystawy „Legacy“, 
która stała się hołdem dla polskich malarzy z  początków 
XX wieku, oddanym przez artystów z  początków 
XXI wieku. Częścią tej wystawy był zainspirowany przez 
nią ogromny fryz Stworzenie świata za Witkacym namalo-
wany przez 9 artystów.

Katarzyna 
Kałdowski
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Artysta malarz, grafik, rysownik, portrecista. Absolwent 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. W Wielkiej Bryta-
nii od 1996. Swoje prace prezentował na ponad 300 wysta-
wach. Autor kolekcji 40 portretów znaczących postaci emi-
gracji londyńskiej, którą prezentował w Ealing Town Hall 
i w Instytucie Kultury Polskiej w Londynie. W 2000 roku 
namalował 22 metrowy obraz Cztery pory roku, cztery pory 
życia, który był wielokrotnie pokazywany podczas koncer-
tów Orkiestry Kameralnej Polskiego Radia „Amadeus” 
oraz podczas koncertów Toruńskiej Orkiestry Symfonicz-
nej. W latach 2002 - 2013 był artystą rezydentem w lon-
dyńskim Regent Parku, a  od 2009 roku pracuje z  brytyj-
skim powiernictwem narodowym National Trust, jako ich 
artysta malarz na region południowo-wschodniej Anglii. 

Namalował także cykl reprezentacyjnych ogrodów Pół-
nocnej Walii oraz wiele portretów, m.in. A. Panufnika, Fe-
liksa Topolskiego , F. Bacona, L. Freuda, B. Brittena, R. Vau-
ghan Williamsa. Był „nadwornym” portrecistą rodziny 
Olsen (właścicieli linii oceanicznych Fred Olsen Cruise Li-
ners). Uczestnik licznych akcji charytatywnych, m.in. jego 
prace sprzedano za 120 tysięcy złotych na rzecz Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Uhonorowany licznymi 
nagrodami ufundowanymi, m.in. przez: redaktora The Ar-
tist Magazine, Windsor & Newton, Pro Arte, Caran 
D’ache, Royal Talens i Free Painters and Sculptors imienia 
Niny Hosall. Wielokrotnie wybierany artystą roku przez 
angielskie galerie, z którymi współpracuje.

Mariusz 
Kałdowski



Mateusz 
Kasprzak
-Łabudziński
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Skrzypek, pedagog muzyczny. W Austrii od 2007. Wykła-
dowca Hochschule der Künste w  Bernie oraz koncert-
mistrz Webern Kammerphilharmonie w  Wiedniu.  
Koncertował w najbardziej renomowanych salach koncer-
towych Europy: Musikverein i  Konzerthaus w  Wiedniu, 
Konzerthaus i  Filharmonia w  Berlinie, Tonhalle-Maag 
w Zurichu, Konzerthaus w Bernie, Tivoli w Kopenhadze, 
Mariinsky w St. Petersburgu, wielka sala Filharmonii Na-
rodowej w  Budapeszcie, Gilde w  Rydze czy sala Nospru 
w Katowicach. Współpracował z dyrygentami i kompozy-
torami takimi jak Jerzy Kosek, Massimiliano Caldi, Kri-
stian Järvi, Michael Rot, Czesław Grabowski, Mischa San-
tora, Jan Miłosz Zarzycki, Andres Estrada-Orozco, Kaspar 
Zehnder, HK Gruber, Claudio Cohen, Zoltan Kocsis, 
Neeme Järvi, Alexej Askhenazy, Dieter Schnebel, Helmut 
Lachenmann, Ricardo Muti, Pierre Boulez. Uczestnik licz-
nych festiwali muzycznych, m.in.: Murten Classics (Szwaj-
caria), Donaueschingen Musik Tage (Niemcy), EU 

European Opera Sound (Włochy), Usedomer Musikfesti-
val (Niemcy), Goslar-Harz Musikfestival (Niemcy). Lau-
reat wielu nagród podczas międzynarodowych konkursów 
solistycznych oraz muzyki kameralnej, m.in.: IV Między-
narodowego Konkursu Muzycznego w Rzymie (I nagro-
da oraz nagroda specjalna), XXXXIV Międzynarodowe-
go Konkursu imienia Profesora Dichlera w  Wiedniu 
(I  nagroda), Międzynarodowego Konkursu Muzycznego 
Grand Prize Virtuoso w Wiedniu (II nagroda), II Między-
narodowego Konkursu Rising Stars w Berlinie (III nagro-
da oraz debiut w Filharmonii Berlińskiej), XV Międzyna-
rodowego Konkursu Muzycznego w  Osace (finalista), 
Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego imienia 
Antona Rubinsteina w Düsseldorfie (finalista). Uhonoro-
wany wiedeńską nagrodą „Złote Sowy Polonii” w kategorii 
muzyka oraz nagrodą Hirschmanna w Genewie. Członek 
Polskiego Towarzystwa Ziemiańskiego (oddział w  War-
szawie) oraz Forum Polonii w Wiedniu.

Mateusz 
Kasprzak
-Łabudziński



Marian         Kazimierczuk
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Elektronik, nauczyciel akademicki. Absolwent Politechniki 
Warszawskiej (doktorat i  habilitacja). W  USA od 1984. 
Specjalista od przetwarzania energii, układów mocy wiel-
kiej częstotliwości, rezonansowych układów mocy, energii 
odnawialnej, przyrządów półprzewodnikowych oraz ele-
mentów magnetycznych. Inżynier projektant w  Design 
Automation, Inc. w  Bostonie; professor wizytujący Virgi-
nia Polytechnic Institute and State University w  Blacks-
burg; profesor Department of Electrical Engineering, Wri-
ght State University w Dayton. Promotor prac doktorskich 
i magisterskich. Autor 7 książek, 500 publikacji naukowych 

w  archiwalnych czasopismach (IEEE) oraz 8 patentów. 
Twórca wielu układów elektronicznych. Uczestnik wielu 
projektów naukowo-badawczych sponsorowanych przez 
National Science Fundation, National Academy of Scien-
ces, Department of Energy, Department of Defense, DAR-
PA, US Air Force oraz firmy prywatne. Członek rad na-
ukowych i  edytorskich wielu prestiżowych czasopism. 
Współorganizator międzynarodowych konferencji nauko-
wych. Laureat wielu nagród za wybitne osiągnięcia nauko-
we i dydaktyczne.

Marian         Kazimierczuk



       Małgorzata 
Violetta Kellis
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Artystka operowa (sopran). Absolwentka: Wydziału Wo-
kalno-Aktorskiego Akademii Muzycznej w  Krakowie, 
Akademii Muzycznej im. S. Moniuszki w Gdańsku (dok-
torat), Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bace-
wiczów w Łodzi (habilitacja). Po ukończeniu studiów pod-
pisała kontrakt z  niemieckim zespołem instrumentalnym 
„Chantal” na serię koncertów i  nagranie płyty pt. „Weih-
nachts”. Od 1999 w Nowym Jorku, gdzie współpracowała 
z  Polish Theatre Institute oraz licznymi amerykańskimi 
operami, m.in. Queens Opera, Brooklyn Opera, Opera 
Oggi, Riverside Opera. Występowała w  Polsce, Niem-
czech, Szwajcarii, Włoszech, Francji, Austrii, Rosji, Chi-
nach i Hongkongu. Autorka recenzji muzycznych publiko-
wanych w  „Nowym Dzienniku” i  „Kurierze Plus” oraz 
tłumaczeń recenzji z przedstawień w Metropolitan Opera 
dla miesięczników „Twoja Muza” i „Ruch Muzyczny”. Na-
grała płytę Polish Art Songs z zapisem transkrypcji fone-
tycznej. Producentka wielu koncertów dla Polonii. W 2015 
dyrektor artystyczny Konkursu Wokalnego im. Marceliny 
Sembrich przy Fundacji Kościuszkowskiej, który dzięki 
niej został podniesiony do rangi konkursu międzynarodo-
wego. Autorka pierwszej transliteracji języka polskiego na 
międzynarodowy język fonetyczny. Swoją pracę zaprezen-

towała w  Georgetown University (w  Washingtonie), 
w Binghamton University oraz w Muzeum im. Marceliny 
Sembrich. Uczestniczka międzynarodowych festiwali mu-
zycznych. Juror międzynarodowego konkursu wokalnego 
w  Lanzhou w  Chinach oraz przewodniczącą wokalnego 
jury Międzynarodowego Festiwalu w Hongkongu. Wykła-
dowca na Wydziale Muzycznym w  Des Moines Area 
Community College w Iowa 2019-.



Jan Kiepura
(1902-1966)
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Śpiewak operowy i  estradowy (tenor). Ukończył studia 
prawnicze na Uniwersytecie Warszawskim i równocześnie 
uczył się śpiewu u Wacława Brzezińskiego i Tadeusza Ko-
pystyńskiego. W latach 1926-1928 występował w wiedeń-
skiej Staatsoper, a  w  latach 1930-1952 współpracował 
z niemiecką wytwórnią filmową UFA, następnie z wytwór-
niami amerykańskimi i  innymi europejskimi. Zagrał 
m.in. w  filmach: Neapol, śpiewające miasto (reż. Carmine 
Gallone, 1930), Pieśń nocy (reż. Anatol Litvak, 1932), Zdo-
być cię muszę (reż. Joe May, 1933), Dla ciebie śpiewam (reż. 
Carmine Gallone, 1934), Kocham wszystkie kobiety (reż. 
Karl Lamać, 1935), Pieśń miłości (reż. Alexander Hall, 
1936), W blasku słońca (reż. Carmine Gallone, 1936), Czar 

cyganerii (reż. Geza von Bolvary, 1937), Przygoda trwa dalej 
(reż. Carmine Gallone, 1939), Valse brillante (reż. Jean Bay-
er, 1949), Kraina uśmiechu (reż. Hans Deppe, 1952).  
Śpiewał, m.in. w  Wiedniu, Berlinie, Brnie, Pradze, Buda-
peszcie, Mediolanie (La Scala), Paryżu (Opéra Comique), 
Londynie (Covent Garden), Nowym Jorku (Metropolitan 
Opera House), Buenos Aires. Nagrał kilkanaście płyt.  
Odznaczenia, m.in.: Krzyż Kawalerski Legii Honorowej, 
belgijski Order Leopolda I, szwedzka Północna Gwiazda. 
Od 1967 w Krynicy-Zdroju co roku odbywa się Europej-
ski Festiwal im. Jana Kiepury (dawniej Festiwal Arii i Pieśni 
im. Jana Kiepury). Zmarł w Harison koło Nowego Jorku.



Tadeusz M. 
Kilarski
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Prawnik, informatyk, dziennikarz, wydawca. Absolwent 
studiów prawniczych na Uniwersytecie im. Marii Curie-
-Skłodowskiej w  Lublinie i  Uniwersytecie Jagiellońskim 
w  Krakowie. W  Szwajcarii od 1986. Od 1998 redaktor 
naczelny i wydawca „Naszej Gazetki” - czasopisma polskie-
go w Szwajcarii. Główny koordynator i współkoordynator 
wielu projektów polonijnych, m.in.: wmurowania i  odsło-
nięcia tablicy pamiątkowej Tadeusza Kościuszki w hotelu 
Krone w Solurze 2000; odnowienia grobowca w Winter-
thurze Polskich Żołnierzy Internowanych w  Szwajcarii 
podczas II wojny światowej 2006-2007; wmurowania Pol-
skiej Tablicy Dziękczynnej w Mariastein 2015; organizacji 
obchodów 200. rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki 

2017; zachowania pomnika grobowego gen. Hauke-Bo-
saka na cmentarzu w  Genewie-Carouge 2018. Inicjator 
wydania w formie książkowej „Gońca obozowego” - gazety 
polskich żołnierzy internowanych w  Szwajcarii w  latach 
1940-1945. Autor zbioru utworów poetyckich Między na-
dzieją a  zwątpieniem. Członek: Zarządu Towarzystwa 
„Dom Polski” w Zurychu, Towarzystwa Polskiego w Zu-
rychu, Towarzystwa Przyjaciół Muzeum Polskiego w Rap-
perswilu. Uhonorowany wyróżnieniem „Serce dla serc” 
przez Kapitułę działającą przy Kościele Polskokatolickim 
w  Lublinie. Odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu  
Zasługi RP.



Hanna Konicka
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Filolog, filmoznawca, krytyk filmowy, nauczyciel akademic-
ki. Absolwentka Wydziału Filologii Polskiej Uniwersytetu 
Łódzkiego. Adiunkt-kierownik Pracowni Teorii Filmu 
w Instytucie Sztuki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie 
1973-1982; kierownik działu polskiego i  działu teorii 
w miesięczniku „Kino” w Warszawie 1980-1981. We Fran-
cji od 1984. Wieloletni wykładowca literatury polskiej  

i historii Polski w Katedrze Slawistyki na Sorbonie w Pary-
żu. Autorka artykułów i  opracowań publikowanych  
m.in. w  „Studiach Semiotycznych”, „Polish Art Studies”, 
„Revue d’Etudes Slaves”, „Kinie” oraz publikacji książko-
wych: „Michelangelo Antonioni” (1970), „100 filmów wło-
skich” (1974), „Semiotyka i film” (1980). Członek Towarzy-
stwa Historyczno-Literackiego w Paryżu.
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Pianista, pedagog muzyczny, historyk sztuki i muzyki. Ab-
solwent Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej (w klasie 
fortepianu prof. Marii Wiłkomirskiej) w Łodzi. Organiza-
tor imprez artystycznych, a  następnie ekspert w  Polskiej 
Agencji Artystycznej PAGART w Warszawie 1965-1981. 
We Francji od 1981. Nauczyciel gry na fortepianie w Ecole 
Municipale w Lucé k. Chartres 1882; akompaniator klasy 

śpiewu w Conservatoire National de Région de Paris 1982-
1991; akompaniator klasy śpiewu w Conservatoire F. Po-
ulenc w Paryżu 1983-1986. Animator letnich kursów mu-
zyki kameralnej we Francji. Solista w  wielu koncertach 
fortepianowych. Przez wiele lat grywał jako wolontariusz 
koncerty w  szpitalach i  domach starców. Członek Towa-
rzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu.

Aleksander 
Konicki
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Lekarz patolog, nauczyciel akademicki. Pracownik nauko-
wo-badawczy Wydziału Anatomii Cornell University Me-
dical College w Nowym Jorku (u dra G. N. Papanicolaou) 
1949–1954; docent Wydziału Patologii State University 
of New York Medical School w  Brooklinie 1954-1957; 
profesor nadzwyczajny, a  następnie zwyczajny Hahne-
mann University Medical School w Filadelfii 1957-1970; 
profesor patologii Temple University Medical School w Fi-
ladelfii 1970-1987. Główne kierunki badań naukowych: 
wczesne rozpoznawanie raka przy zastosowaniu metody 
Papanicolaou (Papsmear). Autorka 118 naukowych prac 

medycznych publikowanych głównie w „Acta Cytologica” 
oraz autobiografii A  Woman Wanders through Life and 
Science (Albany 1997). Wielokrotna konsultantka Mię-
dzynarodowej Organizacji Zdrowia w Genewie. Wybrana 
„Woman Physician of the Year” przez Polish American Me-
dical Association 1977. Laureatka nagrody The Papanico-
laou Award przyznanej przez American Society of Cytolo-
gy 1985. W  1998 honorowa prelegentka podczas 
Międzynarodowego Kongresu Rakowego w  Atenach, 
gdzie otrzymała medal za prace nad wczesnym rozpozna-
niem raka metodą cytopatologiczną.

Irena Koprowska(1917-2012)
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Historyk sztuki. We Francji od 1978. Absolwent Uniwer-
sytetu Paryskiego (historia sztuki) oraz Instytutu Zawo-
dów Artystycznych w Paryżu. Opiekun polskich studen-
tów przy Komitecie Pomocy Polakom w  Paryżu 
1980-1982; organizator wystaw malarstwa i grafiki polskiej 
w  Paryżu 1982-1988. Właściciel galerii sztuki współcze-
snej „Galerie Koralewski” w Paryżu 1988-. W swojej galerii 
prezentował prace m.in.: T. Brudzyńskiego, K. Szałka, A. 

Cassel, B. Lebal, G. Morawetz, P. Szurka, R. Sobocińskie-
go, H. Boumana, M. Paszko, M. Rieu. Uczestnik prestiżo-
wych salonów wystawowych w Paryżu, m.in.: SAGA, Dé-
couverte, FIAC czy Salon de Mars. Organizator letnich 
wystaw w Château de Chapelle-sous-Dun w Normandii. 
Autor kilkudziesięciu utworów poetyckich oraz artykułów 
z historii sztuki w prasie francuskiej i polskiej. Kolekcjoner 
sztuki współczesnej.

Tadeusz 
Koralewski



Andrzej Tadeusz 
          Bonawentura         Kościuszkom
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Polski i amerykański generał, naczelnik w powstaniu 1794. 
Po ukończeniu Szkoły Rycerskiej w Warszawie studiował 
we Francji inżynierię wojskową. W 1776 zaciągnął się do 
armii Stanów Zjednoczonych jako inżynier fortyfikator. 
Wspólnie z francuskim inżynierem opracował plan uforty-
fikowania Billingsport w  celu zabezpieczenia rezydencji 
Kongresu przed flotą angielską 1776. W latach 1776-1777 
pracował przy obwarowaniu Filadelfii, a  następnie skiero-
wany został do armii gen. H. Gatesa. W 1777 dzięki jego 
fortyfikacjom wzdłuż rzeki Hudson doszło do kapitulacji 
armii angielskiej pod Saratogą. Szef korpusu inżynierów 
podczas prac dotyczących obwarowania West Point 1780. 
W latach 1780-1784 dwukrotnie ocalił armię, m.in. orga-
nizując przeprawy przez rzeki Yadkin i Dan, oraz wyróżnił 

się pracami inżynieryjnymi przy blokadzie Charlestown. 
W  1783 został przyjęty do Towarzystwa Cyncynatów 
oraz uzyskał rangę generała brygady. Do Polski wrócił 
w 1784. Naczelnik w powstaniu narodowym 1794 (ranny 
w bitwie pod Maciejowicami, dostał się do rosyjskiej niewo-
li). Uwolniony przez cara Pawła I udał się do USA, gdzie 
sporządził testament, przeznaczając znaczne sumy na wy-
kup niewolników i  ich kształcenie. Następnie po krótkim 
pobycie w Paryżu zamieszkał w Szwajcarii. Jego imieniem 
nazwano najwyższy szczyt w Australii, okręg w stanie In-
diana, miasto w stanie Missisipi, wyspę u wybrzeży Alaski. 
Uhonorowany został licznymi pomnikami i  popiersiami 
w Polsce oraz w USA i Brazylii.Andrzej Tadeusz 

          Bonawentura         Kościuszko (1746-1817)



Mariusz Krzysztof 
Kotowski
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Pisarz i reżyser filmowy. Karierę w dziedzinie tańca i cho-
reografii rozpoczął w  Londynie, a  następnie przeniósł się 
do Nowego Jorku, gdzie jako choreograf pracował z aktora-
mi i  tancerzami, jednocześnie studiując reżyserię filmową 
na Uniwersytecie Nowojorskim. Pierwszym jego niezależ-
nym projektem filmowym był film dokumentalny Pola Ne-
gri: W  kinie życie jest snem, zawierający wywiady z  nagro-
dzonymi Oskarami amerykańskimi gwiazdami Hayley 
Mills i Elim Wallachem. Film zadebiutował w 2006 w Los 
Angeles, a następnie w Nowym Jorku, w Muzeum Sztuki 
Współczesnej MoMA. Europejska premiera filmu miała 
miejsce w  paryskim Cinémateque Française w  2010,  
w ramach odbywającego się tam festiwalu filmowego Poli 
Negri. W  kolejnych latach skoncentrował się na pisaniu 
scenariuszy i reżyserowaniu niezależnych filmów pełnome-
trażowych. W  2009 nakręcił pełnometrażowy film fabu-
larny Esther’s Diary. W 2010 odbyła się premiera kolejnego 
filmu-thrillera psychologicznego Deeper and Deeper. Oba 
filmy zdobyły liczne nagrody na festiwalach filmowych. 
W 2012, jako producent wykonawczy, przygotował i wy-

dał zestaw płyt DVD obejmujący cztery mniej znane nie-
me filmy Poli Negri, pod zbiorowym tytułem Pola Negri: 
The Iconic Collection “The Early Years”. Autor publikacji 
książkowych: Pola Negri: Legenda Hollywood (Warszawa 
2011), Pola Negri: Własnymi słowami (Warszawa 2014), 
Pola Negri: Hollywood’s First Femme Fatale (Lexington 
2014). W  2016 nawiązał współpracę z  Telewizją Polską 
w Chicago, jako producent i reżyser sztuki Gabrieli Zapol-
skiej Mężczyzna, wystawionej na deskach teatru Chicago 
Dramatists. W  tym samym czasie realizował niezależny 
projekt sceniczny w Los Angeles, we współpracy z MB Sta-
ge Productions, reżyserując sztukę Shadow of Doubt, wysta-
wioną w ramach niezależnego festiwalu Hollywood Fringe 
Theater Festival. W  2017 wyreżyserował film dokumen-
talny dla telewizji polskiej pod tytułem Life of a Star [Życie 
gwiazdy]. Założyciel i dyrektor Polsko-amerykańskiego Te-
atru Aktorów w  Chicago 2019-. Uhonorowany specjal-
nym wyróżnieniem przez Amerykański Instytut Kultury 
Polskiej w Miami.



Jan Kozłowski
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Lekarz okulista. Absolwent Akademii Medycznej w War-
szawie. W  Republice Południowej Afryki od lat 80. 
XX  wieku. Specjalista okulista na University of Natal 
w  Durbanie, a  następnie prywatna praktyka w  Johannes-

burgu. Współzałożyciel pierwszego prywatnego szpitala 
okulistycznego w Johannesburgu. Autor artykułów nauko-
wych m.in. w  amerykańskich czasopismach specjalistycz-
nych. Odznaczenia: Medal Alberta Schweitzera.
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Architektka, artystka, redaktorka. Absolwentka Wydziału 
Architektury Politechniki Poznańskiej oraz studium magi-
sterskiego Energy, Environment & Sustainable Design 
w Architectural Association w Londynie. Od 2003 w Ber-
linie. Współpracowniczka duńskiego centrum energii od-
nawialnych Folkecenter for Renewable Energy przy pro-
jektach dotyczących zrównoważonego rozwoju 2001; 
członkini kobiecego studio projektowego Sinus_3, którego 
działalność obejmowała architekturę, ekologię i  zagadnie-
nia projektowania przestrzeni publicznych, posługując się 
różnymi formami sztuk wizualnych, video i performancem 
2000-2002; współprowadząca Galerię ZERO w Berlinie, 
w której odbyło się ponad 100 wystaw, koncertów i happe-
ningów, prezentujących artystów zarówno z  Polski, Nie-
miec jak i ze świata 2003-2012. Autorka artykułów w ma-
gazynach: „Architektura-Murator”, „Architektura & Biznes” 
czy „Czas Kultury”. W latach 2007-2009 redaktor naczelna 
magazynu o designie  „VOX Design”, a w następnych latach 

redaktor naczelna wielkopolskiego magazynu „re:design“. 
Jako artystka, tworząc sztukę zaangażowaną, zajmuje się 
zagadnieniami i  tematami kobiecymi, społeczno-politycz-
nymi, stereotypami i religią, które łączy z ironią i humorem. 
Posługuje się wieloma formami wyrazu, od rysunku, malar-
stwa i video po net-art czy performance. Jej ilustracje i grafi-
ki publikowane są w  mediach drukowanych i  cyfro-
wych.  Swoje prace prezentowała na wielu wystawach 
indywidualnych (m.in. w  Poznaniu, Toruniu, Wrocławiu, 
Helsinkach, Berlinie) oraz wystawach zbiorowych (m.in. 
w  Krakowie, Warszawie, Barcelonie, Florencji, Berlinie, 
Frankfurcie, Hadze, Nowym Jorku) 1998-2019. Była 
członkinią zespołu muzycznego „The Curators” i  uczest-
niczką jego koncertów. Założycielka grupy „Dziewuchy 
Dziewuchom” w Berlinie, nieformalnej grupy polskich ak-
tywistek, które od 2 kwietnia 2016 organizują demonstra-
cje (min. Czarny Protest 3.10.2016), spotkania i akcje soli-
darnościowe z kobietami z Polski i świata.

Anna Krenz
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Anna Kropiowska
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Artystka malarka, projektantka, pedagog. We Francji od 
1998. Absolwentka Akademii Sztuk Pięknych w  Krako-
wie oraz École Nationale Superieure des Beaux-Arts w Pa-
ryżu. Zajmuje się malarstwem sztalugowym, rysunkiem, 
muralami i  dekoracją wnętrz. Projektantka i  rysownik 
w Atelier de Rosbo 1999-2010, a  następnie w  Régis Fer-
rière Illuminations 2011-2014. Od 2015 właścicielka gale-
rii autorskiej Galerie d’art Clin d’oeil w  Saint-Quay- 

Portrieux (Bretania). We współpracy z biurem informacji 
turystycznej w  Saint-Quay-Portrieux prowadzi, od 2017, 
kursy malarstwa akwarelą, a od 2019 warsztaty kreatywne 
dla dzieci. Autorka wielu murali we Francji i w Polsce. Jej 
prace były prezentowane na licznych wystawach indywidu-
alnych i zbiorowych w Europie, zwłaszcza we Francji, Pol-
sce i  w Belgii.



Andrzej         Krzeczunowicz
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Dziennikarz, publicysta, dyplomata, nauczyciel akademic-
ki. Urodzony we Lwowie. Absolwent studiów historycz-
nych Uniwersytetu St. Andrews (Szkocja). Pracownik Ra-
dia Wolna Europa w  Monachium (redaktor 1954-1969, 
kierownik działu radiowego 1969-1975, redaktor progra-
mowy 1975-1980, zastępca dyrektora  1980-1988) 1954-
1988; dyrektor Biblioteki Polskiej w  Paryżu 1989-1992; 
ambasador RP w Belgii i Luksemburgu oraz stały przed-
stawiciel RP przy NATO i  Unii Zachodnioeuropejskiej 
1992-1997; starszy pracownik naukowy Saint Antony’s 
College na Uniwersytecie Oksfordzkim 1998-1999. Wie-

loletni współpracownik amerykańskiego tygodnika „Time” 
oraz czasopism polskich w  Londynie, Paryżu i  Nowym 
Jorku. Autor kilku publikacji książkowych, m.in. Bołszowce. 
Wspomnienie z dzieciństwa na Kresach (Warszawa  2014). 
Prezes Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie w Londy-
nie 2010-2018. Członek: Polskiego Związku Kawalerów 
Maltańskich, Towarzystwa Historyczno-Literackiego 
w  Paryżu. Odznaczenia: Krzyż Komandorski Orderu 
Odrodzenia Polski, Krzyż Suwerennego Zakonu Kawale-
rów Maltańskich, Wielki Krzyż Zasługi Księstwa Luk-
semburg, Order Leopolda II.

Andrzej         Krzeczunowicz



Ewa Kujawska
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Artystka plastyk, malarka. Absolwentka Państwowej Wyż-
szej Szkoły Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Od 1986 
w Kanadzie. Zajmuje się malarstwem, rysunkiem i fotogra-
fią. Uczestniczka ponad 90 wystaw zbiorowych. Wystawy 
indywidualne, m.in. w Oranie, Ottawie, Toronto, Montre-
alu, Winnipegu, Vancouwer, Nowym Jorku, Atlancie, War-
szawie, Wrocławiu. Współtwórczyni szaty graficznej dla 
polskiego magazynu kulturalnego „High Park” w Toronto. 
Jej prace publikuje katalog sztuki z  regionu Guide Vallee. 
Uczestniczka licznych imprez polonijnych, m.in.  „Polscy 
artyści w sztuce kanadyjskiej” w Toronto czy „Polska-Kana-

da. Dialog wizualny” w World Exchange Plaza w Ottawie. 
Kilkukrotna laureatka konkursowych wystaw w  Galerii 
Sodarco w  Montrealu, Agora Gallery w  Nowym Jorku, 
Del Bello w Toronto. W katalogu towarzyszącym wysta-
wie „A propos de l’etre humain” w Montrealu, zorganizowa-
nej przez Societe de developpement en art contemporaine, 
napisano: (...) jej malarstwo jest wibrującym odzwierciedleniem 
osobowości, ukazującym ogromną wrażliwość na kolor oraz na 
wpływy, którym została poddana w kontaktach z naturą i róż-
nymi kulturami, wśród których żyła i tworzyła.
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Inżynier, przemysłowiec, kolekcjoner. Menedżer w  kilku 
firmach amerykańskich, m.in.: Harbour Repairs Inc. w Eli-
zabeth, Aston International Inc. w  Elizabeth, Bas Inc. 
w Chicago. Notariusz publiczny w stanie New Jersey. Ko-
lekcjoner militariów (m.in. ponad 100 szabel, sztyletów, 
buzdyganów), historycznych dokumentów, rzemiosła arty-
stycznego oraz obrazów i rycin ze scenami batalistycznymi. 

Twórca największej poza granicami kraju kolekcji broni 
polskiej. Wydawca i redaktor ilustrowanego rocznika woj-
skowo-historycznego „Hetman” 1989-1999. Współautor 
publikacji książkowych. Prezes: Klubu Kolekcjonerów Mi-
litariów Polskich im. Andrzeja Zaremby w  USA 1989-
1999, Polish Heritage Center w Nowym Jorku 1996-1999.

Tadeusz Jan         Kwiatkowski (1948-1999)

fot. Czesław Czapliński
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Fizyczka, nauczyciel akademicki. Urodzona w Paryżu. 
Wnuczka Marii Skłodowskiej-Curie. Absolwentka Insty-
tutu Fizyki Jądrowej i Cząsteczkowej w Orsay oraz Wyż-
szej Szkoły Fizyczno-Chemicznej w Paryżu. Zajmuje się 
fizyką jądrową. Wieloletni dyrektor badań Narodowego 
Ośrodka Badań Naukowych oraz profesor Instytutu Fizy-
ki Jądrowej na Uniwersytecie Paryskim. Członek Komitetu 
Doradczego rządu francuskiego. Przewodnicząca Francu-

skiej Unii Racjonalistycznej 2004-2012. Podczas ostatnie-
go pobytu w Polsce, m.in. powiedziała: O nauce nie mogłam 
rozmawiać ze swoją babcią, bo była zbyt mała, ale widziała swo-
ich rodziców przy pracy. Od początku wiedziałam, że nauka to 
nie jest coś niedostępnego, coś przeznaczonego dla zupełnie wy-
jątkowych i jedynych osób, ale jest to coś bliskiego, coś dostępnego, 
można się tym zajmować i być szczęśliwym.

Hélène 
Langevin-Joliot



Karolina 
Lanckorońska(1898-2002)
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Historyk, historyk sztuki, nauczyciel akademicki. W czasie 
II wojny światowej żołnierz Związku Walki Zbrojnej, a na-
stępnie Armii Krajowej (porucznik) 1940-1942. Więzień 
obozu koncentracyjnego w Ravensbrück 1942-1945. Pro-
fesor Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w  Londynie 
1951-2002. Współorganizatorka studiów wyższych dla 
demobilizowanych żołnierzy polskich we Włoszech 
i w Wielkiej Brytanii. Założycielka, fundatorka i dyrektor-
ka Polskiego Instytutu Historycznego w  Rzymie, który 
m.in. wydawał czasopismo „Antemurale”, poświęcone histo-
rii Polski widzianej z Zachodu 1945. Inicjatorka wydawa-
nia pomnikowych seryjnych źródeł do dziejów Polski z ar-
chiwów zagranicznych Elementa ad Fontium Editiones oraz 
Acta Nuntiaturae Polonae. Twórczyni Funduszu im. Karola 
Lanckorońskiego (przekształconego 1967 w  Fundację 
Lanckorońskich z Brzezia, z siedzibą we Fryburgu Szwaj-
carskim, a od 1977 również i w Londynie), z którego korzy-
stają, m.in. Polski Instytut Historyczny w Rzymie, Bibliote-
ka Polska w Paryżu oraz biblioteki polskich uniwersytetów. 
W 1994 ofiarowała ze swoich zbiorów 37 obrazów Zam-

kowi Królewskiemu w Warszawie (wśród których znalazły 
się dwa dzieła Rembrandta) i  85 obrazów Zamkowi  
Królewskiemu na Wawelu oraz kilkadziesiąt rysunków 
dawnych mistrzów Bibliotece Jagiellońskiej, Muzemu Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, Muzeum Narodowemu w War-
szawie i Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. Autor-
ka opracowań naukowych i artykułów autobiograficznych 
oraz publikacji książkowych: Dekoracja malarska kościoła Il 
Gesu w Rzymie (Lwów 1935), Studies on the Roman-Slavonic 
rite in Poland (Roma 1961), Wspomnienia wojenne (2001). 
Laureatka wielu nagród m.in.: Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów 1988, nagrody Fundacji Jana Pawła II. Dok-
tor honoris causa: Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako-
wie 1983, Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w  Lon-
dynie 1988, Uniwersytetu Wrocławskiego 1990. 
Odznaczenia: Krzyż Wielki Orderu Odrodzenia Polski na 
Wstędze z Gwiazdą, Komandoria Orderu św. Grzegorza 
Wielkiego z Gwiazdą, Krzyż Walecznych, Krzyż Komba-
tancki, Medal Cracoviae Merenti.
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Historyk, major armii amerykańskiej, pedagog, działacz 
polonijny. Urodzony w Londynie. Absolwent University of 
Illinois w Chicago. Przez 23 lata pracował w siłach zbroj-
nych Stanów Zjednoczonych, a następnie przez cztery lata 
był nauczycielem historii w amerykańskich szkołach. Dy-
rektor/kustosz Muzeum Polskiego w  Ameryce 1996-
2014. Współautor filmu (taśma VHS) Kazimierz Pułaski: 
Bohater dwóch narodów. Organizator i  współorganizator 
wielu imprez o  charakterze kulturalno-edukacyjno-naro-
dowym oraz zbiórek na cele charytatywne. Członek klubu 
Chicago Art Deco Society, w  ramach którego prowadził 
wykłady podczas organizowanych konferencji, m.in. w Na-
pier (Nowa Zelandia), Los Angeles, Nowym Jorku czy 

Montrealu. W  2010 zorganizował wycieczkę do Polski 
pod hasłem „Art Deco Poland”, w której brało udział 26 tu-
rystów. Laureat: Polish American Historical Association 
Civic Achievement Award, Outstanding Community Le-
ader Award. Uhonorowany tytułami: „Wybitny Polak 
w  USA” (Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego),  
„Honorowy Polonus” (Wietrzne Radio Chicago 92.7 
i 99.9 FM). Odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Zasłu-
gi RP, Krzyż Kawalerski Orderu zasługi RP, brązowy me-
dal „Zasłużony kulturze Gloria Artis”, Medal „Pro Memo-
ria”, Honorowa Tarcza Zrzeszenia Nauczycieli Polskich 
w Ameryce.

Jan Loryś



Barbara 
Marcinkowska
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Wiolonczelistka-solistka, nauczyciel akademicki, malarka. 
Absolwentka Akademii Muzycznej im. F. Chopina w War-
szawie (w klasie wiolonczeli prof. A. Rezlera) oraz Uniwer-
sytetu Paryskiego. Koncertmistrz Orkiestry Polskiego Ra-
dia i Telewizji w Warszawie 1968-1977; solistka Orkiestry 
Kameralnej Filharmonii Narodowej w  Warszawie 1969-
1977. We Francji od 1977. Profesor zwyczajny Konserwa-
torium Narodowego w  Wersalu 1991-2013. Koncertuje 
jako solistka we wszystkich krajach Europy, Stanach Zjed-
noczonych, Ameryce Południowej, Australii i  Japonii  
1968-2019. Uczestniczka festiwali muzycznych, nagrań 
radiowych i  płytowych. Od 1983 prowadzi kursy mi-
strzowskie, m. in.: we Francji, w Polsce, w Niemczech, na 
Tajwanie. Do repertuaru, obok wielkich klasyków wiolon-
czeli, włączyła również utwory kompozytorów współcze-

snych, którzy chętnie dedykują jej swoje dzieła. Nagrała 
kilkanaście płyt kompaktowych, m.in.: J. S. Bach, sześć suit 
na wiolonczelę (Paryż 1999). Jako pierwsza w świecie na-
grała utwory muzyki XX wieku na wiolonczeli ART 2000, 
skonstruowanej przez francuskiego lutnika R. Lanne. Au-
torka publikacji książkowych: Je commence le violoncelle 
(Versailles 1994); Une rencontre avec André Navarra et sa 
méthode d’enseignement du violoncelle (Versailles 1996). 
Twórczyni kolekcji „Autour du violoncelle” w  wydawnic-
twie Armiane w Wersalu. Prezes Stowarzyszenia Polskich 
Artystów Muzyków 1999-2008. Od 2006 inicjatorka i dy-
rektorka artystyczna festiwalu Europejskie Spotkania Ar-
tystyczne w  Pałacu w  Ostromecku i  w  Bydgoszczy.  Od-
znaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi RP, odznaka 
„Zasłużony dla kultury polskiej”.



Michał Bożydar 
Aleksander 
Masłowski
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Polonista, teatrolog, nauczyciel akademicki. We Francji od 
1975. Absolwent Uniwersytetu Warszawskiego i paryskiej 
Sorbony. Lektor języka polskiego w Grenoble 1975-1979. 
Profesor języka i kultury polskiej na uniwersytecie w Nan-
cy 1982-2012; dyrektor Wydziału Polskiego i  Czeskiego 
uniwersytetu w Nancy 1988-2005; dziekan Wydziału Ję-
zyków i  Literatur Obcych uniwersytetu w  Nancy 1996-
1997. Założyciel i  dyrektor Grupy Badań nad Europą 
Środkową 1989-1996, następnie Grupy Badań nad Kultu-
rami Europejskimi CERCLE: Francja - Europa Środkowa 
- Europa Wschodnia (1996-2005).  Założyciel (wicepre-
zes 1992-1995) Stowarzyszenia Nancy-Lublin. Przewod-
niczący Société Française des Études Polonaises 2005-
2012. Doradca w zakresie tłumaczenia dramaturgii polskiej 
w  La Maison Antoine Vitez, Centre International de la 

Traduction Théâtrale w  Montpellier 1996. Autor ponad 
150 artykułów naukowych w  czasopismach francuskich 
oraz publikacji książkowych. Jako tłumacz opublikował, we 
współpracy z J. Donguy, trzy antologie polskiej poezji oraz 
nowy przekład Dziadów A. Mickiewicza, Kordiana J. Sło-
wackiego, Traktatu teologicznego i  Traktatu poetyckiego 
Cz. Miłosza, dramatów Różewicza. Redaktor prac zbioro-
wych o Europie Środkowej. Działacz komitetu „Solidarité 
avec Solidarność” w  Grenoble 1980-1984. Prezes francu-
skiego Komitetu obchodów dwusetlecia urodzin A. Mic-
kiewicza 1999. Członek: Polskiej Akademii Umiejętności, 
Towarzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu. Diakon 
diecezji w Nanterre (święcenia 1987). Odznaczenia: Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, francuskie Palmy 
Akademickie (komandor).



Krzysztof           Matyjaszewski
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Chemik, nauczyciel akademicki. Absolwent Politechniki 
Łódzkiej (doktorat w Polskiej Akademii Nauk, habilitacja 
na  Politechnice Łódzkiej). W  USA od 1985. Profesor 
nauk przyrodniczych na Uniwersytecie Carnegie Mellon 
w Pittsburghu; dyrektor Centrum Inżynierii Makromole-
kularnej; dyrektor Konsorcjum na temat kontrolowanej 
polimeryzacji rodnikowej z udziałem 60 firm z USA, Mek-
syku, Europy, Japonii, Korei, Chin i  Afryki Południowej. 
Autor 24 książek, 100 rozdziałów w  książkach i  ponad 
1100 publikacji naukowych oraz 62 patentów amerykań-
skich i 150 patentów międzynarodowych, a także 17 licen-
cji na produkcje zaawansowanych polimerów metodą poli-
meryzacji rodnikowej z  przeniesieniem atomu. Członek: 
Amerykańskiej Akademii Nauk, Amerykańskiej Akade-
mii Nauk Technicznych, Amerykańskiej Akademii Wyna-
lazców, Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umie-
jętności, Rosyjskiej Akademii Nauk, Australijskiej 
Akademii Nauk. Laureat wielu nagród, m.in.: Award of 
Presidential Young Investigator (NSF) 1989, Humboldt 

Award for Senior US Scientists 1999, Polymer Chemistry 
Award (ACS) 2002, Hermann F. Mark Senior Scholar 
Award (ACS) 2007, Presidential Green Chemistry Chal-
lenge Award 2009, Carnegie Science Award in Advanced 
Materials 2011, Japanese Society Polymer Science Award 
2011, Société Chimique de France Prize 2012, Dannie-
-Heineman Prize 2012, Madison Marshall Award 2013, 
Inaugural AkzoNobel North American Science Award 
(ACS) 2013, Charles Overberger Award (ACS) 2015, 
Chemistry of Materials Award (ACS) 2019, Menachem 
Lewin Award 2019. Doktor honoris causa: University of 
Ghent (Belgia) 2002, Rosyjskiej Akademii Nauk 2006, 
Politechniki Łódzkiej 2007, Uniwersytetu Ateńskiego 
(Grecja) 2008, Instytutu Politechnicznego w  Tuluzie 
(Francja) 2010, Uniwersytetu Paryskiego (Sorbona) 2013, 
Pusan National University (Korea Południowa) 2013, 
Technion w  Haifie (Izrael) 2015, Uniwersytetu Poznań-
skiego 2016, Uniwersytetu Padewskiego (Włochy) 2017, 
University of Coimbra (Portugalia) 2018.

Krzysztof           Matyjaszewski



Krzysztof          Medyna
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Muzyk (saksofonista). W USA od 1982, gdzie jako profe-
sjonalny saksofonista nawiązał współpracę z  hermetycz-
nym środowiskiem jazzowym Nowego Jorku. Grał m.in. 
z takimi muzykami, jak Greg Maker, Dave Braham, Fuku-
shi Tainaka, Kengo Nakamura, Jeremy Pelt, Nasheet 
 Waits, Scott Colley, Drew Gress, Russ Johnson i Marshall 
Gilkes. W 1993 wspólnie z Andrzejem Winnickim reakty-
wował grupę Breakwater w  polsko-amerykańskim skła-
dzie. Z  zespołem tym występował w  klubach „The Five 
Spot”, „Bar 55”, „Zanzibar”, „Club Bene”, „Down Town”  
i „Van Gogh’s Ear”. W 1995 podjął współpracę z radiem. Po-
czątkowo z rozgłośnią Nasze Radio, zlokalizowaną w Fort 
Lee w stanie New Jersey. Na jej potrzeby przygotował i za-
prezentował trzydzieści półgodzinnych audycji z  cyklu 
„Tradycje polskiego jazzu”. Przez kolejne 3 lata współpraco-
wał z Polskim Radio WRKL 610 AM w Pomonie (NY), 

gdzie prowadził cotygodniowe audycje muzyczne. Przez 
niespełna rok miał swój autorski program w Polskim Radio 
USA. W 1999 z zespołem Breakwater (pod nazwą zmie-
nioną na Electric Breakwater) nagrał debiutancką amery-
kańską płytę  In the Bush, wydaną rok później przez firmę 
fonograficzną J-Bird Records. W nagraniu płyty wzięli go-
ścinnie udział dwaj światowej sławy muzycy - basista Mark 
Egan (Pat Metheny Group) i perkusista Rodney Holmes 
(Carlos Santana Group). W 2009 wydał drugą płytę kom-
paktową zespołu,  Requiem. Płyta ta znalazła się na liście 
100 najlepszych płyt jazzowych 2009 roku w rankingu no-
wojorskiego tygodnika „Village Voice”. W  2019 wspólnie 
z Adamem Makowiczem i Jeffem Dinglerem (kontrabas) 
utworzył trio Makowicz-Medyna-Dingler Jazz Ensamble, 
które wystąpiło w sławnym nowojorskim klubie Blue Note.

Krzysztof          Medyna
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Informatyk, nauczyciel akademicki. W  Nowej Zelandii 
1982-1989, w USA 1989-2004, od 2004 w Australii. Wy-
kładowca na Victoria University of Wellington (Nowa Ze-
landia) 1982-1989; profesor na Uniwersytecie Północnej 
Karoliny w Charlotte (USA) 1989-2004; profesor Univer-
sity of Adelaide (Australia) 2004-2013; dyrektor naukowy 
firmy Complexica (Australia) 2014-. Autor, współautor lub 
wydawca ponad 30 publikacji książkowych. Autor ponad 
300 artykułów opublikowanych w  międzynarodowych 
magazynach i materiałach konferencyjnych. Od 2000 pro-
wadzi firmy software’owe: NuTech Solutions w USA (fir-
ma została kupiona przez Netezza, którą to potem kupił 
IBM), potem SolveIT Software w Australii (firma została 
kupiona przez Schneider Electric w 2012), a  teraz Com-

plexica, która dostarcza oprogramowanie planowania 
i  wspomagania decyzji największym firmom świata. 
W 2006 został wybrany „Ambasadorem Biznesu” dla sta-
nu Południowa Australia. Uhonorowany wieloma nagro-
dami, m.in. Alcoa Foundation Outstanding Faculty Award 
(Uniwersytet Północnej Karoliny w Charlotte) 1994, First 
Citizens Bank Scholars Medal (najwyższe wyróżnienie za 
badania naukowe przyznawane przez Uniwersytet Północ-
nej Karoliny) 1996, Blue Diamond Award (najwyższe wy-
różnienie za badania naukowe przyznawane przez  miasto 
Charlotte) 2001, nagroda „Science Excellence” (przyznana 
przez stan Południowej Australii) 2018, IEEE CIS Evolu-
tionary Computation Pioneer Award 2019. Odznaczenia: 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.

Zbigniew Michalewicz
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Artysta grafik, ilustrator. Absolwent Akademii Sztuk Pięk-
nych w Katowicach. W latach 1965-1980 kierownik arty-
styczny RBS Cepelia w  Katowicach. We Francji 1935-
1946 i  od 1984. Od 1984 grafik reklamowy w  Paryżu, 
a następnie ilustrator w agencji reklamowej w Annecy. Ilu-
strator i  współzałożyciel studia graficznego idées&signes 
w Manosque 2005-2010; ilustrator w Maison des Métiers 
du Livre Forcalquier 2010-2019. Autor ilustracji dla wy-

dawnictwa: Alatus w Katowicach (Jurajskie zamki w akwa-
relach, kalendarz Bytomskie legendy), Unberger w  Annecy 
(Le secret de la vache Tartine, La Taupe à lunettes, La vache 
Tartine a  disparu). Uczestnik licznych wystaw malarstwa 
akwarelowego i ilustracji. Laureat pierwszej nagrody w ka-
towickim konkursie na plakat. Członek: La Maison des 
Artistes, Związku Polskich Artystów Plastyków.

Józef Michalski



Patrycja          Michalski Jordense
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Artystka fotografka. Od 1985 poza Polską, początkowo 
we Francji a następnie w Holandii. Fotoreporterka dla ho-
lenderskiego Telegrafmedia TMC; kamerzystka i fotograf-
ka w lokalnej TV Amsterdam SALTO. Właścicielka stu-

dia fotograficznego w  Lejdzie. Fotografka dla Amnesty 
International. Swoje prace prezentowała na 11 wystawach 
zbiorowych oraz 15 wystawach indywidualnych w  Euro-
pie i w Korei.

Patrycja          Michalski Jordense



Szczepan Mierzwa(1892-1971)
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Ekonomista, publicysta, nauczyciel akademicki, działacz 
polonijny. W USA od 1910, gdzie osiedlił się w Northamp-
ton w stanie Massachusetts zmieniając imię i nazwisko na 
Stephen Mizwa. Po ukończeniu Amherst College i  stu-
diów ekonomicznych na Uniwersytecie Harvarda w Cam-
bridge (MA) rozpoczął w 1922 pracę jako wykładowca na 
Uniwersytecie Drake w Des Moines. Tam poznał dr. Hen-
rego N. MacCrackena, z  którym podjął działania w  celu 
tworzenia polsko-amerykańskiej współpracy kulturalno-
-naukowej. W  1925 zarejestrował w  stanie Nowy Jork 
Fundację Kościuszkowską, która miała na celu pogłębianie 
więzi między Polską i  Stanami Zjednoczonymi poprzez 
programy edukacyjne, fundusze stypendialne oraz wymia-
nę kulturalno-naukową. W tym samym czasie uzyskał zgo-
dę Marii Skłodowskiej-Curie na nazwanie funduszu sty-
pendialnego jej imieniem. W  czasie II wojny światowej 

wspierał finansowo polskich naukowców przebywających 
w  niemieckiej i  sowieckiej strefie okupacyjnej. Po wojnie 
uruchomił program „Książki dla Polski” służący odbudo-
wie polskich bibliotek uniwersyteckich. Autor licznych ar-
tykułów, broszur i  publikacji książkowych, m.in. O  język 
polski w szkołach amerykańskich (New York 1935), The spirit 
of Polish culture (New York 1940), Nicholas Copernicus, 
1543-1943 (New York 1943). Przyczynił się do wydania 
ok. siedemdziesięciu książek związanych z  Polską, w  tym 
do powstania pierwszego wielkiego słownika angielsko-
-polskiego i polsko-angielskiego. W latach 1955-1970 jako 
prezes kierował Fundacją Kościuszkowską. Doktor hono-
ris causa American International College w  Springfield. 
Zmarł w 1971 w Houston. W 1990 jego imieniem została 
nazwana Szkoła Podstawowa nr 2 w Rakszawie.
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Muzyk, piosenkarz, gitarzysta, autor tekstów piosenek dla 
wykonawców o  światowej renomie. Urodzony w  Paryżu 
jako syn inżyniera Andrzeja Mitko i Ewy Osińskiej, wybit-
nej polskiej pianistki. Absolwent studiów w zakresie litera-
tury współczesnej na Sorbonie. Współtwórca i szef rubry-
ki pierwszego francuskiego magazynu hip-hopowego 
„Radikal”, wyprzedzającego epokę, zobowiązującego do 
czynnego śledzenia wszelkich nowatorskich wydarzeń mu-
zycznych w  Europie i  Ameryce oraz mobilizującego do 
kontaktów artystycznych z  najsłynniejszymi raperami 
o światowej renomie. W 2003 roku napisał kilka piosenek 
dla grupy muzycznej Les Nubians (nominacja do Gram-
my Awards), a także był gościem specjalnym na ich amery-
kańskiej trasie. Nagrania płytowe, m.in. albumów solo 
w stylu hip-hopu „Loverdose” 2011 i „Embrasse moi dans 
une autre langue” 2016. Wspólne nagrania (m.in. w zbio-
rze pięciu piosenek Game Lover EP) z polskim muzykiem 
Łukaszem Federkiewiczem ps. Kortez. Liczne występy na 
prestiżowych scenach francuskich, m.in. w salach koncer-
towych Zenith czy Olimpia. Uczestnik koncertu „Serge 
Gainsborough. Piosenki” podczas Festiwalu Łódź Czte-
rech Kultur w Teatrze Muzycznym w Łodzi 2018. Autor 
dwóch piosenek do filmu Pawła Pawlikowskiego Zimna 
wojna (Złota Palma na 71. Międzynarodowym Festiwalu 
Filmowym w  Cannes 2018; Złote Lwy na 43. Festiwalu 
Polskich Filmów Fabularnych w  Gdyni; Europejska Na-
groda Filmowa 2018; nominacja do Oscara 2019).

John Mitko  
(alias John Banzai)



   Renata 
Mrozowicz-Cabas
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Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu 
Pedagogicznego w  Krakowie, Uniwersytetu Sorbonne, 
Inalco (National Institute of Oriental Languages and Civi-
lizations) oraz Harvard Business School. W latach 2000-
2018 pracowała dla trzech francuskich firm specjalizują-
cych się w  handlu elektronicznym i  współpracowała 
z amerykańską firmą (Fedex). Adiunkt, wykładowca i dok-
torantka na Université Paris 8, Institut Universitaire de 
Technologie oraz w  The Packaging School (program 
Clemson University) w Stanach Zjednoczonych. Wykłada 
marketing strategiczny, strategię biznesu, handel elektro-
niczny i socjologię zachowań konsumenckich na uniwersy-
tetach we Francji i w Stanach Zjednoczonych. Jej badania 
naukowe na Uniwersytecie Paris 8 dotyczą analizy zacho-
wań konsumenckich w  handlu elektronicznym w  epoce 

Gafam w Europie i Stanach Zjednoczonych. W styczniu 
2019 została wybrana jako Top PhD student w programie 
EmpowerPL organizowanym przez The Boston Consul-
ting Group (BCG), Federację Polskich Stowarzyszeń Stu-
denckich w Wielkiej Brytanii oraz Association des Polona-
is des Grandes Ecoles Françaises. Od 2013 jest 
zaangażowana w pracę Polish City Club Paris, którego ce-
lem jest promocja Polski i Polaków poza granicami kraju, 
wymiana doświadczeń i wiedzy, organizacja gali i wydarzeń 
mających na celu zebranie funduszy dla stowarzyszeń 
w Polsce. Od 2018 jest public relations manager w stowa-
rzyszeniu doktorantów „ParenThèse” (badania naukowe, 
organizacja konferencji i  warsztatów dla doktorantów, 
współpraca z  uniwersytetami). Laureatka konkursu Wy-
bitny Polak Roku we Francji (w kategorii nauka) 2019.

Fot. ifrancja.fr



Adam Niklewicz
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Artysta grafik-ilustrator, rzeźbiarz. W USA od 1981. Ab-
solwent Wydziału Ilustracji Washington University w  St. 
Louis oraz State University of New York (studia podyplo-
mowe w  zakresie rzeźbiarstwa). Wieloletni wykładowca 
ilustracji na Central Connecticut State University. Autor 
licznych ilustracji w amerykańskich magazynach i wydaw-
nictwach m.in. w: „Time”, „Newsweek”, „Business Week”, „The 
New York Times”, „Playboy”, „U.S.News & World Report”, 

„The Wall Street Journal”, „The Washington Post”, „Chicago 
Tribune”, „Boston Globe”, „USA Today”, „New York City 
Opera”, „Harvard Business Review”. Jego prace rzeźbiarskie 
wystawiane w  USA i  w  Polsce zyskały przychylność  
krytyków sztuki i były omawiane m.in. w „The New York 
Times”, „ARTNews”, „Sculpture Magazine” czy „Art New 
England”.



Roman Nir
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Kapłan archidiecezji częstochowskiej, absolwent Wyższe-
go Seminarium Duchownego Diecezji Częstochowskiej 
w Krakowie, Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie 
oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Święcenia 
kapłańskie: 17 maja 1964 w Częstochowie. W USA w la-
tach 1978-2010. Dyrektor Centralnego Archiwum Polo-
nii w  Orchard Lake (USA) 1978–2008; dyrektor Cen-
trum Jana Pawła II w Orchard Lake 1978-1979; redaktor 
naczelny „Biuletynu Centrum Jana Pawła II” 1978-1994; 
przedstawiciel Episkopatu Polski do spraw polskich archi-
wów poza granicami Polski w  Naczelnej Dyrekcji Archi-
wów Państwowych w  Warszawie 1998-2005; członek 
Rady Dziedzictwa Archiwalnego 2001-2007. Autor po-
nad 600 artykułów z zakresu historii Polonii i archiwistyki 
oraz publikacji książkowych, m.in.: Źródła do historii Polonii 
(Orchard Lake 1982), Stulecie Polskiego Seminarium w Or-
chard Lake w Stanach Zjednoczonych 1885-1985 (Orchard 
Lake 1987), Etniczność, życie społeczne i  kulturalne Polonii 
(Stevens Point 1989), Szkice z  dziejów Polonii (Orchard 
Lake 1990), Katalog Archiwum Polonii w  Orchard Lake,  
t. I (Orchard Lake 1996), Katalog kolekcji dr. Edwarda i Lody 
Różańskich w Orchard Lake, t. I (Orchard Lake 1997), Ka-
talog Archiwum Ks. Profesora Franciszka Bolka, t. II (Orchard 
Lake 1998), A guide to Polish Archival Collections in the Uni-
ted States (Orchard Lake 1999); współautor publikacji 
książkowych: Dziesięciolecie Fundacji i  Centrum Drugiego 
Korpusu w Orchard Lake (Orchard Lake 1993), Drogą przez 
Sybir... Inż.Tadeusz Walląg (Warszawa 1998), Piętnastolecie 
Fundacji i Centrum Drugiego Korpusu w Orchard Lake 1983-
1998 (Orchard Lake 1999), Katalog Księgozbioru Archi-
wum i  Muzeum Centrum 2-go Korpusu Wojska Polskiego 
(Orchard Lake 2000). Wicedyrektor Fundacji i Centrum 
II Korpusu Polskiego w Orchard Lake 1985-2008. Prałat 
Jego Świątobliwości 2001. I  nagroda i  odznaczenie „Za 
osiągnięcia w badaniach polonijnych w latach 1990-1999” 
oraz nagroda im. Skowyrów. Odznaczenia: Order św. Sta-
nisława, Order Zasługi RP (V), Miecze Hallerowskie, 
Złota Odznaka 1. Dywizji Pancernej.
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Śpiewaczka operowa. We Francji od 1940. Absolwentka 
Hochakademie für Musik und darstellende Kunst w Wied-
niu. Jako śpiewaczka operowa występowała w całej Euro-
pie. We Francji śpiewała głównie w Paryżu (w kościele No-

tre Dame de l’Assomption, Salle Gaveau, Salle Pleyel). 
Pracowała również jako nauczycielka języka niemieckiego 
w  Lycée Français w  Wiedniu, potem również we Francji 
w liceach i szkołach przygotowujących do studiów.

Ewa Norska



Adam Ocytko
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Ekonomista, działacz społeczny. W USA od 1971, gdzie 
przez 18 lat pracował na stanowisku kierownika produkcji 
w  zakładzie wyrobów metalowych. Sekretarz finansowy, 
następnie wiceprezesa w latach 1981-2002 prezes Związ-
ku Klubów Polskich w Chicago. Do Związku Klubów Pol-
skich należał m.in. Zespół Taneczny „Polonez”, Chór im. 
Henryka Wieniawskiego, Szkoła Języka Polskiego im. 
Wincentego Witosa, Komitet Budowy Pomnika Katyń-
skiego. W 1991 przejął przeznaczoną do likwidacji przez 

Związek Narodowy Polski i Kongres Polonii Amerykań-
skiej Paradę Konstytucji 3 Maja (największe święto polo-
nijne), która pod auspicjami Związku Klubów Polskich 
odbywa się do dnia dzisiejszego. Zastępca przewodniczą-
cego Komitetu Budowy Pomnika Katyńskiego. Inicjator 
utworzenia dziennika „Kurier Codzienny” (od 2008 tygo-
dnik „Kurier Chicago”) oraz Radia Polonia 2000. Odzna-
czenia: Krzyż Komandorski Orderu Świętego Stanisława.
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Pianistka. Absolwentka Akademii Muzycznej im. F. Cho-
pina w Warszawie i Konserwatorium Europejskiego w Pa-
ryżu (pod kierunkiem prof. V. Perlemutera). We Francji od 
1968. Solistka, m.in.: orkiestry radia BBC, Filharmonii Na-
rodowej w  Warszawie, Filharmonii México City, Radio 
Leipzig, Capitol de Toulouse, Tokyo Symphony Orchestra. 
Występowała na prestiżowych estradach Europy, Azji 
i  Ameryki: Warszawa - Filharmonia Narodowa, Londyn  
- Queen Elisabeth Hall, Wigmore Hall, Turyn - Audito-
rium RAI, Osaka, Kyoto, Nagoya, Sapporo, Fukuoka, To-
kushima, Tokio - Bunka Kaikan, Santory Hall, Moskwa  
- Rachmaninow Hall, Neapol - Teatro di San Carlo, Lipsk 
- Gewandhaus, Pekin - Beijing Concert Hall, Szanghaj, 
Meksyk - Palacio de Bellas Artes, Paryż - Châtelet, Théâtre 
de Rond-Point, Salle Pleyel, Théâtre des Champs Élysées, 
Radio France, Salle Gaveau, Praga - Rudolfinum Dvorzak 
Concert Hall, Rochester - Eastman Hall, WaszyngtonPro-
wadziła kursy mistrzowskie w  Japonii, Meksyku, Francji 
i Polsce. Nagrała, m.in. 16 płyt chopinowskich (dla francu-
skiej firmy Cassiopee), 4 koncerty Mozarta pod dyrekcją  
J. Maksymiuka, utwory solistyczne XX wieku, sonaty Szo-
stakowicza, dla wytwórni płytowych: Polskie Nagrania, 
Nippon Columbia, Casiope, Sony Classical. Jako pianistka 
daje koncerty na polskie cele dobroczynne. Członek jury 
konkursów pianistycznych w Paryżu, Porto, Palma, Brest 
i  Bydgoszczy. Laureatka: „Prix d’Exellence” Konserwato-
rium Europejskiego w  Paryżu 1969 oraz pierwszych na-
gród w  międzynarodowych konkursach pianistycznych 
w  Neapolu 1968 i  Jean (Hiszpania) 1972. Odznaczenia: 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, odznaka 
„Zasłużony dla kultury polskiej”, Srebrny Medal Miasta 
Paryża, L’Ordre du Merite Artistique i Chevalier de L’Or-
dre International des Art.

Ewa Osińska



Marcin        Ostoja-Starzewski
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Nauczyciel akademicki. Absolwent Politechniki Krakow-
skiej oraz Uniwersytetu McGill w Kanadzie. Poza Polską 
od 1977. Profesor nauk i inżynierii mechanicznej na Uni-
versity of Illinois w Urbana-Champaign 2006-. Jego prace 
koncentrują się na mechanice teoretycznej i  stosowanej 
oraz zjawiskach stochastycznych w  ośrodkach losowych 
i fraktalnych, wnosząc znaczący wkład w skalowanie do re-
prezentatywnej objętości elementarnej w liniowych i nieli-
niowych układach materiałowych oraz propagacji fal (ter-
mo)sprężystych, w  tym podczas wstrząsu mózgu. Jest 
pionierem połączenia mechaniki kontinuum ze sponta-

nicznymi naruszeniami drugiej zasady termodynamiki. 
Autor ponad 200 artykułów w czasopismach naukowych 
oraz autor i współautor publikacji książkowych: Microstruc-
tural Randomness and Scaling in Mechanics of Materials (CRC 
Press, 2008), Thermoelasticity with Finite Wave Speeds 
(Oxford University Press, 2010), Tensor-Valued Random 
Fields for Continuum Physics (Cambridge University Press, 
2019). Członek redakcji kilku czasopism naukowych oraz 
członek honorowy kilku organizacji. Laureat wielu nagród. 
Odznaczenia: Medal Worcester Reed Warner (ASME).

Marcin        Ostoja-Starzewski
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Specjalista ds. zarządzania i organizacji, działacz polonijny. 
Urodzony w  Hénin-Beaumont (dep. Pas-de-Calais) jako 
przedstawiciel trzeciego pokolenia Polaków z  masowej 
emigracji lat dwudziestych ubiegłego stulecia. Koordyna-
tor programów wymiany młodzieży w Akademii Europej-
skiej Północnej Europy w  Lille 1984-1999; założyciel, 
pierwszy prezes i kierownik działu programowego Domu 
Polonii (Maison de la Polonia de France) w  Sallaumines 
1998-2010; założyciel i  redaktor naczelny czasopisma 
„Echo de la Polonia”, kierownik Działu Kultury, Animacji 
i Komunikacji miasta Dourges 2009-. Koordynator Roku 
Polskiego w regionie Nord-Pas-de-Calais 1998 i 2007; po-
mysłodawca i koordynator polonijnej imprezy «Rynek en 
fête» 2003; twórca Programu Waloryzacji Polskiego Dzie-
dzictwa w  Północnej Francji 2005; koordynator akcji po-

mocy dla Polski podczas powodzi 1997; założyciel Stowa-
rzyszenia Opieki nad kościołem św. Stanisława w Dourges 
2007. Prezes Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Pol-
skiej we Francji 1981-1988; wiceprezes Kongresu Polonii 
Francuskiej 1986-1993; prezes Polskiego Zjednoczenia 
Katolickiego we Francji 1990-1999; prezes Koordynacji 
Polonijnej w Dourges 1993-. Od 2017 prezes Porozumie-
nia Organizacji Polonijnych Północnej Francji (Collectif 
Polonia Hauts-de-France), które m.in. włączyło się w orga-
nizację obchodów 100-lecia (1919-1923) masowego przy-
bycia Polaków do Francji. Członek Europejskiej Rady 
Duszpasterskiej. Odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu 
zasługi RP, Srebryn Medal „Zasłużonemu Kulturze Gloria 
Artis”.

Edmond Oszczak



Richard         F. Owsiany
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Specjalista ds. zarządzania, działacz harcerski. Urodzony 
w Chicago. Absolwent: De Paul University (prezes Klubu 
Studenta Polskiego), Keller Graduate School of Manage-
ment oraz szkół języka polskiego. Pracownik odpowie-
dzialny za kontrakty i  relacje pracownicze dotyczące pra-
cowników związków zawodowych na Wydziale Prawnym 
Chicago Transit Authority. Działacz harcerstwa polonijne-
go (harcmistrz; skarbnik Hufca Warta w Chicago; członek 
Obwodu Chicago Narodowej Rady Dyrektorów Okręg 
ZHP w  USA; członek Zjazdu Ogólnego ZHP PGK 
z siedzibą w Londynie; organizator obozów letnich, wycie-
czek, biwaków, szkolenia liderów oraz utrzymywania Ko-
lekcji Archiwalnej Hufca). Były tancerz zespołu Lechici  
- Harcerskiego Zespołu Tanecznego. Uczęszczał na warsz-
taty i festiwale Polskiego Tańca Ludowego, śpiewał w Har-
cerskim Zespole Wichry oraz tworzył choreografię dla pol-
skich tańców ludowych podczas imprez polonijnych 

i  balów debiutanckich. Obecnie jest choreografem Balu 
Amarantowego. Wiceprezes 2008-2014, a od 2014 prezes 
Muzeum Polskiego w Ameryce. Zaangażowany w rewita-
lizację Trójkąta Polonijnego tzw. Polskiego Śródmieścia 
w  okolicach Muzeum Polskiego w Ameryce, na skrzyżo-
waniu ulic Milwaukee, Division i  Ashland. Udzielał się 
w Radzie Doradztwa Dwujęzyczności Stanu Illinois oraz 
w  Radzie Dyrektorów Unii Kredytowej IPAC. Członek 
m.in. Muzeum Polskiego w Ameryce, Związku Narodo-
wego Polskiego, Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Kato-
lickiego w Ameryce, Stowarzyszenia Filatelistycznego Po-
lonus, Komitetu Stowarzyszenia św. Alberta w  Chicago. 
Laureat nagrody Wybitny Młody Człowiek Ameryki. 
Uhonorowany wyróżnieniem przez Richarda Daley, bur-
mistrza Chicago. Odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu 
Zasługi RP, Srebrny Krzyż Zasługi (rząd RP na uchodź-
stwie).

Richard         F. Owsiany



Elżbieta Pacyna
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Inżynier, doktor nauk technicznych. Absolwentka Akade-
mii Ekonomicznej we Wrocławiu oraz Norwegian School 
of Economics and Business Administration w  Bergen. 
W Norwegii od 1981. Pracownik naukowy (główny spe-
cjalista od oceny skutków ekonomicznych zmian w środo-
wisku i  kosztów jego naprawy) w  Norweskim Instytucie 
Badań Atmosfery w Kjeller koło Oslo 1985-2017. Współ-
założycielka i konsultantka oddziału Norweskiego Instytu-
tu Badań Atmosfery w  Krakowie. W  latach 2002-2003 
brała udział w organizacji i prowadziła badania w laborato-
rium analiz rtęci na Uniwersytecie Michigan w  Ann  
Arbor. Jej badania do rozprawy doktorskiej dotyczące za-
nieczyszczenia środowiska rtęcią przyczyniły się do po-
wstania w 2013, w ramach ONZ, Konwencji Minamata  
[www.mercuryconvention.org]. Jako pierwsza na świecie 
oszacowała źródła emisji rtęci w  skali globalnej. Wyniki 

tych badań opublikowane zostały w prestiżowym czasopi-
śmie naukowym w  dziedzinie ochrony środowiska  
„Atmospheric Environment”. Uczestniczka 21 projektów 
unijnych, 6 projektów ONZ oraz 7 projektów polsko-nor-
weskich. Swoje badania opublikowała w  ponad 100 wy-
dawnictwach, w tym 21 prac naukowych w czasopismach 
o renomie światowej, w 9 książkach i rozdziałach książko-
wych. Wyniki tych prac cytowane były przez innych na-
ukowców co najmniej 4000 razy. Jest to jeden z  najwyż-
szych wyników w skali europejskiej w dziedzinie ochrony 
środowiska. Uczestniczka (członek komitetów organiza-
cyjnych) 10  międzynarodowych konferencji naukowych, 
w tym jako główny organizator International Conference 
on Mercury as a Global Pollutant, która odbyła się w Kra-
kowie we wrześniu 2019 roku z udziałem 700 naukowców 
z 68 krajów.



Józef Pacyna
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Naukowiec, nauczyciel akademicki, profesor zwyczajny 
2000. Pracownik naukowy (dyrektor ds. badań oraz dyrek-
tor Departamentu Efektów Środowiskowych i Ekonomii) 
Norweskiego Instytutu Badań Atmosfery (NILU) 1981-
2017. Twórca firmy NILU Polska dla promocji i dystrybu-
cji w Polsce skandynawskich technologii do produkcji ener-
gii ze źródeł odnawialnych. Jako pierwszy na świecie 
dokonał oszacowania źródeł i  ich wpływu na środowisko 
16 najbardziej toksycznych zanieczyszczeń. Wyniki tych 
badań spowodowały rozwój nauki w  dziedzinie ochrony 
środowiska przed toksycznymi metalami ciężkimi oraz 
nad ich wpływem na zdrowie ludzi. Swoimi badaniami 
przyczynił się do utworzenia przez ONZ międzynarodo-
wej Konwencji Minamata do usuwania rtęci ze środowiska 
w skali globalnej 2013. Autor ponad 550 publikacji. Profe-

sor wizytujący na uniwersytetach europejskich i  amery-
kańskich, m.in. Yale University czy University of Michigan. 
Zastępca redaktora naczelnego i redaktor europejski ame-
rykańskiego czasopisma naukowego „The Journal of Air 
and Waste Management” 2004-2012. Uczestnik (członek 
komitetów organizacyjnych) 50 międzynarodowych kon-
ferencji naukowych. Profesor zwyczajny w Akademii Gór-
niczo-Hutniczej w Krakowie na Wydziale Energetyki i Pa-
liw 2016-2019. Uhonorowany tytułem „Wybitny Polak 
w Norwegii” w kategorii nauka. Laureat wielu nagród, m.
in. Life Achievement Award, Lecturer of the Year Award 
(przyznana przez American - Scandinavian Foundation), 
2010 Outstanding Associate Editor Award. Odznaczenia: 
odznaka honorowa „Bene Merito”.



  Ignacy Jan 
Paderewski (1860-1941)
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Pianista, kompozytor, polityk; ur. 18 listopada 1860 w Ku-
ryłówce na Podolu, zm. 29 czerwca 1941 w Nowym Jorku, 
syn Jana i Polikseny z Nowickich. Ukończył Instytut Mu-
zyki w Warszawie u J. Śliwińskiego i J. Janothy 1872-1878 
oraz studia kompozytorskie u F. Kiela 1881 i H. Urbana 
1884 w  Berlinie i  studia pianistyczne u  T. Leszetyckiego 
w Wiedniu 1884. Od 1896 w Morges (Szwajcaria), a od 
1913 w  USA. Zyskał sławę jednego z  najwybitniejszych 
pianistów świata. Debiut pianistyczny w  Wiedniu 1885, 
Paryżu 1888, Londynie 1890 i USA 1891. Profesor Kon-
serwatorium Muzycznego w  Strasburgu 1885–1886. 
Koncertował w Polsce, Francji, Szwajcarii, Wielkiej Bryta-
nii (m.in. przed królową Wiktorią) i Stanach Zjednoczo-
nych. Współredaktor (z  L. Bronarskim i  J. Turczyńskim) 
Dzieł wszystkich Fryderyka Chopina. Pozostawił kilkadzie-
siąt utworów instrumentalnych i wokalnych, m.in. Koncert 
fortepianowy op. 17, Fantazję polską na fortepian i orkiestrę op. 
19, Symfonię h-moll, operę Manru (jedyna opera skompono-
wana przez Polaka wystawiona w  Metropolitan Opera), 
Sonatę fortepianową op. 21, 2 cykle wariacji fortepianowych, 
pieśni oraz popularne miniatury, jak Menuet G-dur op. 14  
nr 1. Kontynuował styl romantyczny F. Chopina i S. Mo-
niuszki, wprowadzając jednak elementy zapożyczone 
z  neoromantyzmu i  modernizmu muzyki niemieckiej 
i francuskiej ( J. Brahms, R. Strauss, C. Debussy), m.in. za-
awansowaną harmonikę i polifonię, a także motywy folklo-
ru podhalańskiego już w latach 1880. Na rozwój twórczo-
ści nie pozwoliła intensywna kariera pianistyczna oraz 

działalność polityczna (m.in. premier i minister spraw za-
granicznych 1919; jako przedstawiciel Polski podpisał wer-
salski traktat pokojowy 1919; delegat Polski przy Lidze 
Narodów 1920-1921; jeden z inicjatorów Frontu Morges 
1936; przewodniczący Rady Narodowej we Francji, a na-
stępnie w  Wielkiej Brytanii 1940). Wspierał finansowo 
wielu artystów i  liczne przedsięwzięcia, m.in. ufundował 
w 1898 konkurs kompozytorski w Dreźnie. Twórca Fun-
duszu im. J. Paderewskiego na nagrody dla kompozytorów 
amerykańskich. Doktor honoris causa: Uniwersytetu Fran-
ciszkańskiego we Lwowie 1912, Yale University w  New 
Haven 1917, Uniwersytetu Jagiellońskiego 1919, Oxford 
University 1920, Columbia University w  Nowym Jorku 
1922, Southern California University w Los Angeles 1923, 
Uniwersytetu Poznańskiego 1924, University of Glasgow 
1925, University of Cambridge 1926, Uniwersytetu War-
szawskiego 1926, Université de Lausanne 1932, New York 
University 1933. Honorowy obywatel: Lwowa 1912, War-
szawy 1919, Poznania 1920. Odznaczenia: Order Orła 
Białego, Virtuti Militari (pośmiertnie), Wielka Wstęga Or-
deru Odrodzenia Polski, Złoty Wawrzyn Akademicki Pol-
skiej Akademii Literatury, Order Korony Rumunii, Krzyż 
Komandorski Orderu Korony Włoch, Krzyż Wielki Or-
deru Karola III, Wielka Wstęga Orderu Leopolda, Krzyż 
Wielki Orderu Świętych Maurycego i  Łazarza, Rycerz 
Wielkiego Krzyża Orderu Imperium Brytyjskiego, Krzyż 
Wielki Legii Honorowej. Uhonorowany tytułem lordow-
skim przez brytyjskiego monarchę Jerzego V.



Andrzej Pawlak
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Lekarz specjalista w  ginekologii i  położnictwie. Doktor 
nauk medycznych. We Francji od 1991. Obecnie pracuje 
w Klinice Jeanne d’Arc w Paryżu prowadząc jednocześnie 
działalność w  prywatnym gabinecie. Odpowiedzialny za 
szkolenie praktyczne lekarzy przygotowujących się do eg-
zaminów specjalistycznych z  zakresu ginekologii i  położ-
nictwa przy Uniwersytecie Medycznym Picardii w Amiens. 
Biegły sądowy. Inicjator stażu we francuskich szpitalach dla 
35 lekarzy z Polski. Organizator 10 Kongresów i 8 spotkań 
francusko-polskich poświęconych rakowi szyjki macicy, 
piersi, prostaty i  technik operacyjnych w  ginekologii i  po-

łożnictwie. Organizator i przewodniczący międzynarodo-
wych sesji z udziałem zaproszonych lekarzy z Francji, Nie-
miec, Stanów Zjednoczonych, Ukrainy, Szwecji, Zimbabwe 
na Światowych Kongresach Lekarzy Polskich oraz Kon-
gresach Polskiego Towarzystwa Ginekologów i  Położni-
ków. Autor licznych publikacji naukowych i  popularno-
naukowych. Uhonorowany dyplomem „Wybitny Polak we 
Francji” (na wniosek Światowej Kapituły „Teraz Polska”) 
oraz dyplomem Honoris Causa przez Polskie Towarzy-
stwo Ginekologów i Położników.



Krzysztof 
Pawlikowski
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Naukowiec, informatyk, nauczyciel akademicki. W Nowej 
Zelandii od 1984. Specjalista od matematycznego modelo-
wania sieci komputerowych i  stochastycznej symulacji 
komputerowej. Stypendysta Fundacji Humboldta 1983-
1984 i 1999. Nauczyciel akademicki (od 2004 profesor) na 
University of Canterbury w Christchurch (Nowa Zelan-
dia) 1984-2014. Współtwórca pierwszego w świecie auto-
matycznego systemu przetwarzania rozproszonego dla sy-
mulacji stochastycznych. Autor licznych artykułów 
naukowych oraz współautor czterech publikacji książko-
wych. Wykładowca na ponad 100 uniwersytetach i w  in-
stytutach badawczych w Australii, Azji, Europie i Ameryce 
Północnej, m.in. University of Melbourne, University of 
Queensland (Australia); Pierre and Marie Curie Universi-
ty (Francja); Chinese University of Hong Kong; Hebrew 
University of Jerusalem (Izrael); University of Montreal, 

University of Waterloo (Kanada); Technical University  
of Münich (Niemcy); AGH Kraków, Politechnika Po-
znańska (Polska); ETH Swiss Federal Institute of Techno-
logy Zurich (Szwajcaria); KTH Royal Institute of Tech-
nology (Szwecja); UCLA, UC Berkeley, Purdue University 
(USA); Cambridge University, Imperial College London 
(Wielka Brytania). Współwydawca polonijnego biuletynu 
„Nasza Gazeta” w Christchurch 1985-1987. Organizator 
lub współorganizator wielu imprez polonijnych. Laureat 
nagród, m.in.: Computerworld Smithsonian Award.  
Odznaczenia: medal „Niepokorni w  Politechnice Gdań-
skiej 1945-1989”, medal pamiątkowy Politechniki Gdań-
skiej, złota odznaka honorowa Stowarzyszenia Polskich 
Kombatantów w Nowej Zelandii, złota odznaka honoro-
wa Federacji Światowej Stowarzyszeń Polskich Komba-
tantów (Londyn).



Marek Perkowski
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Informatyk-elektronik, specjalista w dziedzinach kompute-
rów kwantowych, syntezy logicznej i robotyki inteligentnej. 
W  USA od 1981 roku. Profesor zwyczajny inżynierii 
komputerowej i elektrycznej w Portlandzkim Uniwersyte-
cie Stanowym w  Oregonie (USA). Dyrektor Laborato-
rium Robotyki Inteligentnej. Profesor wizytujący Uniwer-
sytetu stanu Minnesota w  Minneapolis (USA), 
Uniwersytetu Technicznego w  Eindhoven (Holandia), 
Uniwersytetu w  Montpellier (Francja), Kyushu Institute 
of Technology ( Japonia), Korean Advanced Institute of 
Science and Technology w Daejeon (Korea), Hanbat Na-
tional University Korea i University of Electronic Science 
and Technology of China. Pracował dla firm: Cypress Se-
miconductor (współtwórca WARP, pierwszego kompila-
tora języka VHDL dla logicznych układów programowal-
nych FPGA), Intel Supercomputer, Sharp Microelectronics, 
GTE i  innych w  dziedzinach architektury komputerów, 
narzędzi projektowania automatycznego i rozpoznawania 

obrazów dla robotów.  W  roku 1994 pracował w  grupie 
Uczenia Maszynowego w US. Air Force Wright Laborato-
ries nad nowymi metodami uczenia komputerów w opar-
ciu o  metody dekompozycji logicznej. Jego badania były 
sponsorowane przez National Science Foundation USA, 
NSF Germany, NSF South Korea, National Institutes of 
Health, Air Force USA, Intel i inne firmy. Członek rad na-
ukowych czasopism i komitetów naukowych. Organizator 
konferencji naukowych. Autor i współautor ponad 507 ar-
tykułów naukowych, książek i  rozdziałów w  książkach. 
Twórca jednych z pierwszych metod projektowania ukła-
dów logicznych komputerów kwantowych. Społecznie 
prowadzi zajęcia z robotyki, sztucznej inteligencji i kompu-
terów kwantowych dla wybitnie uzdolnionej młodzieży ze 
szkół średnich. Uhonorowany nagrodami za działalność 
naukową i  społeczną. Twórca jednego z  pierwszych na 
świecie teatru robotów.



Marianna         Piotrowska
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Dziennikarka, specjalistka ds. komunikacji społecznej, mu-
zykolog. Urodzona w Kolumbii w rodzinie polsko-kolum-
bijskiej. Absolwentka Uniwersytetu de La Sabana. Założy-
cielka i dyrektorka Międzynarodowego Festiwalu Muzyki 
Sakralnej „Muzyka nas łączy” w Bogocie, który stał się naj-
ważniejszym wydarzeniem tego typu na kontynencie ame-
rykańskim (publiczność rocznie przekracza 700 tysięcy 
osób) i  pozyskał poparcie, prestiżowych instytucji, m.in. 

Watykanu, Patriarchatu Moskwy czy Krajowego Instytu-
tu Sztuk Scenicznych i  Muzyki w  Hiszpanii. Od 2012 
działaczka Korporacji Kulturalnej InterColombia, która 
między innymi zorganizowała Krajowy Konkurs Piani-
styczny Fryderyka Chopina w Kolumbii i Festiwal Fryde-
ryka Chopina w Kolumbii. Uhonorowana tytułem „Kobie-
ta wybitna” przez Women Economic Forum Latinoamerica 
2019.

Marianna         Piotrowska



Monika Plata
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Neurologopeda, filolog polski, pedagog, edukator między-
kulturowy. Od 2014 pracuje w Londynie z osobami z trud-
nościami komunikacyjnymi. Diagnozowała i  prowadziła 
terapię m.in. w  Poradni Rodzinnej działającej przy Polish 
Psychologists’ Association, polskich szkołach sobotnich 
(Hounslow, South Croydon, Willesden Green), a  także 
Poland Medical Private Medical Practice. Obecnie konsul-
tuje pacjentów w Healthy Body Clinic ManualMed oraz 
Szkole Polskiej przy Ambasadzie RP w Londynie. Współ-
pracuje z londyńską fundacją Aphasia Re-Connect, oferu-
jąc swoją pomoc osobom dotkniętym afazją na skutek uda-
rów mózgu. Asystentka w  Zakładzie Nauk o  Zdrowiu 
na  Polskim Uniwersytecie na Obczyźnie w  Londynie , 
gdzie od 2016 prowadzi zajęcia i warsztaty z zakresu logo-

pedii oraz jest kierownikiem uniwersyteckiej Poradni Lo-
gopedycznej. Współautorka książek poświęconych dwuję-
zyczności: Po polsku na Wyspach - A  Guide for Parents of 
Bilingual Children, K. Zechenter (ed.), PUNO London 
2016 oraz Dwujęzyczni i dwukulturowi - Bilingual and Bicul-
tural. Speaking Polish in North America, K. Zechenter (red.), 
Polish Cultural Institut New York, 2017. Prelegentka na 
licznych konferencjach naukowych w  Polsce i  Wielkiej 
Brytanii. Biegły sądowy z dziedzin: logopedia, neurologo-
pedia. Zdobywczyni V miejsca w konkursie Chicago Dyk-
tando Polonijny Mistrz Ortografii 2018. Srebrna medalist-
ka XIX Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych 
w dyscyplinie badminton.
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Adwokat. Absolwent studiów prawniczych Uniwersytetu 
Warszawskiego, Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego oraz Uniwersytetu Floryda. W USA od 1999, 
gdzie do 2007 pracował w  kilku amerykańskich kancela-
riach prawniczych. Od 2007 właściciel największej kance-
larii prawniczej na Manhattanie (The Platta Law Firm, 
PLLC). Jest jedynym w historii stanu Nowy Jork polskim 
prawnikiem, który ustanowił do tej pory obowiązujące pra-
wo dla całego stanu, dzięki wygranej rozprawie w najwyż-
szym sądzie apelacyjnym stanu Nowy Jork, gdzie reprezen-
tował polskiego imigranta w  jego procesie cywilnym. 
W  2018 wywalczył pozostawienie na dotychczasowym 
miejscu Pomnika Katyńskiego w Jersey City, który decyzją 
władz miejskich miał być przeniesiony w  mniej ekspono-
wane miejsce. Odznaczenia: Złoty Order Legii Słowian.

Sławomir Platta



Władysław        Płoński
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Urodził się we Lwowie. Jako młody chłopak brał udział 
w  walkach o  Lwów w  latach 1918-1920. Po ukończeniu 
prestiżowej Oficerskiej Szkoły Artylerii w Toruniu w 1920 
rozpoczął studia na Wydziale Rolniczo-Lasowym Poli-
techniki Lwowskiej.  W 1926 roku zdał wojewódzki egza-
min na samodzielnego gospodarza leśnego, co pozwoliło 
mu na prowadzenie dodatkowo własnej praktyki urządza-
nia lasu.  W 1929 uzyskał stopień doktora nauk technicz-
nych Politechniki Lwowskiej a w 1935 habilitował się na tej 
uczelni jako docent dendrometrii i urządzania lasu. Był or-
ganizatorem i  kierownikiem Oddziału Urządzania Lasu 
w  Zakładzie Doświadczalnym Lasów Państwowych 
w  Warszawie. Przy współudziale wydziałów urządzania 
lasu w  Dyrekcjach Lasów Państwowych założył ponad 
1100 stałych obszarów doświadczalnych w drzewostanach 
sosnowych i  świerkowych, które następnie wykorzystano 
do budowy tablic zasobności i  przyrostu drzewostanów. 
Opublikował szereg opracowań, głównie z zakresu dendro-
metrii i nauki o produkcyjności lasu, w tym najważniejsze 
jego dzieło: Tablice zasobności i  przyrostu drzewostanów. So-
sna. W  latach 1938-39 był redaktorem naczelnym „Lasu 
Polskiego” oraz współpracownikiem Komisji Fizjograficz-

nej Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, W 1938 
władze Politechniki Lwowskiej wystąpiły o  mianowanie 
Władysława Płońskiego profesorem nadzwyczajnym, pro-
ponując mu w następnym roku objęcie katedry. W sierpniu 
1939, jak wielu oficerów rezerwy, został zmobilizowany. 
Służył w stopniu kapitana w Wojsku Polskim w kraju, a na-
stępnie we Francji i  w  sztabie Wodza Naczelnego  
w Londynie.  Po wojnie pozostał na emigracji i zamieszkał 
z  rodziną w  Kanadzie. W  latach 1948-1970 pracował 
w Ministerstwie Leśnictwa prowincji Ontario. Był jednym 
z pierwszych inicjatorów opracowania i realizowania obo-
wiązujących zasad urządzenia i  planowego zagospodaro-
wania lasów tej prowincji. Prowadził również badania,  
m.in. w  nadleśnictwie Englehart. W  lutym 1986 na  
dorocznym zjeździe Ontaryjskiego Stowarzyszenia Leśne-
go (Ontario Forestry Association) w  Toronto, otrzymał 
prestiżową Ontaryjską Nagrodę Leśną (Ontario Forestry 
Award) a Koronne Nadleśnictwo (Crown Forest Manage-
ment Unit) Englehart nazwano Lasem im. W. L. Płońskie-
go (Plonski Forest). Największe jego osiągnięcie  
- tzw. „Tabele Płońskiego” („Plonski Tables”) służą leśnikom 
na całym świecie do dnia dzisiejszego.

Władysław        Płoński (1901 – 1987)



Marek          P. Prokop
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Historyk filozofii. Absolwent Akademii Teologii Katolic-
kiej i  Uniwersytetu w  Poitiers (doktorat). We Francji od 
1974. W  latach 1976-1981 prowadził badania naukowe 
w  zakresie średniowiecznej filozofii łacińskiej i  arabskiej 
w Ecole Pratique des Hautes Etudes w Paryżu, a w 1979 
-84 na Sorbonie, gdzie uczestniczył w opracowaniu słowni-
ka Glossaire médiéval jako pracownik naukowy Narodowe-
go Ośrodka Badań Naukowych (CNRS - ERA 530); 
tłumacz i korektor w pallotyńskim „Editions du Dialogue” 
w  Paryżu 1980-1981; dyrektor wydawnictwa i  redaktor 
naczelny „Journal philosophique” w  Paryżu 1985-1987; 
kierownik działu rękopisów Biblioteki Polskiej w  Paryżu 

1982-2002; redaktor naczelny „Akt Towarzystwa Histo-
ryczno-Literackiego”, wydawanych przez Bibliotekę Polską 
w Paryżu 1991–2002. Autor II tomu i współautor tomu 
VII i  VIII Katalogu rękopisów Biblioteki Polskiej w  Paryżu 
oraz ponad 80 artykułów z  filozofii i  historii w  czasopi-
smach polskich, polonijnych, francuskich i  włoskich oraz 
powieści Podróże z  Awicenną. Współzałożyciel i  prezes 
Centre de Recherches Philosophiques Saint Thomas 
d’Aquin w  Paryżu 1980-; współorganizator międzynaro-
dowych kolokwiów filozoficznych (Xanten, Paryż, Bari, 
Créteil, Chantilly) 1980-1987. Laureat nagrody Fundacji 
J. Godlewskiego Libertas w Szwajcarii 1996.

Marek          P. Prokop
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Generał, twórca kawalerii amerykańskiej, bohater narodo-
wy Stanów Zjednoczonych. Najwybitniejszy dowódca ak-
cji zbrojnych w konfederacji barskiej 1768-1772. Dowódca 
Legionu Polskiego wchodzącego w  skład armii tureckiej, 
z którym walczył przeciwko Rosji 1774. W 1777 wyjechał 
do Ameryki, aby wziąć udział w  wojnie o  niepodległość 
Stanów Zjednoczonych. W  randze generała brygady do-
wodził kawalerią (nazywany ojcem kawalerii amerykań-
skiej). W 1778 zorganizował tzw. legion polski, na którego 
czele prowadził walkę podjazdową przeciw Anglikom.  
Odniósł sukcesy w  bitwach, m.in. nad Brandywine i  pod 
Haddonfield. W marcu 1779 odniósł wielkie zwycięstwo 
pod Charleston. W  szarży pod Savannah został ciężko 
ranny i  zmarł. W  uznaniu zasług Amerykanie przyznali 
mu tytuł bohatera narodowego i  wystawili wiele pomni-
ków, m.in. w Buffalo i Savannah, a w 1867 jego popiersie 
znalazło się wśród bohaterów narodowych na Kapitolu 
w  Waszyngtonie. Od 1936 odbywają się parady na jego 

cześć, a Casimir Pulaski Day jest od 1969 corocznym ogól-
nonarodowym świętem. W  stanach Arkansas, Georgia,  
Illinois, Indiana, Kentucky, Missouri i  Virginia istnieją 
hrabstwa Pulaski (Pulaski County), nazwane tak na jego 
cześć. 19 marca 2007 Senat amerykański jednomyślnie za-
głosował za nadaniem mu honorowego obywatelstwa Sta-
nów Zjednoczonych. 8 października 2009 decyzja została 
jednomyślnie poparta przez obie izby amerykańskiego 
Kongresu. 6 listopada 2009 Prezydent Barack Obama 
podpisał rezolucję nadającą mu pośmiertnie honorowe 
obywatelstwo USA (stał się siódmą osobą w  historii Sta-
nów Zjednoczonych uhonorowaną w  ten sposób). Jego 
imieniem w USA nazwano m.in.: okręt podwodny o napę-
dzie nuklearnym, miasto w stanie Illinois (Mount Pulaski), 
zabytkowy fort na wyspie Cockspur, mosty w New Jersey, 
Bostonie i  Nowym Jorku, parki w  Filadelfii i  Northamp-
ton, jedną z  głównych ulic w  Chicago, Technical College 
w North Little Rock oraz High School w Milwaukee.

Kazimierz Pułaski(1745 – 1779)
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Redaktor, muzyk, działacz polonijny. We Włoszech od 
1995. Założyciel i prezes stowarzyszenia kulturalnego vi-
deoPYJA w Rzymie oraz założyciel i redaktor naczelny te-
lewizji polonijnej videoPYJA, realizującej programy doty-
czące Polonii włoskiej. Organizator i  współorganizator 
licznych imprez polonijnych (m.in. ,,Nasza Polonia”, ,,Dzień 
Flagi” ,,Dzień Poloni”) oraz koncertów i akcji charytatyw-
nych na terenie Włoch. Opiekun i patron medialny niepeł-

nosprawnego maratończyka Janusza Radgowskiego, który 
na wózku inwalidzkim przejechał maraton Rzym-Wado-
wice oraz Pacyfik-Atlantyk (ponad 5000 km). Założyciel 
i basista grupy poprockowej J.A.A.R., która od wielu lat jest 
obecna w środowisku polonijnym. Jako uczestnik projektu 
,,Trio Polonijne” wraz z  innymi muzykami prezentował 
utwory wielkich polskich artystów.

Jacek Pydyn
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Informatyk, nauczyciel akademicki. W  USA od 1981. 
Profesor informatyki Uniwersytetu Północnej Karoliny 
w  Charlotte 1981-; profesor informatyki Uniwersytetu 
Tennessee w Knoxville 1985-1987. Profesor wizytujący na 
wielu uniwersytetach europejskich (Rzym, Bonn, Linko-
ping, Majorca). Pracownik naukowy w zakładach Lockhe-
ed Missiles and Space w Kalifornii. Autor ponad 300 publi-
kacji w  dziedzinie sztucznej inteligencji i  nauczania 
maszynowego, 3 monografii oraz edytor ponad 40 książek 
wydanych przez Springer. Redaktor naczelny „Journal  

of Intelligent Information Systems” 1994-; starszy redaktor 
„International Journal of Data Mining, Modelling, and  
Management” 2008-. Członek komitetu redakcyjnego wie-
lu czasopism. Laureat nagród: Alcoa Foundation Outstan-
ding Faculty Award (UNC-Charlotte) 1999-2000, Har-
shini V. de Silva Graduate Mentor Award (UNC-Charlot-
te) 2009, Finalist of the Bank of America Award for 
Teaching Excellence 2008, Distinguished Fellow of the 
Kosciuszko Foundation Collegium of Eminent Scientists 
(USA) 2015.

Zbigniew Raś



Beata de Robien
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Pisarka. Absolwentka Akademii Pedagogicznej w Krako-
wie (filologia), Uniwersytetu Jagiellońskiego (romanistyka) 
i paryskiej Sorbony (doktorat). We Francji od 1975. Doku-
mentalistka specjalizująca się w  badaniach heraldycznych 
i historycznych dla francuskich wydawnictw. Autorka po-
wieści i książek biograficznych w języku francuskim tłuma-
czonych na obce języki, w tym na język polski: Karzeł Króla 
Jegomości (1995), Eleanor Roosevelt – Między namiętnością 
a polityką (2001), Opowieść o Polsce (2007 +7 wznowień), 

Polska fuga (2013), Przekleństwo Swietłany-Historia córki 
Stalina (2018). Działaczka Sant’Egidio, stowarzyszenia ka-
tolickiego zaangażowanego w walkę z ubóstwem, zbliżenie 
między wszystkimi religiami i pracę na rzecz pokoju. Lau-
reatka nagród: Akademii du Maine 1995, Akademii Fran-
cuskiej Hervé Deluen 2013, Charles Oulmont Prize 2017, 
Kultury i  Bibliotek dla Wszystkich 2014. Odznaczenia: 
odznaka honorowa „Bene Merito” (polskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych).
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Polityk. Przez wiele lat pełnił funkcję członka komitetu 
dzielnicowego trzydziestej drugiej dzielnicy miasta Chica-
go. Kongresmen reprezentujący stan Illinois (przewodni-
czący Komisji Sposobów i  Środków 1981) 1959-1995. 

Znacznie przyczynił się do tworzenia prawodawstwa 
w  dziedzinie podatków i  handlu. Lider Partii Demokra-
tycznej. W  1995 przegrał wybory do Kongresu i  jeszcze 
tego samego roku odszedł z życia politycznego.

Daniel David 
Rostenkowski(1928-2010)
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Fizyk, specjalista od fizyki jądrowej i atomistyki, radiobio-
log. Absolwent Wolnej Wszechnicy Polskiej w Warszawie. 
Współtwórca pierwszej bomby atomowej jako pracownik 
w zespole naukowców w laboratorium Los Alamos (stan 
Nowy Meksyk) 1944. Profesor Uniwersytetu Londyń-
skiego 1950-1976 oraz profesor i kierownik Katedry Fizy-
ki Medycznej w  Saint  Bartholomew’s Hospital Medical 
College 1949-1996. W czasach zimnej wojny został czoło-
wym krytykiem koncepcji odstraszania militarnego za po-
mocą posiadania broni masowej zagłady. Przekonywał, iż 
broń taka zagraża dalszemu istnieniu ludzkości. W 1955 
opublikował artykuł o  skutkach amerykańskiej eksplozji 
wodorowej nad atolem Bikini, czym naraził się zarówno 

Amerykanom, jak i  brytyjskiemu rządowi, szykującemu 
pierwsze próby nowej broni w Australii. Redaktor naczelny 
czasopisma „Physics in Medicine and Biology” 1960-1972. 
Założyciel i  współredaktor „Journal of Environmental  
Peace” (Toronto). Jako pierwszy zastosował izotop jodu-
137 do leczenia chorób tarczycy. Usystematyzował zasto-
sowanie promieniotwórczych pierwiastków śladowych do 
wykrywania chorób nowotworowych. Członek ruchu 
uczonych na rzecz obrony pokoju Pugwash. Laureat Na-
grody Pokojowej im. Alberta Einsteina 1992 oraz Pokojo-
wej Nagrody Nobla 1995. Odznaczenia: Krzyż Koman-
dorski z  Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. Zmarł 
w Londynie.

Józef Rotblat
(1908 – 2005)



Jadwiga 
Rudnicka
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Teolog, doradca rodzinny, malarka, poetka. W Niemczech 
od 2004, gdzie obecnie prowadzi przy parafii w Neunkir-
chen poradnictwo rodzinne oraz działalność logistyczną 
i  duszpasterską. Autorka utworów poetyckich oraz sied-
miu publikacji książkowych, m.in. Wiersze z  szuflady 
(Szczecin 2011), Kwiaty dla mamy (Szczecin 2011), Nie-
bieskie sny (Będzin 2016). Jako poetka zadebiutowała 
w Niemczech w II tomiku poezji poetów na emigracji, Że-
glując w oceanie słów. Zajmuje się malarstwem olejnym, re-
gularnie prezentując swoje prace na wystawach indywidu-
alnych i  zbiorowych w  Polsce i  w  Niemczech. Maluje 
głównie krajobrazy i  kwiaty. Uczestniczka licznych akcji 
charytatywnych oraz wielu literackich imprez polonijnych 
i  wieczorów poetyckich. Członek: Stowarzyszenia Auto-
rów, Dziennikarzy i Tłumaczy  w Europie, Polskiego Sto-
warzyszenia ds. Kultury i Integracji we Frankfurcie, Dolno-
śląskiego Stowarzyszenia Artystów Plastyków.



Anna Beata         Rurka
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Warszawianka, od 2000 we Francji. Absolwentka Uniwer-
sytetu Warszawskiego i  Uniwersytetu Paryż Nanterre 
(doktorat pod kierunkiem prof. Michela Corbillion). Od 
2008 wykładowczyni na Wydziale Psychologii i  Nauk 
o  Wychowaniu na Uniwersytecie  Nanterre w  Paryżu. 
Przewodnicząca Konferencji Międzynarodowych Organi-
zacji Pozarządowych Rady Europy (Strasbourg) 2015-; 

ekspert w ramach Wysokiej Rady ds. Pracy Socjalnej przy 
Ministerstwie Solidarności i  Zdrowia 2019-. Przewodni-
cząca Europejskiego Komitetu ds. Specjalistycznych Dzia-
łań na rzecz Dzieci i Rodzin w ich środowisku życia (EU-
ROCEF) 2015-. Autorka artykułów naukowych 
i  publikacji książkowych. Odznaczenia: złoty medal Po-
wszechnej Ligi Pożytku Publicznego.

Anna Beata         Rurka



Teresa Rysztof
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Artystka malarka, grafik, animatorka życia kulturalnego 
Polonii nowojorskiej. W  USA od 1993. Założycielka 
Dziecięcego Klubu Plastycznego przy Polskiej Szkole Do-
kształcającej w  Maspeth (dzielnica Queens, Nowy Jork) 
1998; współorganizatorka i dyrektor artystyczny Festiwalu 
Kultury Polskiej przy polskiej parafii pw. św. Krzysztofa 
w Maspeth 2005-2018; organizatorka festiwali ,,Dziecięce 
Fantazje” i ,,Karnawałowa Gwiazdka” w Centrum Polsko-
-Słowiańskim w Brooklynie 1999-2008; dyrektor – przed-
stawiciel Fundacji Młodej Polonii w Nowym Jorku na Sta-
ny Zjednoczone 2007-2013; dyrektor artystyczny 
programu promującego młodych artystów „Mistrz i Uczeń” 
oraz „Pastorałki i  Kolędy” w  Fundacji Kościuszkowskiej 
w  Nowym Jorku. Organizatorka charytatywnych aukcji 
dla Fundacji Uśmiech Dziecka, koncertów religijno-patrio-
tycznych dla Nowojorskiego Koła Przyjaciół Fundacji Jana 
Pawła II, konkursów i wystaw dla ONZ (podopieczni no-
wojorscy artyści zdobyli dwie pierwsze nagrody) oraz dla 
Centrum Polsko-Słowiańskiego w  Nowym Jorku. W  la-
tach 1999-2006 promowała sztukę dziecięcą i studentów 
w Konsulacie RP w Nowym Jorku, a także była członkiem 

Rady Kulturalnej nowojorskiego konsulatu. Członek jury 
wielu konkursów plastycznych i muzycznych organizowa-
nych dla dzieci i młodzieży. Kuratorka, organizatorka i ani-
matorka międzynarodowych projektów plastycznych,  
m.in. o Januszu Korczaku czy o ochronie ginących gatun-
ków zwierząt. Jako artystka malarka posługująca się własną 
techniką graficzno-malarską prezentowała swoje prace na 
wielu wystawach zbiorowych i ponad 50 wystawach indy-
widualnych w  USA, Niemczech, Szwecji, Danii, Polsce, 
Słowenii i Francji, m.in.: Le Bar Bat, Prima SoHo, Konsulat 
RP w  Nowym Jorku, Fundacja Kościuszkowska w  No-
wym Jorku, Amber Gallery w Waszyngtonie, International 
Independent Film and Arts Festival, Polsko-Amerykańskie 
Muzeum w  Chicago. Laureatka: I  nagroda w  konkursie 
Fotoreportera dla In Focus Magazine 2000, I nagroda na 
Spring Arts Festival w Nowym Jorku 2002 i 2004, III na-
groda na International Independent Film and Art Festival 
w Nowym Jorku. Uczestniczyła w specjalnej edycji albumu 
The Best Photos wydanego przez International Library Pho-
tography 1999.
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Śpiewaczka, reżyserka. Absolwentka Akademii Muzycz-
nej w Warszawie, jedna z ostatnich uczennic prof. Ady Sari. 
Po debiucie w Operze Wrocławskiej i w Teatrze Wielkim 
w Warszawie, karierę wokalną związała ze scenami euro-
pejskimi, śpiewając główne partie we Francji, Niemczech, 
Szwajcarii, Włoszech, Izraelu i  Stanach Zjednoczonych. 
Szczególne uznanie zdobyła interpretacją partii Tatiany 
w “Eugeniuszu Onieginie” Piotra Czajkowskiego. Dla Ra-
dia France dokonała licznych nagrań muzyki kameralnej 
i operowej z udziałem Orchestre National i Orchestre Phil-
harmonique. Realizatorka dla telewizji polskiej i  francu-
skiej filmów dokumentalnych poświęconych wybitnym 
postaciom polskiego i  francuskiego życia kulturalnego, 
z udziałem znanych aktorów takich jak Leslie Caron, An-
drzej Seweryn, Maria Laborit czy Alexandra Stewart.  

Od 2002 współpracuje jako reżyser z teatrami operowymi 
i muzycznymi, realizując kilkanaście oper i musicali, m.in. 
Poławiacze pereł G. Bizeta Norma V. Belliniego, Bal Masko-
wy G.Verdiego, Wolny strzelec C.M.von Webera, Księżnicz-
ka czardasza E.Kalmana, Hello Dolly J. Hermana, 42nd.Stre-
et H. Warrena ( Złota Maska w 2005 za najlepszy spektakl 
roku), Ragtime S. Flaherty’ego ( nagroda na II Ogólnopol-
skim Festiwalu Muzycznym w Gdyni za inscenizację i pra-
cę zespołową 2009), Wesoła wdówka F. Léhara, Chant 
d’amour et d’extase K. Szymanowskiego, Dźwięki muzyki 
R.  Rogersa, Siedem grzechów głównych Kurta Weilla, Don 
Giovanni W.A.Mozarta, Złote runo A. Tansmana, Cygane-
ria G.Pucciniego, Czarodziejski flet W.A.Mozarta, Orfeusz 
w piekle J. Offenbacha, Baron Cygański J. Straussa, Carmen 
G. Bizeta.

Maria Sartova



Maria  
Skłodowska-Curie(1867-1934)
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Chemiczka, fizyczka, współtwórczyni nauki o  promie-
niotwórczości, autorka pionierskich prac z  fizyki i  chemii 
jądrowej. Po ukończeniu III Gimnazjum Żeńskiego 
w Warszawie 1883 kontynuowała studia w zakresie nauk 
fizycznych na Sorbonie w Paryżu. Wspólnie z mężem Pio-
trem Curie prowadziła w  Paryżu badania, m.in. nad pro-
mieniotwórczością, i odkryła dwa nowe pierwiastki (polon 
i  rad). Pod jej kierunkiem podjęto pionierskie badania 
wpływu promieniowania na organizmy biologiczne, co 
dało początek nowym dziedzinom lecznictwa i medycyny: 
radioterapii i radiologii. Laureatka Nagrody Nobla w dzie-
dzinie fizyki 1903 (wraz z  mężem) i  w  dziedzinie chemii 
1911. Inicjatorka utworzenia Instytutu Radowego w Pary-

żu, w którym pracowała do końca życia. Jako pierwsza ko-
bieta została profesorem na Sorbonie, gdzie po śmierci 
męża kierowała katedrą fizyki. W czasie I wojny światowej 
zorganizowała służbę radiologiczną dla potrzeb szpitali 
wojskowych. Wraz z córką Ireną przyczyniła się w dużym 
stopniu do rozwoju badań nad promieniotwórczością 
w  Polsce. Z  jej inicjatywy rozpoczęto budowę Instytutu 
Radowego w Warszawie, w którego otwarciu w 1932 brała 
udział, ofiarowując mu z  tej okazji 1g radu. W  1995 jej 
i męża prochy spoczęły w paryskim Panteonie. Jej podobi-
zna była zamieszczona na francuskim banknocie o nomi-
nale 500 franków.



Joanna         Ewa StaneckaFo
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Aktorka, scenarzystka. Absolwentka Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i  Teatralnej w  Łodzi. 
W  Niemczech od 1999, gdzie jest związana artystycznie 
z ZEITMAUL Theater w Bochum, z Theater im Depot 
w  Dortmundzie oraz z  niemieckim zespołem artystycz-
nym ARTSCENICO. Autorka tekstów scenicznych, mo-
nodramów oraz adaptacji dzieł literackich na scenę. 
Wszystkie jej monodramy czy spektakle, które sama two-
rzyła mają dwie wersje językowe, aby docierały także do 
niemieckojęzycznej publiczności. Lubi inspirować się nie-
miecką estetyką i prowokuje niemieckich artystów do ko-

rzystania z polskiej kultury czy tajemnic słowiańskiej men-
talności. Dlatego często w  spektaklach, w  których gra, 
reżyserzy, robiąc ukłon w jej stronę, wplatają w wystawianą 
sztukę polskie elementy dialogów czy piosenek. Ze swoimi 
monodramami i  koncertami: Cudzoziemka, Wojna nie ma 
w  sobie nic z  kobiety, My farm, Aktorka prowincjonalna czy 
Marlene, Marlene - historia do przemyślenia odwiedza co-
rocznie dziesiątki miast w Niemczech, Polsce, Austrii czy 
Belgii, grając dla międzynarodowej publiczności. Gra regu-
larnie w  polskich i  niemieckich serialach, m.in. Polizeiruf 
110 czy Reporterzy.

Joanna         Ewa Stanecka
Fot. Martin Ignatowicz
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Antropolog kultury, profesor uniwersytetu, publicysta. Ab-
solwent Uniwersytetu Warszawskiego i  École des hautes 
études en sciences sociales w Paryżu. We Francji od 1986. 
Wykładowca uniwersytetu w  Lille 1992-1997; profesor 
i kierownik katedry antropologii w École des hautes études 
en scienes sociales w  Paryżu 1997-; badacz w  Laborato-
rium antropologii społecznej, stworzonym przez Clauda 
Lévi-Straussa w Collège de France. Wykładowca wyższych 
uczelni w Kanadzie, USA, Holandii, Szwajcarii i we Wło-
szech. Autor pięciu książek. Dwie pierwsze są poświęcone 
etnologicznej analizie naukowych koncepcji antropogene-
zy (Anthropologie naïve, anthropologie savante, Paryż, CNR-
S-Edition, 1994; Aux origines de l’humanité, Paryż, Pocket, 
1996). Kolejna praca rozwija antropologiczne wyjaśnienie 
pseudonaukowych wierzeń o  stworzeniu ludzkości przez 

przybyszów z kosmosu (Des Hommes, des dieux et des extra-
terrestres. Ethnologie d’une croyance moderne, Paryż, Flamma-
rion, 1999). Dwie ostatnie książki proponują nowatorską 
interpretację współczesnych teorii nauk społecznych jako 
globalnych wizji świata (La Science sociale comme vision du 
monde. Émile Durkheim et le mirage du salut, Paryż, Galli-
mard, 2019; Anthropologies rédemptrices. Le monde selon 
Lévi-Strauss, Paryż, Hermann, 2008). Opublikowane w ję-
zyku francuskim, książki te zostały przetłumaczone na an-
gielski, hiszpański i portugalski. Jedna z nich została przeło-
żona na polski (Ludzie, bogowie i  przybysze z  kosmosu, 
Państwowy Instytut Wydawniczy, 2005). Autor licznych 
artykułów opublikowanych w  periodykach specialistycz-
nych, czasopismach popularno-naukowych i  w  prasie co-
dziennej.

Wiktor Stoczkowski
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Antropolog kultury, nauczyciel akademicki, publicysta, pi-
sarz. Były wykładowca Uniwersytetu Warszawskiego, Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, Katolickiego Uniwersytetu Lu-
belskiego i Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
Od 1981 we Francji. Wykładowca École pratique des hau-
tes études na Sorbonie. Od 1990 stały felietonista „Polityki”. 
Publikował także w  „Kuchni”, „Motomagazynie”, „Elle”, 
„Hustlerze”, „Cosmopolitan” i  „Nie”. Był wolnomularzem. 
Autor publikacji książkowych, m.in.: Królów polskich przy-

padki (Warszawa 1993), Żywoty zdań swawolnych (Warsza-
wa 1998), Poczet polityków polskich XX wieku (Warszawa 
2000), Życie seksualne królów Polski i inne smakowitości (War-
szawa 2002), Sławnych Polaków uczucia i  śluby (Poznań 
2004), Sławnych Polaków choroby (Gdańsk 2004), Skandale 
polskie (Warszawa 2008), Polskie złudzenia narodowe (War-
szawa 2014). Laureat nagrody :Złota Sowa Polonii. Od-
znaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.

Ludwik Stomma
(1950-2020)
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Chemik, profesor nauk farmaceutycznych. W  USA  
od 1981. Nauczyciel akademicki (profesor nadzwyczajny 
1989-1996, profesor zwyczajny 1996-2011, profesor eme-
rytowany 2011-) Wydziału Chemii Georgia State Univer-
sity w Atlancie. Profesor nauk farmaceutycznych Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego w  Krakowie 2010. Wizytujący 
profesor: University of Florida w  Gainesville 1979-1981, 
John Curtin School of Medical Chemistry (National  
University) w  Camberra (Australia) 1980, University  
of Kansas w  Lawrence 1972-1973. Redaktor naczelny 
międzynarodowego czasopisma chemicznego „Heterocyc-
lic Communications” 2010-2018 (od 2018 redaktor hono-

rowy). Autor 10 patentów, 375 artykułów naukowych  
i 4 publikacji książkowych. Organizator trzech międzyna-
rodowych konferencji naukowych o związkach  heterocy-
klicznych w Jaipur (Indie) 2000, 2005 i 2011. Członek ko-
misji doradczej komitetu federalnego ds. przyznawania 
grantów naukowych (Waszyngton) 1990-1994. Laureat 
nagród: Albert Nelson Marquis Lifetime Achievement 
Award 2018, Shri Rajiv Ghandi 2011, College of Arts and 
Sciences Georgia State University 1993, Ministra Nauki 
i  Szkolnictwa Wyższego 1977, Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego 1973, Polskiej Akademii Nauk 1972.

Lucjan Strekowski



Bogumiła Strojna
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Artystka intermedialna, tworząca głównie rzeźby i obiekty 
przestrzenne. We Francji od 1980. Zaangażowana w ruch 
abstrakcji geometrycznej. Członek komitetu Salonu Réa-
lités Nouvelles i galerii Abstract Project w Paryżu. Współ-
pracowała przez wiele lat ze Zbigniewem Dłubakiem, 
przebywającym w  latach 80/90 we Francji. Zrealizo- 
wała wiele prac w  przestrzeni publicznej, bierze udział  

w  wystawach międzynarodowych we Francji, Polsce, 
Niemczech, Chinach, Rumunii, Ukrainie, Australii, Słowa-
cji, Japonii, USA. Jej prace znajdują się w zbiorach Muzeum 
Sato ( Japonia) i w kolekcji CCNOA (Center for Contem-
porary Non-Objective Art, Belgia). Propagatorka sztuki 
non-objective na scenie miedzynarodowej jako artystka 
i kuratorka.



Adam Tomasz 
Stys
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Lekarz (specjalizacje: interna, medycyna nuklearna, kar-
diologia, angiologia). Profesor medycyny (szef kardiologii, 
kierownik specjalizacji z  chorób sercowo-naczyniowych, 
kierownik specjalizacji z  kardiologii interwencyjnej) na 
University of South Dakota. Autor ponad 100 publikacji 
z  zakresu kardiologii i  angiologii. Twórca (opublikowa-
nych) wielu nowych metod/technik złożonych angiopla-
styk tętnic wieńcowych i  obwodowych. Wprowadził 
i wprowadza skutecznie nowe technologie w  leczeniu pa-
cjentów kardiologicznych w  rejonie (m.in. minimalnie in-
wazyjne zabiegi przezskórnych implantacji zastawek serca, 
program zaawansowanych angioplastyk serca). Rocznie 
wykonuje ponad 1.000 zabiegów inwazyjnych na sercu 
i  naczyniach obwodowych. Inicjator ośrodków konsulta-

cyjnych z  kardiologii w  11 powiatach na środkowym za-
chodzie USA (Południowa Dakota, Minnesota, Iowa) 
w populacji (farmerzy, ranczerzy, Indianie), gdzie z powodu 
dużych odległości od ośrodków akademickich, opieka spe-
cjalistyczna z  kardiologii była bardzo okrojona lub nieist-
niejąca. Wykładowca i moderator sesji podczas międzyna-
rodowych konferencji kardiologicznych. Prezes komitetu 
rodzicielskiego Polskiej Szkoły im. Stanisława Kostki w Ri-
verhead 2003-2006. Uhonorowany tytułem „Lekarz Roku 
2014” w systemie Sanford Health oraz Honorową Statuet-
ką Doktora Bagińskiego za zasługi zawodowe i społeczne. 
Laureat nagrody „Wybitny nauczyciel” na State University 
of New York at Stony Brook.



Maria Anna 
Stys
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Lekarka internistka i kardiolog, nauczyciel akademicki. Od 
1992 w  USA. Dyrektorka szpitala powiatowego/przy-
chodni/izby przyjęć Duel County Medical Center w Połu-
dniowej Dakocie. Profesor medycyny w Klinice Kardiolo-
gii na University of South Dakota. Kierownik przychodni 
kardiologicznej dla kobiet (Women’s Cardiovascular He-
alth Services) w  Sanford Health. Stworzyła ośrodki kon-
sultacyjne z kardiologii w 4 powiatach na środkowym za-
chodzie (Południowa Dakota, Iowa) w populacji (farmerzy, 

ranczerzy, Indianie), gdzie z powodu dużych odległości od 
ośrodków akademickich, opieka specjalistyczna z kardiolo-
gii była bardzo okrojona lub nieistniejąca. Pierwsza kobie-
ta-lekarz w powiecie Duel County (Południowa Dakota), 
w  którym rozwinęła powiatowy szpital, unowocześniła 
opiekę stanów nagłych i przyczyniła się do zbudowania no-
wej przychodni w tym powiecie. Laureatka nagrody Ame-
rican College of Physicians Physician Volunteer of the Year.
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Lekarz kardiolog, profesor medycyny. Absolwent Akade-
mii Medycznej w Warszawie 1988-1994. Certyfikaty za-
wodowe: Internal Medicine Boards Certification 1998-
2008, Cardiovascular Disease Boards Certification 2002, 
Interventional Cardiology Boards Certification 2003, 
Nuclear Cardiology Certification 2004. Kardiolog inter-
wencyjny w  Cardiology Medical Director Sanford USD 
Medical Center, Department Chair Sanford Cardiovascu-
lar Institute Sanford Health 2004-. Profesor Department 
of Internal Medicine Sanford USD School of Medicine 
2016-. Twórca jednego z  najlepiej działających ogólnosta-
nowych systemów pierwszej pomocy leczenia ostrego  
zawału serca. Rozwija i wdraża najnowsze techniki leczenia 

w  kardiologii interwencyjnej. Osobiście wykonuje ponad 
2500 zabiegów rocznie. Autor ponad 170 publikacji  
medycznych. Uczestnik licznych konferencji i sympozjów 
naukowych. Propagator programów prewencyjnych cho-
rób serca, m.in. w  ramach American Heart Association 
i Stanford Health. Członek: American Heart Association 
- Midwest Affiliate Board Member and Nominating  
Committee, American College of Physicians, American 
Medical Association, American College of Cardiology, 
American Society of Nuclear Cardiology, South Dakota 
State Medical Association, American Society of CT Coro-
nary Angiography. Laureat wielu nagród i  wyróżnień  
za pracę zawodową.

Tomasz Piotr
       Stys
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Śpiewak operowy. Absolwent Wydziału Wokalnego Aka-
demii Muzycznej w Gdańsku. Po studiach śpiewał w Chó-
rze Operowym w Rotyzbonie (Bawaria), wykonując rów-
nież małe partie solowe, m.in. Monsieur Vogelsang 
w  Dyrektorze teatru Mozarta, Dancairo w  Carmen Bizeta 
czy Nathanaw  Opowieściach Hoffmanna Offenbacha.  

We Francji od 1995. Śpiewak w Chórze Operowym Ope-
ry Narodowej w Lotaryngii oraz w Operze w Metz, gdzie 
wykonuje także partie solowe, m.in. Parpignol w Cyganerii 
Pucciniego czy Borsa w Rigoletto Verdiego. Artysta teatru 
dramatycznego w Nancy.

Tadeusz Szczeblewski



Sławomir         Święciochowski
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Architekt, konserwator zabytków, historyk architektury, 
fotografik. We Francji od 1989. Od 1994 właściciel biura 
architektonicznego wyspecjalizowanego w ochronie i kon-
serwacji zabytków. Projekty i  misje badawcze dotyczące 
obiektów zabytkowych we Francji, Belgii, Boliwii, Ekwado-
rze i Peru, w tym zabytków wpisanych na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO, wśród których są miedzy innymi: 
katedra w  Tournai (Belgia), wieża Świętego Jakuba (Pa-
ryż), stanowisko Tiwanaku (Boliwia), stanowisko Chankil-
lo, najstarsze obserwatorium archeo-astronomiczne 
w Ameryce Południowej (Peru), Qorikancha, główna świą-
tynia Państwa Inków poświęcona Słońcu, obecnie klasztor 
Dominikanów w  Cusco (Peru), Ingapirka, główne stano-

wisko inkaskie, świątynia poświęcona Słońcu (Ekwador). 
Projektant ołtarza głównego i mebli liturgicznych do Ko-
ścioła Polskiego (Notre-Dame de l’Assomption) w Paryżu. 
Autor wielu publikacji w  czasopismach specjalistycznych 
we Francji, w  Polsce, w  Wielkiej Brytanii, w  Niemczech 
i we Włoszech. Członek: Association pour la Gestion du 
Grand Gibier dans le Val d’Oise, Rady Zarządu Associa-
tion des Architectes du Patrimoine, Rady Zarządu Scienti-
fiques Notre-Dame, Ordre des Architectes, Union des Ar-
chitectes des Hauts de Seine (UA92). Nagrody: Ruban du 
Patrimoine 2012, Prix Fondation du Patrimoine/Aléonard 
2012.

Sławomir         Święciochowski
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Doktor nauk humanistycznych, historyk kultury material-
nej. W Wielkiej Brytanii od 1990. Członek Komisji Histo-
rycznej b. Sztabu Głównego Polskich Sił Zbrojnych, Lon-
dyn 1990 – 2007; prezes Fundacji Ochrony Zabytków 
Militarnych Polskiego Towarzystwa Historycznego 
w Wielkiej Brytanii 1994-2001; współpracownik Telewizji 
Polskiej S.A. (współscenarzysta i  współrealizator progra-
mów dotyczących historii Polski w  cyklu „Sensacje XX 
wieku” dla Programu 1 TVP) 1994-2002; członek Rady 
Instytutu Polskiego i Muzeum gen. Sikorskiego w Londy-
nie 1996-2002; redaktor i członek kolegium redakcyjnego 
kwartalnika „Nauka i technika” Stowarzyszenia Techników 
Polskich w Wielkiej Brytanii 1996-, dyrektor Biura b. Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Ryszarda Kaczorow-
skiego w  Londynie 1996-2010; członek Rady Instytutu 

Józefa Piłsudskiego w  Londynie 1999-; wiceprezes – dy-
rektor Polskiej Fundacji Kulturalnej w  Londynie 2005-; 
doradca prezesa Federacji Światowej Stowarzyszenia Pol-
skich Kombatantów w  Londynie 2005-2013; dyrektor 
Centralnej Biblioteki Wojskowej w  Warszawie 2013-. 
Twórca dokumentalnych filmów telewizyjnych. Autor 25 
książek i ponad 450 artykułów z dziedziny historii polskiej 
techniki motoryzacyjnej i techniki wojskowej, a także histo-
rii polskiej emigracji niepodległościowej po II Wojnie Świa-
towej. Odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia 
Polski, Srebrny Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji 
Narodowej, medal „Pro Memoria”, medal „Pro Patria”, medal 
„Za zasługi dla kultury w  Wojsku Polskim”, złoty medal 
„Opiekum miejsc pamięci narodowej”.

Jan Tarczyński



Alicja Trojanowska        Duluc
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Etnograf, historyk sztuki, lingwista, dziennikarz, nauczy-
ciel akademicki. We Francji od 1992. Odpowiedzialna za 
media w ADIMC 72 w Le Mans 1997-2013; nauczyciel-
ka języka polskiego w Centre d’études des langues w CCI 
de la Sarthe i  w  Pôle formation des industries technolo-
giques Pays de la Loire 2004-2019; założycielka przedsię-
biorstwa «POLangue traduction» 2005-; kontraktowy 
wykładowca historii i języka polskiego na Le Mans-Univer-
sité (ARLI, UEO) 2009-; niezależny tłumacz  przysięgły 
polsko-francuski oraz ekspert sądowy przy Sądzie w  Le 
Mans i Sądzie Apelacyjnym w Angers 2016-. Współzało-
życielka i członek zarządu Conseil National de la Federa-
tion de la Polonia de France 2004-2008. Organizatorka 
licznych wystaw dotyczących m.in. Błękitnej Armii oraz 
wycieczek do Polski o zabarwieniu historycznym. Autorka 
wielu publikacji w języku polskim i francuskim. Od wielu 

lat zajmuje się tematyką polskiej armii gen. Józefa Hallera 
we Francji, starając się uchronić pamięć o niej od zapomnie-
nia zarówno we Francji jak i w Polsce. Radna w Chérancé. 
Wiceprezes Związku Ekspertów Sądowych przy Sądzie 
Apelacyjnym w  Angers; współzałożycielka, wielotelni se-
kretarz i obecnie członek zarządu Maison de l’Europe de la 
Sarthe; założycielka i prezes dwóch polonijnych stowarzy-
szeń (Kultura Polska 2010- oraz Association Polonia Sar-
the 2004-2011; prezes honorowy 2011-). Członek: Asso-
ciation des Officiers de Réserve de la Sarthe, Comité 
d’Entente des Associations Patriotiques et du Monde 
Combattant (Sarthe), Association des Amies de la Gen-
darmerie, Association des Moulins et Rivières de la Sarthe, 
Association des Fondeurs d’Antoigné-Chappé. Odznacze-
nia: brązowy medal «Jeunesse, Sport et Engagememt  
associatif ».

Alicja Trojanowska        Duluc



Margherita        Villa-Fiorentino
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Dziennikarka, architektka terenów zielonych, artystka ma-
larka. W Belgii od 1992. Od 2003 właścicielka firmy im-
portowo-eksportowej ORKA importującej i jednocześnie 
promującej w Europie Zachodniej polskich producentów 
i  ich wyroby (porcelana, szkło artystyczne, biżuteria 
z  bursztynu, tkanina artystyczna). Od 2006 właścicielka 
firmy FIORENTO realizującej projekty ogrodów przy re-
zydencjach we Włoszech, Francji i Belgii. Zajmuje się ma-
larstwem sztalugowym, prezentując swoje prace m.in. na 
wystawach w  Sondrio, Rzymie, Brukseli i  Gent. Autorka 
tekstów literackich i utworów poetyckich wydanych w to-
miku poezji Tańcząc z Czasem (Londyn 2014). Zrealizo-
wała ponad 150 materiałów filmowych oraz przeprowa-

dziła wiele wywiadów z  ludźmi ze świata artystycznego, 
polityki i działaczy społecznych (TV Róża, Pepe TV, TV 
Polonia, P-TV.NL, TV-WIZJON). Prowadzi autorski 
program (YouTube) Brukselskie tête à tête, promujący zna-
nych ludzi sztuki, kultury i oświaty polskiej na terenie Bel-
gii. Współwłaścicielka (z  mężem) włoskiej restauracji „La 
Cascina” w  Sint-Martens-Latem (Flandria Wschodnia), 
w której organizuje spotkania propagujące kulturę i sztukę 
polską. Asystentka prezesa Fundacji Polonia International. 
Członek Rady Polonii przy Ambasadzie RP w  Brukseli. 
Uhonorowana Nagrodą Pracy Organicznej im. Marii Ko-
nopnickiej za zasługi dla kultury polskiej, przyznaną przez 
Związek Literatów Polskich w Bydgoszczy.

Margherita        Villa-Fiorentino



Wanda        Jadwiga Vujisić
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Rusycystka, pedagog, działaczka oświatowa i  społeczna. 
Absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego. W  Czarno-
górze od 1985. Zastępca dyrektora Szkoły Podstawowej 
„Vladislav Sl. Ribnikar” w  Rasovo 1990-1992; inspektor 
oświaty ds. języka rosyjskiego urzędów gmin: Pljevlja, Bera-
ne, Bijelo Polje 1997-2005; pierwszy inspektor w Minister-
stwie Oświaty w  Podgoricy 2005-2010. Autorka artyku-
łów w  języku serbskim oraz podręcznika Zbiór pisemnych  
konspektów lekcji z  języka rosyjskiego w  szkole podstawowej 
wraz z  materiałem dydaktycznym (Bijelo Polje 2003). Tłu-
macz tomików poezji. Organizatorka i koordynatorka wie-
lu akcji charytatywnych (m.in. na rzecz Domu Dziecka 
w Białej/Herceg-Nowi) oraz imprez polonijnych o charak-
terze kulturalno-edukacyjnym, m.in. „Mistrzostwa Europy 
w piłce nożnej 2012” (Bijelo Polje 2012), „Fryderyk Cho-

pin- sercem Polak, a talentem świata obywatel“, konkurs na 
plakat (Podgorica 2010), „Wielkanocna kartka dla po-
wstańca warszawskiego” (Bijelo Polje 2019). Kierowniczka 
i organizatorka kolonii polonijnych dla dzieci i młodzieży 
w Pułtusku i w Puławach 2011-2017. Inicjatorka, założy-
cielka i  prezes Stowarzyszenia Polaków w  Czarnogórze 
2003-; założycielka czasopisma polonijnego „Głos Polonii” 
w  Czarnogórze; założycielka i  prezes Związku Bałkań-
skich Organizacji Polonijnych „Polonika Bałkanika” 2011-; 
sekretarz regionalny Europejskiej Unii Wspólnot Polonij-
nych 2012-2015. Redaktor portalu polonijnego (www.po-
loniacg.com) Stowarzyszenia Polaków w  Czarnogórze. 
Uhonorowana licznymi nagrodami i dyplomami uznania. 
Odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi RP.

Wanda        Jadwiga Vujisić
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Pedagog, seksuolog społeczny, doradca psychoseksualny 
i rodzinny, mediator i negocjator, trener grupowy treningu 
zastępowania agresji. W Wielkiej Brytanii od 2010. Asy-
stentka Zakładu Nauk o Zdrowiu oraz doktorantka Insty-
tutu Nauk Społecznych Polskiego Uniwersytetu na Ob-
czyźnie w Londynie. Doradca psychoseksualny Polskiego 
Centrum Zdrowia Seksualnego w  Londynie. Pedagog 
szkolny oraz doradca rodzinny Szkolnego Punktu Konsul-
tacyjnego przy Ambasadzie Rzeczpospolitej Polskiej 
w Londynie. Prowadzi gabinet doradztwa psychoseksual-
nego i rodzinnego „Mental-Space” w Londynie. Jej zaintere-
sowania badawcze oscylują wokół akulturacji psycholo-

gicznej polskich emigrantów w Wielkiej Brytanii, integracji 
międzykulturowej polskich kobiet w  związkach miesza-
nych oraz samotności, osamotnienia i alienacji Polaków na 
emigracji. Autorka prac naukowych oraz popularnonauko-
wych. Współorganizatorka czterech Kongresów Kobiet 
Polskich w Wielkiej Brytanii 2012-2016. Animatorka Eu-
charystycznego Ruchu Młodych oraz twórczyni i koordy-
natorka warsztatów medytacyjnych Apostolstwa Modli-
twy. Odznaczenia: medal Polskiego Uniwersytetu na 
Obczyźnie. Hobby: ikonopisarstwo, malarstwo oraz tech-
niki decoupage.

Urszula Anna 
       Walczak



Krzysztof 
Walendzik
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Dziennikarz, działacz polonijny. Absolwent Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. We Francji od 1989. Nauczy-
ciel języka polskiego i religii w polskiej szkole przy parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w  Paryżu 
1996-2000. Autor artykułów w paryskim „Głosie Katolic-
kim” oraz scenariusza dokumentalnego filmu „Moje życie 
to czary”. Współorganizator i organizator koncertów pol-
skich gwiazd: Czesława Niemena, Ireny Santor, Czesława 
Majewskiego, Alicji Majewskiej, Haliny Frąckowiak, Zbi-
gniewa Wodeckiego, Włodzimierza Korcza, Macieja Pi-
kulskiego, Aleksandra Konickiego, Magdaleny Żuk, Alek-
sandry Zamojskiej, Roberta Jezierskiego, Daniela 
Olbrychskiego . W 2010 brał udział w organizacji i prowa-
dził koncert z  okazji 200. rocznicy urodzin Fryderyka 
Chopina w  paryskim kościele pw. św. Magdaleny, w  tym 
samym, w którym w 1848 przy dźwiękach Requiem Mo-
zarta odbywała się msza żałobna Chopina. Twórca  polo-
nijnej akcji na rzecz polskich domów dziecka „Podaruj 

Dzieciom Marzenia”, przekształconej w  stowarzyszenie 
pod tą samą nazwą, którą jest prezesem. Od momentu 
pierwszej akcji do chwili obecnej, ponad 500 wychowan-
ków domów dziecka z  Polski i  Litwy miało możliwość 
zwiedzić Paryż (m.in. spotkania z ciekawymi ludźmi, zwie-
dzanie ambasady RP w Paryżu, spotkania z dyplomatami, 
zwiedzanie Comedie Francaise i rozmowy z aktorem An-
drzejem Sewerynem), Lourdes, być na Korsyce oraz bawić 
się w  parku rozrywki Eurodisneyland, a  także odwiedzić 
Watykan i  uczestniczyć w  spotkaniu z  Janem Pawłem II. 
Organizator lub współorganizator licznych spotkań i  im-
prez o charakterze narodowo-patriotycznym (m.in. projek-
cji filmów „Smoleńsk” i „Inka”). Członek: Stowarzyszenia 
Polskich Kombatantów i  ich rodzin w Paryżu, Stowarzy-
szenia Autorów, Dziennikarzy i  Tłumaczy w  Europie 
(APAJTE) z  siedzibą w  Paryżu. Odznaczenia: Order 
Uśmiechu.



Maria Walendzik
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Specjalistka w  zakresie nauki o  literaturze francuskiej, 
dziennikarka, tłumaczka, działaczka polonijna. We Francji 
od 1985. Absolwentka Nowej Sorbony (Paris III); dokto-
rat z literatury francuskiej 1998. Autorka artykułów w pa-
ryskim „Głosie Katolickim”, publikacji książkowej Przedsta-
wienie postaci agnostyka w powieściach G. Bernanosa (Presses 
Universitaires du Septentrion, Paris 2001) oraz tłumaczeń 
w wydawnictwie Châlet. Egzaminatorka z języka w Supe-
lec Ecole Centrale de Paris. Od 2018 pracuje jako wycho-
wawca szkolny w  Dziennym Ośrodku Wychowawczym 
SAJE przy stowarzyszeniu Jean Cotxet w  Paryżu. Prze-
wodnicząca Rady Rodziców uczniów Szkoły Polskiej przy 
Ambasadzie RP w Paryżu 2005-2008. Uczestniczka akcji 

charytatywnych dotyczących zbierania funduszy na lecze-
nie polskich dzieci oraz na pomoc w resocjalizacji młodzie-
ży. Wraz z  małżonkiem zaangażowana jest w  polonijną 
akcję na rzecz domów dziecka, przekształconą w stowarzy-
szenie „Podaruj Dzieciom Marzenia”, w ramach której orga-
nizowała Wielkie Koncerty Charytatywne z udziałem zna-
nych polskich artystów. Zebrane fundusze pozwoliły 
sfinansować Ogólnopolską Pielgrzymkę Wychowanków 
Domów Dziecka do Rzymu (spotkanie z  Janem Pawłem 
II), a  także wyjazdy na wycieczki do Francji dla kilkuset 
wychowanków domów dziecka z Polski i z Litwy. Odzna-
czenia: Order Uśmiechu.



Mateusz        Walendzik
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Śpiewak. Urodzony w  Paryżu w  rodzinie polskich emi-
grantów. Absolwent, a  obecnie solista szkoły śpiewu Ma-
itrise Notre-Dame de Paris. Obecnie student Conservato-
ire National Supérieur de Musique et de Danse de Paris. 
Uczestnik wielu koncertów charytatywnych na rzecz po-
mocy dzieciom z domów dziecka z Polski i Litwy oraz kon-
certów organizowanych w Ambasadzie RP w Paryżu, Sta-
cji Naukowej PAN i  polskich kościołach we Francji. 
Występował wielokrotnie z najwybitniejszymi dyrygenta-

mi z całego świata (Gustavo Dudamel, Marzena Diakun, 
Fabio Biondi, David Reiland, Leonardo Garcia Alarcon, 
Christophe Rousset) uczestnicząc m.in. w koncertach dla 
prezydentów Francji i Stanów Zjednoczonych oraz dla pa-
pieża Benedykta XVI. Od 2018 jest członkiem zespołu 
operowego Opera Fuoco pod dyrekcją Davida Sterna. 
Z tym zespołem zaśpiewał rolę Riffa w spektaklu West Side 
Story Bernsteina. Laureat nagrody „Wybitny Polak” w kate-
gorii Młody Polak 2019.

Mateusz        Walendzik



Jan de Weryha         -Wysoczański
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Artysta rzeźbiarz. Absolwent Akademii Sztuk Pięknych 
w  Gdańsku. W  Niemczech od 1981. Współudział przy 
rekonstrukcji rzeźb Starego Miasta Gdańsk. Projekt i reali-
zacja dwóch pomników w Hamburgu: Polakom deporto-
wanym po upadku Powstania Warszawskiego (na terenie 
Muzeum-Miejsca Pamięci byłego obozu koncentracyjne-
go w Neuengamme), Ofiarom Trzeciej Rzeszy wywiezio-
nym na roboty przymusowe do Hamburga. W 2012 po-
wstała stała ekspozycja prac artysty - Sammlung de Weryha, 
licząca kikaset obiektów. W  2016 zawiązała się w  Ham-
burgu Freundeskreis Sammlung de Weryha e.V. Wybra-
nym i  ukochanym materiałem artysty stało się drewno. 
W procesach tworzenia bazuje z wielką konsekwencją na 
trzech wybranych przez siebie pojęciach: cięcia, rozłupania 

i łamania. Zgłębianie struktur i specyfiki tworzywa jest od 
lat tematem jego twórczości, mieszczącej się w kategoriach 
pojęć o szeroko estetycznym rozumieniu. Jego prace znaj-
dują się miedzy innymi w zbiorach Muzeum Narodowego 
w  Szczecinie, Muzeum Rzeźby Współczesnej/Centrum 
Rzeźby Polskiej w Orońsku, Muzeum Sztuki Współcze-
snej w Radomiu, Galerii Wilson w Katowicach, Sammlung 
hit-Technopark w Hamburgu, poza tym w wielu zbiorach 
prywatnych. Uczestnik ponad stu wystawach indywidual-
nych i  zbiorowych, miedzy innymi w  Austrii, Szwajcarii, 
Niemczech, Luksemburgu, Belgii, Wielkiej Brytanii, Pol-
sce, USA. Laureat I nagrody Prix du Jury, Salon de Prin-
temps ‘98 w Luksemburgu w europejskim konkursie sztuki 
współczesnej.

Jan de Weryha         -Wysoczański
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Inżynier ochrony środowiska. W  Szwecji od 1977, gdzie 
początkowo pracował jako projektant. Od 1982 jest właści-
cielem firm wielobranżowych w  Sztokholmie. Wielki 
Mistrz Orderu Świętego Stanisława 2010-. Autor licznych 
inicjatyw społecznych i akcji charytatywnych, m.in. pomo-
cy polskiej służbie zdrowia w okresie stanu wojennego czy 
pomocy hospicjum w Kałkowie Godowie. W 2018 roku 
jako Wielki Mistrz Orderu Świętego Stanisława podpisał 
porozumienie o współpracy pomiędzy Orderem Świętego 
Stanisława, a organizacją „Płomień pokoju” założoną przez 
rodzinę Habsburgów. Uhonorowany tytułem przez bur-

mistrza Londynu „Wolny Obywatel Londynu”. Doktor ho-
noris causa Uniwersytetu Srebrnego Wieku w  Poznaniu. 
Odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi (nadany przez 
VII  Wielkiego Mistrza Orderu Świętego Stanisława),  
Medal XXX-lecia Restytucji Orderu Świętego Stanisława, 
Krzyż Komandorski Orderu Świętej Brygidy, medal  
„Labor Omnia Vincit”, hiszpański Order Don Fernando 
i  Santa Eufemia, meksykański order I  klasy Santa Maria  
of Guadelupa, medal „Za zasługi dla miasta Gniezna”,  
odznaczenie rodziny Habsburgów.

Waldemar Jerzy 
        Wilk



Oskar Wojciechowski
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Tancerz, choreograf, pedagog, działacz społeczny. W USA 
od 1993. Absolwent Uniwersytetu Hofstra w Nowym Jor-
ku. Wybitny tancerz zaliczany do światowej czołówki ta-
necznej. Trzykrotny mistrz Ameryki w tańcu towarzyskim; 
mistrz świata w zawodach tanecznych w Paryżu 2011; po-
dwójny zwycięzca podczas najbardziej prestiżowego świa-
towego konkursu tanecznego w Blackpool 2012. Instruk-

tor tańca na Uniwersytecie Brighama Younga w Provo oraz 
twórca ośrodka tanecznego Peak Performance Dance Cen-
ter. W Nowym Jorku charytatywnie zajmował się promo-
waniem i rozwijaniem tanecznych pasji wśród dzieci oraz 
brał udział w ważnych wydarzeniach kulturalnych fundacji 
polonijnych. Wolontariusz programu Auxiliary NY Police 
Department w Nowym Jorku. Laureat licznych nagród.



Grażyna        Wojcieszko
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Poetka, tłumaczka, autorka tekstów piosenek. Absolwent-
ka Uniwersytetu Jagiellońskiego w  Krakowie (polonisty-
ka), Uniwersytetu Paryskiego Jussieu (sztuczna inteligen-
cja), Uniwersytetu Paryskiego Orsay (informatyka). 
Asystentka na Wydziale Informatyki École Centrale de 
Paris 1985-1990; ekspert ds. współpracy z zagranicą w Ko-
misji Europejskiej w  Brukseli 1990-1992; zarządzająca 

projektami naukowo-badawczymi w Komisji Europejskiej 
w Brukseli 1992-2018. Autorka utworów poetyckich nale-
żąca do grona najczęściej tłumaczonych współczesnych po-
etek polskich. Laureatka konkursów poetyckich m.in. 
Grand Prix w XXV edycji Konkursu Poetyckiego im. Ma-
rii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej 2018.

Grażyna        Wojcieszko
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W czasie II wojny światowej przebywała we Francji i Szwaj-
carii, gdzie m.in. pracowała w Ambasadzie Polskiej w Pary-
żu 1940, w obozach żołnierskich organizowała przedsta-
wienia, subwencjonowane przez Czerwony Krzyż, założyła 
„Klub Młodych”, którego celem była opieka nad żołnierza-
mi znajdującymi się w  obozie Serrières. Redaktor sekcji 
polskiej Radio France Internationale 1946-1975. Organi-
zatorka akcji charytatywnych na rzecz pomocy Polsce 
(m.in. w okresie stanu wojennego uczestniczyła w konwoju 
żywności i lekarstw do Polski). Założycielka radiowego ką-
cika filatelistycznego i „Klubu optymistów”. Inicjatorka ofia-
rowania kopii obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej dla 

kościoła w  Le-Plessis-de-Dampierre. Organizatorka spo-
tkań, wystaw i  konkursów, mających na celu zacieśnienie 
związków polsko-francuskich. Współorganizatorka im-
prezy „Les Polonais qui ont réussi” 1994. Autorka: tysiąca 
skeczy radiowych pt. Michaś Lwowiak (nadawanych przez 
30 lat w  Radio France International); cyklu piosenek  
pt. 20 obliczy Paryża tłumaczonych na język francuski; arty-
kułów publikowanych w „Głosie Polskim” (Toronto) 1967-
70 i  „Narodowcu” (Lens) 1986-1988. Współautorka 
(z  mężem) pamiętnika Równoległe (Paryż 1995). Odzna-
czenia: Order Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej (IV), Me-
dal Radio France International.

Gniewa 
Wołosiewicz(1913-2005)



Tadeusz Wyrwa
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Pisarz, historyk. W  czasie II wojny światowej brał udział 
w ruchu podziemnym na Kielecczyźnie (pseudonim: Or-
lątko, Orlik), początkowo jako łącznik w placówkach kon-
spiracyjnych organizowanych przez „Furgalskiego”, z  pole-
cenia majora „Hubala”, później jako członek dywersji 
i partyzant oddziału majora „Starego” („Furgalskiego” Józefa 
Wyrwy), który w 1944 wszedł w skład 25. Pułku Piechoty 
Armii Krajowej. W styczniu 1945 rozbrojony przez woj-
ska sowieckie i więziony w Końskich, a następnie w Łodzi. 
Po sześciu miesiącach uciekł z więzienia i w 1947 przedo-
stał się do Niemiec Zachodnich. W  latach 1950-1952 
przebywał w Stanach Zjednoczonych, gdzie popadł w kon-
flikt z  władzami amerykańskimi w  związku z  odmową, 
jako obywatel polski i uchodźca polityczny, służby w armii 
USA. Pracownik naukowy, a następnie dyrektor studiów 
(status profesora uniwersyteckiego) w  Narodowym 
Ośrodku Badań Naukowych (CNRS) w  Paryżu 1965-
1994. Współpracownik paryskiej „Kultury” i  „Zeszytów 
Historycznych”. Autor artykułów, rozpraw z dziedziny pra-
wa porównawczego i historii nauk społeczno-politycznych 
oraz publikacji książkowych: Le Mexique (Paris 1969),  

La Gestion de l’enterprise socialiste. L’expérience polonaise (Pa-
ris 1970), Les Républiques andines (Bolivie, Chili, Colombie, 
Equateur, Pérou, Venezuela)” (Paris 1972), W cieniu legen-
dy Majora Hubala (Londyn 1974), La Pensée politique polo-
naise à  l’époque de l’Humanisme et de la Renaissance (Un ap-
port à la connaissance de l’Europe moderne) (Paris-London 
1978), La Résistance polonaise et la politique en Europe (Paris 
1983), Prasa konspiracyjna w imieniu Polski Walczącej 1940-
1945 (Londyn 1984), Historyk na obczyźnie a  najnowsze 
dzieje Polski (Londyn 1986), L’Idée européenne dans la Ré-
sistance à  travers la presse clandestine en France et en Pologne 
1939-1945 (Paris 1987), Bezdroża dziejów Polski. Kraj 
i emigracja po 1 września 1939 (Lublin 1998), Posłannictwo 
historii czasu pogardy i zakłamania (Lublin 2004), Pokolenio-
we rozstaje dróg (Lublin 2007). Laureat nagród literackich: 
paryskiej „Kultury” 1991, Związku Pisarzy Polskich na 
Obczyźnie 1993, Polskiej Fundacji Kulturalnej im. Prezy-
denta E. Raczyńskiego w Londynie 2000, Nagrody im. Je-
rzego Giedroycia (przyznana przez Senat UMCS w Lu-
blinie) 2000. Doktor honoris causa Uniwersytetu 
Łódzkiego 2007.
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Redaktorka, korektorka, dziennikarka i miłośniczka litera-
tury. Absolwentka filologii polskiej Filii Uniwersytetu War-
szawskiego w Białymstoku. W Stanach Zjednoczonych 
od 1993, a od 1997 związana przez całe swoje życie emi-
gracyjne z nowojorskim „Nowym Dziennikiem” - najstar-
szą polskojęzyczną gazetą dla Polonii na wschodnim wy-
brzeżu USA. Najpierw szefowa zespołu korektorskiego, 
a  od 2011 redaktor prowadząca „Przegląd Polski”- mie-
sięczny dodatek kulturalno-społeczny gazety. Redagując go 
samodzielnie współpracowała z dziennikarzami polskimi 
i polonijnymi, informując czytelników o wydarzeniach kul-
turalnych w Polsce i w USA, prezentując ludzi kultury ze 
środowiska polskiego, polonijnego i amerykańskiego, a tak-

że komentując bieżące wydarzenia i polecając wybrane po-
zycje literackie. W wydaniach weekendowych „Nowego 
Dziennika” prowadziła polonijne „Wiadomości Kulturalne” 
oraz współredagowała ukazujący raz w tygodniu dział po-
ezji twórców polonijnych. Jej nazwisko widnieje też w kilku 
książkach, które opracowała pod kątem redakcyjnym i ko-
rektorskim. W 2014 została sekretarzem redakcji, by po 
przejściu „Nowego Dziennika” na cykl tygodniowy zostać 
jego redaktorką naczelną, a także wiceprezesem ds. redak-
cyjnych Outwater Media Group – firmy wydającej tygo-
dnik. Uhonorowana Medalem 40-lecia  „Nowego Dzienni-
ka” oraz Dzwonem Wolności przez Stowarzyszenie 
Polonia Technika.

Jolanta Wysocka



Elżbieta Wysoczańska
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Bizneswoman, kosmetolog. Dyplomowany muzyk i pia-
nistka oraz filolog i dziennikarka. Absolwentka Uniwersy-
tetu Complutense w Madrycie. We Francji od 2004. Wła-
ścicielka firmy Visoanska Haute Cosmetique w Paryżu. 
Twórczyni sprzedawanych na całym świecie francuskich 
produktów pielęgnacyjnych VISOANSKA. Opracowała 
produkty kosmetyczne zaawansowane technologicznie, ale 
wykonane wyłącznie ze składników naturalnych i przyja-
zne środowisku. Kosmetyki wyróżniają się na rynku przede 
wszystkim bezprecedensową koncentracją aktywnych 
składników i wysoko zaawansowanym działaniem prze-
ciwstarzeniowym. Do każdego produktu do pielęgnacji 
dołączony jest suplement diety, aby w nowatorski sposób i 
kompleksowo dbać o piękną skórę - zarówno z zewnątrz, 
jak i od środka. Produkty VISOANSKA dostępne są w 
luksusowych perfumeriach, domach towarowych (jak lon-
dyński Harrods i francuski Printemps) oraz w wyselekcjo-
nowanych SPA. W 2014 marka została przyjęta do eks-
kluzywnego Comité Vendôme. Prezes selektywnego klubu 
paryskiego „Go East Business Club”, a także juror  
i partner licznych konkursów jak „Miss Paris” lub „Między-
narodowa Nagroda Pokoju”. Laureatka francuskiego Osca-
ra kosmetycznego 2007. W 2016 otrzymała w Paryżu na-
grodę „Wybitny Polak we Francji” w kategorii biznes, z kolei 
w Polsce Fundacja „Teraz Polska”  przyznała jej nagrodę 
„Wybitny Polak na Świecie”. Od 10 lat właścicielka butiku  
z kosmetykami przy ulicy Turenne 16 w Paryżu.
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Harfistka. W Belgii od lat 80. Absolwentka Konserwato-
rium Muzycznego w  Warszawie oraz Konserwatorium 
Muzycznego w Brukseli (pod kierunkiem Susanny Mildo-
nian). Harfistka w: Orchestre National de Belgique, 
Orchestre Philharmonique de Liège, Orchestre de Théâtre 
de la Monnaie w Brukseli; Orkiestrze André Rieu (jedyna 
polska harfistka) w Maastricht (który specjalnie kupił dla 

niej złotą harfę). Koncertowała w Europie, USA, Kanadzie, 
Japonii, Australii. Nagrała kilkanaście płyt, m.in. 15 płyt 
z  orkiestrą André Rieu. O  jej koncertach pisano m.in. na 
łamach „Sukcesu”, „Sceny Polskiej”, „Le Mond”, „Le Soir”, 
„Frankfurter Allgemeine Zeitung”. Koncertuje również 
charytatywnie, m.in. w hospicjach.

Alicja Zajączkowska
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Inżynier elektronik. W  USA od 1989, gdzie uczył infor-
matyki na różnych uniwersytetach stanowych w Teksasie 
i  na Florydzie oraz pracował w  laboratoriach jądrowych. 
Profesor inżynierii oprogramowania na Florida Gulf Coast 
University 2002-. Jedyny Polak, który opublikował artyku-
ły w  czterech zawodowych czasopismach stowarzyszenia 
IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) 
o profilu z pogranicza informatyki i elektroniki: IEEE Com-
puter, IEEE IT Professional, IEEE Systems Journal oraz IEEE 
Control Systems. Współautor dwóch raportów Federal 
Aviation Administration dotyczących oceny i kwalifikowa-

nia narzędzi programistycznych do wytwarzania lotni-
czych systemów sterowania. Wspólnie ze swoimi studenta-
mi opracował witrynę internetową Polish American Writers, 
zawierającą biogramy ponad stu pisarzy amerykańskich 
polskiego pochodzenia oraz witrynę poświęconą osiągnię-
ciom polskich informatyków Polish Contributions to Compu-
ting. Twórca terminu literackiego „magical polonism”, co 
opublikował w artykule Magical Polonism: Souls and Spirits 
of the Ancestors (Polish American Studies, 2007). Laureat 
nagród i wyróżnień.

Janusz Zalewski
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Dziennikarka, działaczka polonijna. W USA od 1986. Od 
33 lat działaczka Związku Podhalan w Północnej Amery-
ce, m.in. prezeska Koła Ząb (3 lata); korespondentka w Za-
rządzie Głównym 2012-2016. Autorka artykułów w cza-
sopismach: „Tygodnik Podhalański“, „Echo Podhalańskie“, 
„Podhalanin“, „Dziennik Związkowy“, „Orzeł Tatrzański“, 
„Super Express“, „Chicago Rewia“, „Reklama“. Wielokrotna 
uczestniczka Parady Pułaskiego w  New Jersey. W  latach 
1996-2016 przewodnicząca Komitetu Imprez ZPPA 
(m.in. Festiwal „Na góralską nutę“, Wybór zbójnika, Muzy-
kanckie Józefinki). Przez 24 lata wiceprzewodnicząca Ko-
mitetu Edukacji ZPPA, który zbierał środki finansowe na 

stypendia dla młodzieży podhalańskiej studiującej na wyż-
szych uczelniach. Członek, m.in.: Związku Narodowego 
Polskiego w  Stanach Zjednoczonych, Kongresu Polonii 
Amerykańskiej (8 lat wiceprezeska na stan Illinois), Mu-
zeum Polskiego w  Ameryce, Stowarzyszenia Dziennika-
rzy Polskich w Ameryce, Fundacji Polsko-Amerykańskiej 
(dyrektor przez 4 lata), Koła Gospodyń Wiejskich  
- Bustryk, Odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Zasłu-
gi RP, Srebrny Krzyż Zasługi, złoty medal „Za zasługi dla 
ZPPA“, medal „Zasłużony dla gminy Poronin“, brązowy 
medal Stowarzyszenia „Wspólnota Polska“.

Anna Zalińska
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Informatyk, profesor nauk komputerowych i  matematyki 
stosowanej. W latach 1980-1982 wykładowca informatyki 
w The Polytechnic of Calabar (Nigeria). Od 1982 w Ka-
nadzie. Asystent, a  następnie adiunkt Wydziału Nauk 
Komputerowych University of Regina (Saskatchewan) 
1982-1994; profesor Wydziału Nauk Komputerowych 
University of Regina 1994-2012; dyrektor Quance East 
Medical Clinic w Regina 2006-. Profesor wizytujący: Uni-
versity of Guelph 1996 i  University of Waterloo 1999-
2000. Autor lub współautor 154 publikacji na rynku mię-
dzynarodowym (artykuły w  czasopismach naukowych, 
materiałach konferencji, książkach). Edytor lub współedy-
tor trzech książek o tematyce zbiorów przybliżonych. Or-

ganizator trzech międzynarodowych konferencji nauko-
wych. Założyciel i pierwszy prezydent Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Zbiorów Przybliżonych (International 
Rough Set Society). Współtwórca pierwszych dwóch ko-
mercyjnych systemów do analizy danych w oparciu o zbio-
ry przybliżone (DataQuest i DataLogic). Uczestnik wielu 
konferencji naukowych. Członek komisji programowych 
licznych konferencji naukowych i  recenzent naukowych 
artykułów złożonych do konferencji i  czasopism nauko-
wych o  profilu sztucznej inteligencji. Członek rad nauko-
wych i  recenzent różnych międzynarodowych czasopism 
naukowych (m.in. „International Journal of Approximate 
Reasoning”, „Data Mining”, „Patents in Computer Science”).

Wojciech Piotr 
Ziarko
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KOMITET HONOROWY 
BUDOWY POMNIKA POLONII W WARSZAWIE

Stan na 27 czerwca 2019 r
(w porządku alfabetycznym)
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